
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 del 10-05-2016

OGGETTO

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2018

L’anno  duemilasedici il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale,
previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico P
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio A Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P Battista Annunziata P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Relaziona l’assessore Landi.

ASSESSORE LANDI: L’amministrazione ha definito le previsioni di bilancio attenendosi alla
normativa vigente, mantenendo immutate le aliquote dei tributi e delle tariffe dei servizi, adottando
un criterio storico di allocazione delle risorse, avendo come base le previsioni assestate nel 2015.
Le scelte politiche di programmazione e realizzazione degli interventi nel territorio e di erogazione
dei servizi ai cittadini e alle imprese costituiscono prerogativa esclusiva della Giunta, in sede di
proposta degli schemi di DUP e bilancio, e del Consiglio, in sede di discussione e approvazione
degli stessi. Il bilancio di previsione 2016/2018 è redatto in base alle nuove disposizioni contabili,
nella veste assunta dopo le modifiche del D.lg. 126/2014 e secondo gli schemi e i principi contabili
allegati. Il nuovo sistema contabile ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista
finanziario, contabile e programmatico-gestionale, tra le quali la stesura di documenti importanti,
tra cui, il documento unico di programmazione (DUP) in sostituzione della relazione previsionale e
programmatica, ed i nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese.
La struttura del bilancio è stata articolata in missioni, programmi e titoli sostituendo la precedente
struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi. Ed è stata introdotta, come prevede la normativa la
previsione di cassa per il solo anno 2016. L’elencazione di missioni e programmi non è a
discrezione dell’Ente, bensì tassativamente definita dalla normativa. Il DUP costituisce, nel rispetto
del principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Nel DUP, quindi, sono inseriti tutti quegli
ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente. Per quanto riguarda
il titolo I, le entrate tributarie, gli importi stanziati per il triennio, che sono stati esplicitati nel conto
del bilancio, sono stati stimati dal competente settore sulla base del trend storico, tenuto conto
dell’evoluzione normativa per le specifiche tipologie. Le entrate da attività di controllo tributario
(emissione, avvisi di accertamento e liquidazione ruoli suppletivi) sono state stimate tenendo conto
della programmazione operativa del settore entrate, in esecuzione degli obiettivi assegnati
all’amministrazione. Per quanto riguarda il fondo di solidarietà comunale, le previsioni di entrate
sono stimate in euro 1.291.000,00, e quello pubblicato da MEF sul portale della finanza locale, che
prevede un importo di 1,3 milioni al netto della riduzione della mobilità ex Ages ancora in corso di
quantificazione, stimata in circa 10 mila euro. Le entrate per trasferimenti correnti, titolo II,
riguardano gli altri trasferimenti erariali. Nell’ambito di questi trasferimenti, da parte dello Stato, è
stata appostata in bilancio una previsione per complessivi 85.559,43 nel solo 2016, trattandosi di
valori stimati in ribasso rispetto agli esercizi precedenti per effetto della tendenziale riduzione dei
trasferimenti statali. Le principali voci appostate nel 2016 stimate sulla base della tendenza
dell’ultimo triennio sono: l’ex fondo sviluppo investimenti 41.800,00; il contributo compensativo
IMU su terreni agricoli 21.759,00; altre assegnazioni per circa 10 mila euro. Per quanto riguarda le
altre entrate del titolo II sono previsti i contributi regionali su mutui per un ammontare complessivo
di 72.739,00 annui, il contributo regionale per i possessori di abitazioni in locazione stimati in base
al trend storico per 55 mila euro, il contributo regionale per i libri di testo scolastici per 25 mila
euro e il finanziamento per i buoni voucher regionali per 50 mila euro. Per quanto riguarda il titolo
III, questo comprende le entrate extratributarie che sono state previste nel rispetto dell’andamento
del 2015 e della programmazione dell’amministrazione per il triennio 2016/2018. Per quanto



riguarda questi stanziamenti, maggiore rilevanza sono quelli legati alle sanzioni del codice della
strada. Questa tipologia di entrata è stata quest’anno suddivisa in due differenti capitoli: entrate da
sanzioni amministrative al codice della strada, con una previsione di 300 mila euro in linea con le
previsioni e gli accertamenti degli anni precedenti ed entrate da autovelox per circa 1.760.000,00
euro nel 2016; valore stimato dal competente settore ed effetto della programmata implementazione
dei due autovelox fissi sulla statale 7bis nel corso del 2016. Le entrate da parcometro sono stimate
in 150 mila annui, in base ai risultati di gestione dell’esercizio 2015. Esse finanziano le rate annuali
per l’acquisto dei parcometri, nonché le relative spese di gestione, come ad esempio l’acquisto della
carta, le spese di controllo e di scassettamento, oltre che le spese per segnaletica e manutenzione
stradale. I proventi da beni patrimoniali dell’ente in linea con le previsioni degli anni precedenti,
ammontano a complessivi 197.075,00, di cui 106.474,00 inerenti gli alloggi della ex contrada
Alvanite, oggi Madre Teresa di Calcutta. I proventi da servizi a domanda individuale, attengono ai
servizi mensa scolastica e trasporto scolastico che, come abbiamo esposto nel piano sinottico del
bilancio, sono stimati dal servizio pubblico amministrazione, ed ammontano a complessivi 102 mila
euro. Essi presentano un tasso medio di copertura del costo del 66,06% per il 2016, 66,75% per il
2017 e 60,91% per il 2018. La struttura del bilancio armonizzato della parte spesa è ripartita in
missioni, programmi, titoli, macroaggregati. Con l’introduzione del nuovo piano dei conti
finanziario e del nuovo piano dei conti economico patrimoniale si è resa necessaria la
reimputazione ai centri di costo delle spese di personale e la disarticolazione analitica delle voci di
spesa relative alle utenze (energia elettrica, riscaldamento, spese telefoniche), e di altri costi comuni
generali (fondi personali per le risorse accessorie, approvvigionamenti di cancelleria e stampati,
formazione ed altro). A livello complessivo la spesa corrente dell’esercizio 2016 ammonta ad euro
10.824.439,53, dove per il personale vengono assorbiti 2.040.000,00; acquisti di materie prime e
beni di consumo 884.000,00; prestazioni di servizi 5.267.233,00; trasferimenti 331.048,00; interessi
passivi e oneri finanziari diversi 490.219,00; imposte e tasse169.770,00; oneri straordinari della
gestione corrente 379.000,00; ammortamenti di esercizio 15.281,00; fondo svalutazione crediti
1.150.975,53; fondo di riserva 96.000,00. Per quanto riguarda i fondi di accantonamento della parte
corrente dobbiamo dire che nell’ambito delle spese correnti sono appostate e quantificate, in termini
di legge, il fondo di riserva , il fondo di riserva per cassa e fondo di ammortamento correllati. Il
fondo di riserva è obbligatorio, ai sensi dell’art. 166, comma 1 del TUEL, ed è stato quantificato
entro i limiti di legge in 33 mila euro nel 2016, 37 mila nel 2017 e anche nel 2018. Il fondo di
riserva per cassa, introdotto sempre dall’art. 166, comma 2 quater del TUEL è un nuovo fondo
obbligatorio con stanziamento di sola cassa da quantificare nella misura minima dell’0,2% delle
spese finali iscritte in bilancio. È stato calcolato per il 2016 nella misura di 63 mila euro. Abbiamo
un fondo esenzione TARI finalizzato a coprire il minore incasso derivante dall’applicazione delle
esenzioni previste per il 2016, ed è stato stimato in euro 50 mila. Le nuove norme contabili relative
alla gestione degli accertamenti delle entrate determinano l’obbligo di stanziare nella parte spesa
del bilancio uno stanziamento volto a sterilizzare gli effetti negativi della mancata riscossione delle
entrate di dubbia o difficile esazione. È un fondo rischi diretto ad evitare l’utilizzo di entrate di
dubbia e difficile esazione attraverso uno stanziamento nella spesa corrente, che potendo essere
impegnato confluisce nell’avanzo di amministrazione con la natura di quota accantonata. La quota
da accantonare al fondo crediti di dubbia esigibilità è calcolata sugli stanziamenti di entrate ritenute
di difficile esazione sulla base dell’andamento gestionale. Il valore del fondo in questione è di €
1.150.975,53.  Per quanto concerne gli equilibri di bilancio, lo schema relativo a detti equilibri,
come disposto dall’allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e modificato dal D.lgs. 126/2014, consente di
verificare gli equilibri interni al bilancio di previsione per ciascuno degli esercizi in cui è articolato



e contempla di fatto tre equilibri: gli equilibri della parte corrente, gli equilibri della parte in conto
capitale e gli equilibri relativi a poste per movimenti di fondi (riscossione, concessione di crediti ed
entrate e spese per attività finanziarie). Nel titolo IV delle entrate abbiamo le entrate in conto
capitale. Comprende gli oneri di urbanizzazione, le alienazioni patrimoniali, i fondi ex legge 219
dell’81, i trasferimenti comunitari, statali e regionali per opere pubbliche. Gli oneri di
urbanizzazione sono stati stimati dal competente settore sulla base del trend storico e delle pratiche
giacenti in ufficio per 120 mila euro. Sono stati destinati interamente a copertura di spese ed
investimento al titolo II della spesa, come, d’altronde, stabilito nella delibera di Giunta n. 49 del
7/04/2016. Le alienazioni sono state previste così come appostate nel 2015 ed ammontano ad un
totale di 708.461,00 e sono così dettagliate: entrate da alienazioni immobili, piano alienazione
2010, 50 mila euro; alienazione terreni vari piano 2014, 31.175,00; alienazione mercatino via Orte
destinata a manutenzione straordinaria, 616.000,00; alienazioni terreni vari piano alienazione 2012,
11.286,00. Per quanto riguarda i fondi ex legge 219, sono stanziati al titolo IV delle entrate,
bilanciate dal titolo II della spesa le disponibilità presso  la Banca d’Italia dei fondi per la
ricostruzione ancora disponibile. I trasferimenti a finanziamento di opere pubbliche sono appostati
in conto capitale da enti sovraordinati per la realizzazione di opere pubbliche, e riguardano: le opere
di adeguamento alla sicurezza della scuola media di via Cesinali, 672.000,00; opere di
manutenzione straordinarie scuola per l’infanzia Pascoli, 1.483.651,00; restauro locale annessi a
Palazzo Civico, 625.000,00; opere di ristrutturazione edificio comunale rampa San Pasquale,
2.950.000,00; realizzazione opere di edilizia residenziale pubblica Alvanite quartiere laboratorio,
3.381.835,00; contributi da privati per la realizzazione opere di edilizia residenziale pubblica
4.691.141,00; progetto Alvanite, quartiere laboratorio 1.959.450,00. Le entrate per accensione di
prestiti ammontano complessivamente ad 1.297.363,00 e riguardano i vecchi mutui già in corso e
già valutati, e vengono da residui passivi per 127.823,00. Poi, il mutuo per messa in sicurezza
Palazzo Caracciolo, e Palazzo di città 180 mila euro. Mutuo per messa in sicurezza alloggi
Contrada Alvanite 150 mila euro. Mutuo per i lavori di riqualificazione energetica del plesso
scolastico della scuola Masi, 795.000,00. E debito residuo per mutui da destinare a lavori di
ripristino manto bituminoso contrada Fellitto per 44.540,00. Il fondo pluriennale vincolato è un
saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni
passive già impegnate, ma esigibili negli esercizi successivi a quelli in cui è accertata l’entrata. È
stato costituito anche per il 2016 in sede di riaccertamento straordinario dai residui, con la delibera
di Giunta 74 del 28 aprile 2015. È scritto nella parte entrate del bilancio soltanto l’annualità 2016, a
compensazione dello squilibrio tra la reimputazione degli accertamenti in entrata e la reimputazione
degli impegni di spesa per complessivi 98.917,62. Il risultato di amministrazione dell’anno
precedente, presunto al 31/12/2015 alla rata di redazione del bilancio, esprime un avanzo di
amministrazione superiore ad euro 155 mila euro. Non è spendibile fino alla chiusura dell’esercizio
2015, e per tale ragione non è stato applicato al bilancio di previsione 2016. Delle risultanze
definitive dell’esercizio 2015, a seguito dell’approvazione del rendiconto si terrà necessariamente
conto in fase di variazioni di bilancio ovvero nella fase della salvaguardia.

CONSIGLIERE DEL MAURO: Volevo brevemente intervenire solo su  una questione. Non avrei
mai immaginato che l’Ente potesse trasformarsi in una macchina per taglieggiare i cittadini
automobilisti. Per realizzare la previsione di entrata iscritta in bilancio, non bisogna fare opera di
prevenzione, ma bisogna semplicemente mettersi lì per multare, e si multano cittadini,
automobilisti, lavoratori. Comprendo la tendenza, la strategia che stanno adottando oggi molti
Comuni, dalla Val d’Aosta alla Sicilia ma la ritengo estremamente scorretta; ai Comuni
competerebbe il compito di effettuare prevenzione e sicurezza ed invece attraverso l’autovelox si



attua solo uno spostamento di somme dalle tasche dei cittadini alle tasche dell’Ente. Entrando più
nello specifico del bilancio, mi trovo per l’ennesima volta a commentare il solito bilancio di
previsione,  che prevede le solite, tante per la verità, entrate aleatorie che vanno a copertura di spese
che invece sono estremamente certe. Anche la relazione del revisore dei conti ricalca quelle
precedenti; come in passato si raccomanda di procedere al recupero tributario, al recupero
dell’evasione, delle sanzioni per violazioni al codice della strada, salvo, poi,  che in atti non si trova
nulla di questa attività di monitoraggio. Relativamente al piano delle alienazione si prevede sempre
la medesima cifra per alienazione dei beni, al netto della cessione del Centro servizi. Il risultato di
questo tipo di programmazione è, a mio modo di vedere, un inevitabile squilibrio di cassa che
dovremo poi ripianare in fase di consuntivo. Per i suddetti motivi, contenuti nel breve intervento,
annuncio il mio voto contrario all’approvazione del bilancio di previsione 2016 da parte del mio
gruppo.

CONSIGLIERE PACIA: Riguardo all’autovelox ritengo che se è vero che nei primi giorni potranno
essere elevate tante contravvenzioni non sarà così nel prosieguo e pertanto non credo si potrà
realizzare la somma prevista in bilancio. Inoltre non essendo ancora autorizzati dall’Ente
proprietario della strada, difficilmente si riuscirà ad installare in tempi brevi i rilevatori di velocità.
Sottolineo poi il costo troppo oneroso nei confronti della soc. IrpiniaAmbiente.

CONSIGLIERE BATTISTA: Condivido quanto esposto in precedenza dai colleghi consiglieri e
sottolineo che la previsione più considerevole si riferisce ai proventi dell’autovelox. Dal momento
che la previsione è ripetuta anche per gli anni precedenti è evidente la prevalente finalità di cassa e
la inesistente finalità educativa rispetto alla prevenzione degli incidenti. Più in generale manca una
idea generale di programmazione, anche per la gestione delle strutture pubbliche sarebbe
auspicabile pianificare quello che, almeno in maniera orientativa, l’amministrazione intende fare.

CONSIGLIERE SPAGNUOLO G.: La valutazione è stata già negativa riguardo al DUP e non può
non esserlo rispetto all’intero impianto del bilancio. Manca del tutto la programmazione, al quarto
anno di amministrazione ancora non è dato sapere la destinazione del Centro servizi. Le idee di
valorizzazione  dovevano oggi essere in qualche modo abbastanza concrete.  Riguardo
all’autovelox riteniamo che la previsione non sia attendibile, soprattutto per il primo anno, quando
ancora oggi non sono state acquisite le necessarie autorizzazioni. Nel complesso, poi ,appare
evidente che negli ultimi anni sia stata abbandonata la strada del rigore nel recupero di efficienza ed
economicità della macchina amministrativa; addirittura sono state fatte delle scelte
controproducenti in materia.

ASSESSORE LANDI:  Evidenzio rispetto alle note difficoltà nel contrasto alla evasione, o meglio
al mancato pagamento dei tributi, che  in bilancio è iscritto un fondo per i crediti di dubbia
esigibilità per 1.150.000,00 euro. Tale fondo serve a contenere la spesa ed alla fine dell’esercizio il
mancato incasso viene assorbito senza determinare alcun disavanzo. Tale accantonamento eviterà lo
squilibrio di cassa, che invece si poteva verificare in passato. Per quanto riguarda, poi, la presunta
mancata programmazione dell’Ente, dobbiamo dire che quello che l’Ente vuole fare, che ha fatto e
che farà, è scritto nel DUP, documento unico di programmazione, dove nella parte delle linee
programmatiche c’è la fase della programmazione. Nella fase della programmazione c’è tutto l’iter
che porta alla conclusione ed alla prosecuzione dell’attività finalizzate a migliorare la città. Nel
chiedere un contributo da parte delle minoranze rispetto a cose importanti per la città, non lo
facciamo perché non abbiamo alcuna idea ma perché immaginiamo che debba venire anche da parte
vostra un contributo, rispetto a questioni importanti, che incidono sul destino della città stessa. Per
quanto riguarda il Centro servizi abbiamo, fortunatamente, evitato una eventuale alienazione. Oggi
si può discutere di una valorizzazione a 360°, sia nel senso di un’ipotetica alienazione sia nel senso
di una locazione od anche di un utilizzo da parte dell’Ente. Per quanto riguarda l’autovelox, rispetto
alla previsione i conti sono semplici a farsi. Noi già abbiamo l’autovelox una volta a settimana che
si posiziona sulla variante 7 bis e sulla base del trend storico abbiamo effettuato la previsione in



maniera molto prudenziale. Intendo poi sottolineare che non è sicuramente volontà dell’Ente
vessare i cittadini.
L’operazione nel bilancio è neutra, perché non va assolutamente a coprire costi di funzionamento
dell’Ente, ma va solo ad operare su eventuali spese di manutenzione ordinaria e straordinaria o
opere pubbliche, perché il 50% va a finanziare spese in conto capitale ed il 50% che è destinato alla
spesa corrente è finalizzato alle voci legate alle manutenzioni; peraltro sottolineo che con la nuova
contabilità non si può spendere se non c’è accertamento di entrata. Abbiamo riscontrato per
l’ennesima volta che ci sono ulteriori riduzioni dei trasferimenti,  e di conseguenza occorre trovare
delle alternative per intervenire in materia di sicurezza, in materia di servizi di qualità eccellenti,
per effettuare manutenzione, sia di natura ordinaria che straordinaria. Evidenzio che seppure le
imposte non sono state ridotte, le famiglie beneficeranno comunque del taglio all’IMU sulla prima
casa. Ricordo, infine, che abbiamo appostato il fondo dei crediti di dubbia esigibilità per
1.100.000,00 e che nel corso di questi anni di amministrazione abbiamo sostenuto debiti fuori
bilancio per circa 1.500.000,00. Occorre trovare soluzioni e per quanto riguarda l’autovelox
costituirà un incentivo a rispettare i limiti di velocità.

CONSIGLIERE PACIA: Confermo che l’attuale sistema a presenza variabile dell’autovelox
garantisce più entrate rispetto all’autovelox fisso. Mi chiedo quindi come sia possibile finanziare
opere pubbliche con entrate non certe.

CONSIGLIERE DEL MAURO: Ho una visione più generale del sistema sanzionatorio; l’idea che
lo Stato possa esercitare il controllo delle strade, posizionando la pattuglia dopo una curva e non
prima della curva, non mi è mai piaciuta. Non è questo il compito di un amministrazione  o di un
governo centrale. Il tratto pericoloso della strada non è quello dove è posizionato l’autovelox ma
quello andando verso Avellino, nel quale la strada diventa da 4 a 2 corsie; bisognerebbe intervenire
su quel tratto, sollecitare l’ANAS ad effettuare i necessari miglioramenti, al di là di quello che può
essere l’autovelox. Rinnovo, poi, la richiesta di sapere se il monitoraggio sul flusso delle entrate
sino ad oggi è stato fatto o meno. Ho parlato di  un piano di alienazione, che non si realizzerà e più
in generale di tante altre entrate che non si realizzeranno. A volte, abbiamo approvato il bilancio di
previsione a novembre, quando, praticamente, si trattava di un consuntivo, perché le previsioni
dovevano già essere realizzate, e purtroppo neanche in quella circostanza abbiamo saputo se le
previsioni fossero o meno attendibili. Quanto, poi, ai contributi delle minoranze a cui faceva
riferimento l’assessore Landi, sottolineo che noi li abbiamo tante volte dati, ma sono stati
sistematicamente ignorati e per tali ragioni confermiamo il voto contrario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

DATO ATTO  pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2016-2018, che assume funzione autorizzatoria, è costituito dalle
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni
delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri.

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs.
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli



articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che
costituirà limite ai pagamenti di spesa.

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale
vengono a scadenza.

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs.
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi.

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio,
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui.

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste dei Responsabili di Servizio sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione,
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2016.

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in base al quale: “ Gli Enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

DATO ATTO CHE

Con deliberazione della Giunta comunale n.  36 del 25.02.2016 sono state approvate le
tariffe e aliquote Tosap, Imposta Comunale sulla pubblicità e diritti di pubblica affissioni;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 07.04.2016 è stata determinata la
ripartizione degli oneri di urbanizzazione per il triennio 2016.2018;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 07.04.2016 è stato confermato il piano di
valorizzazione ed alienazione già approvato per l'anno 2015;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 07.04.216 è stata destinata la quota dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della
Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 07.04.2016 si è provveduto alla conferma
per il 2016 delle tariffe dei servizi a domanda individuale mensa e trasporto scolastico che
presentano, complessivamente, un tasso di copertura in percentuale nel triennio 2016-2018,
nella misura rispettivamente del 66,06%, del 66,75% e del 60,91%;

 Con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 07.04.2016 è stata verificata la quantità e
qualità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie;

 Con deliberazione di Giunta comunale n. 145 del 30.07.2015 è stata approvata la
programmazione triennale 2015-2017 del fabbisogno di personale;

Con deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 07.04.2016 è stata approvata la proposta di
Bilancio di previsione 2016-2018;

DATOATTO che



in data 22.04.2016 è stato acquisito al prot. 8813 il Parere favorevole dell'Organo di
Revisione alla proposta di Bilancio 2016.2018

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18  in data odierna è stato approvata la Nota di
Aggiornamento del DUP  2016-2018;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data odierna è stato approvato il piano di
valorizzazione e dismissione dei beni del patrimonio comunale anno 2016;

il programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla Giunta Comunale con
atto deliberativo n. 244 del 31.12.2015, che è stato pubblicato all’albo pretorio online,
rimanendovi per 60 giorni, così come prescrive la normativa in materia di opere pubbliche;

con deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 07.04.015 sono state apportate modifiche al
piano triennale delle opere pubbliche 2016 -2018 e relativo elenco annuale 2016;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data odierna è stato approvato il piano
triennale delle opere pubbliche 2016 -2018 e relativo elenco annuale 2016;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27.04.2016 sono state confermate
aliquote e detrazioni per l'applicazione dell'Imposta Municipale Proprie  IMU anno 2016;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27.04.2016 sono state determinate
aliquote e detrazioni della componente  TASI  anno 2016;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27.04.2016 è stato approvato il piano
finanziario e tariffe della componente TARI anno 2016;

VISTE le linee programmatiche contenute nella Nota di Variazione del  DUP 2016-2018 approvato
con in data odierna;

DATO ATTO che il Comune di Atripalda è ente strutturalmente deficitario e pertanto è tenuto a
rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale
fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000.

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di
bilancio 2016/2018 con funzione autorizzatoria.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la
formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

VISTA ed esaminata la proposta di Bilancio di previsione per gli anni 2016-2018, approvata dalla
Giunta Comunale e coerente alle indicazioni programmatiche dell'amministrazione ed alla Nota di
Variazione del  DUP - Documento Unico di Programmazione 2016-2018,

 DATO ATTO che la proposta di  bilancio 2016-2018 pareggia, per ciascuna annualità ricompresa
nella previsione, per i seguenti totali complessivi:  anno 2016 € 51.530.551,09, anno 2017 €
46.249.882,25 e anno 2017 € 45.208.757,64;

RICHIAMATO l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi
che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di
competenza finale dato atto che la proposta di bilancio, per le annualità 2016, 2017 e 2018 è
coerente con i previsti limiti di finanza pubblica;

DATO ATTO che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è
allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente
le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto
del saldo;

RICHIAMATI



la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 27.04.2016 con la quale  è stato adottato lo
schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2016-2018;

la deliberazione del Consiglio comunale n.18  in data odierna  con la quale  è stato
approvata la Nota di Variazione al DUP per il triennio 2016-2018;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 27/04/2015 è stato approvato il Conto
Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014, dal quale emerge un risultato
d’amministrazione di € 23.998,72;

la deliberazione di Giunta comunale n. 74  del 28/04/2015, in applicazione dell'art. 3,
comma 7, del D.lgs 118.2011 in materia di armonizzazione contabile, è stato approvato il
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi a seguito del quale, il risultato di
amministrazione, all'1.1.2015, è stato rideterminato in € 30.302,44 e, per effetto
dell'applicazione del primo accantonamento del Fondo Crediti di dubbia esazione, è emerso
un maggiore disavanzo di € 6.710.637,91;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 23/06/2015 sono state deliberate le
modalità di riparto del maggiore disavanzo con conseguente la determinazione
dell'applicazione al bilancio di previsione di n. 30 rate costanti di € 223.687,94 a partire
dall'esercizio 2015 all'esercizio 2044;

DATO ATTO inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;

ai sensi dell'art 166 del Tuel e dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria di
cui all'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni è stato
quantificato e stanziato, per il triennio di bilancio, l'importo dell'accantonamento al Fondo
Crediti di dubbia esigibilità;

RITENUTO di  confermare la aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2016 in ossequio a
quanto previsto dall'art. 1, comma 26, della L 208/2015 per come approvate con delibera di
Consiglio Comunale n. 34 del 27/08/2015;

DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati sono stati presentati dall’Organo
esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità.

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

- lo Statuto Comunale;

- Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016).

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, il quale ha disposto che il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2016 è differito al 31
marzo 2016;

VISTO il successivo decreto del 1° marzo 2016 il quale ha ulteriormente prorogato l’approvazione

Con voti favorevoli 9 , contrari  7 (Spagnuolo, Musto, Del Mauro,  Moschella, Strumolo,  Pacia,
Battista), su n. 16 consiglieri presenti

DELIBERA

DI CONFERMARE di  confermare per l'anno 2016  l' aliquota dell’addizionale comunale1.
IRPEF per il 2016 nella misura di 0,8 punti percentuali;.



DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema di bilancio di2.
previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi e dai prospetti
riguardanti il Quadro generale riassuntivo e il Quadro degli equilibri di bilancio per il triennio
2016/2018, nonché dei seguenti allegati:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;2.1.

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale2.2.
vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;2.3.

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;2.4.

il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;2.5.

il prospetto delle spese previste aggregate per missione delle funzioni delegate dalle2.6.
regioni;

l'elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto;2.7.

la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale;2.8.

la Nota integrativa al Bilancio;2.9.

Il Parere del responsabile finanziario;2.10.

Il Parere dell'Organo di revisione;2.11.

Il Rendiconto di gestione anno 2014,2.12.

DI DARE ATTO che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.3.
Lgs. n.267/2000) nel rispetto degli equilibri di bilancio, dei limiti all'indebitamento nonché dei
vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilancio - di cui all'art. 1, comma 712 della legge di
stabilità 2016;

DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2016-2018 sono4.
stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2016 e a tutte le
normative di finanza pubblica;

Il CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata l’urgenza,

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 1  (Battista), astenuti  6 (Spagnuolo, Musto, Del Mauro,
Moschella, Strumolo,  Pacia) su n. 16 consiglieri presenti

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24-05-2016

Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-05-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

Per copia conforme al suo originale.



Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018  



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

ENTRATA  



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2016

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
ALTERMINE

DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsioni di competenza          677.667,47           68.559,00                0,00                0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  (1) previsioni di competenza          139.223,52           30.358,62                0,00                0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza                0,00                0,00

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente (2) previsioni di competenza                0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa                0,00          526.825,92

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assim ilati       10.061.915,99 previsione di competenza        7.555.100,00        7.488.612,00        6.311.612,00        6.336.612,00
previsione di cassa       15.857.756,19       11.440.527,99

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministra zioni Centrali           66.481,49 previsione di competenza          951.319,00        1.301.000,00        1.241.000,00        1.139.000,00
previsione di cassa        1.075.543,03        1.302.481,49

 10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa       10.128.397,48 previsione di competenza        8.506.419,00        8.789.612,00        7.552.612,00        7.475.612,00
previsione di cassa       16.933.299,22       12.743.009,48

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Ammin istrazioni pubbliche          588.772,64 previsione di competenza          352.809,66          360.879,43          309.577,25          304.979,64
previsione di cassa        1.145.501,98          949.652,07

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Impre se                0,00 previsione di competenza            2.500,00            2.500,00            2.500,00            2.500,00
previsione di cassa            2.500,00            2.500,00

 20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti          588.772,64 previsione di competenza          355.309,66          363.379,43          312.077,25          307.479,64
previsione di cassa        1.148.001,98          952.152,07

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e pro venti derivanti dalla gestione
dei beni

         686.443,82 previsione di competenza          449.815,00          579.752,00          563.042,00          563.042,00
previsione di cassa        1.100.362,11        1.266.195,82

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivit à di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

         595.894,80 previsione di competenza          300.000,00        2.060.000,00        4.300.000,00        4.300.000,00
previsione di cassa          825.015,58        2.066.493,96

30300 Tipologia 300: Interessi attivi           20.142,84 previsione di competenza            1.500,00           10.000,00           10.000,00           10.000,00
previsione di cassa            1.500,00           30.142,84

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate corren ti          547.111,73 previsione di competenza          370.099,07          336.901,00          337.101,00          331.501,00
previsione di cassa          732.724,85          884.012,73

 30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie        1.849.593,19 previsione di competenza        1.121.414,07        2.986.653,00        5.210.143,00        5.204.543,00
previsione di cassa        2.659.602,54        4.246.845,35

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale            1.808,20 previsione di competenza           11.000,00            5.000,00            5.000,00            5.000,00
previsione di cassa           55.539,35            6.808,20

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti                0,00 previsione di competenza        6.182.941,00        7.781.122,00        1.139.531,00        1.139.531,00
previsione di cassa        6.182.941,00        7.781.122,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto ca pitale        2.677.257,50 previsione di competenza        9.944.203,96        6.975.743,96       12.953.927,00       12.000.000,00
previsione di cassa       11.241.186,94        9.653.001,46

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali           31.423,76 previsione di competenza        1.106.244,00        1.061.466,00                0,00                0,00
previsione di cassa        1.554.027,58        1.092.889,76

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale           10.106,29 previsione di competenza        1.138.000,00        2.320.702,00          115.000,00          115.000,00
previsione di cassa        1.142.653,31        2.330.808,29



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2016

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
ALTERMINE

DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

 40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale        2.720.595,75 previsione di competenza       18.382.388,96       18.144.033,96       14.213.458,00       13.259.531,00
previsione di cassa       20.176.348,18       20.864.629,71

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                0,00 previsione di competenza                0,00        1.111.684,00          222.684,00          222.684,00
previsione di cassa                0,00        1.111.684,00

 50000 Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie                0,00 previsione di competenza                0,00        1.111.684,00          222.684,00          222.684,00
previsione di cassa                0,00        1.111.684,00

TITOLO 6 Accensione Prestiti

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanz iamenti a medio lungo
termine

          94.860,66 previsione di competenza        1.874.363,08        1.297.363,08                0,00                0,00
previsione di cassa          699.735,66        1.392.223,74

 60000 Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti           94.860,66 previsione di competenza        1.874.363,08        1.297.363,08                0,00                0,00
previsione di cassa          699.735,66        1.392.223,74

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesor iere/cassiere                0,00 previsione di competenza        2.246.361,00        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00
previsione di cassa        2.246.363,97        2.436.325,00

 70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                0,00 previsione di competenza        2.246.361,00        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00
previsione di cassa        2.246.363,97        2.436.325,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro            3.692,00 previsione di competenza        8.824.583,00       10.824.583,00       10.824.583,00       10.824.583,00
previsione di cassa        8.824.583,00       10.828.275,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi               10,00 previsione di competenza        5.477.264,00        5.478.000,00        5.478.000,00        5.478.000,00
previsione di cassa          477.264,00        5.478.010,00

 90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro            3.702,00 previsione di competenza       14.301.847,00       16.302.583,00       16.302.583,00       16.302.583,00
previsione di cassa        9.301.847,00       16.306.285,00

TOTALE TITOLI       15.385.921,72 previsione di competenza       46.788.102,77       51.431.633,47       46.249.882,25       45.208.757,64
previsione di cassa       53.165.198,55       60.053.154,35

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE       15.385.921,72 previsione di competenza       47.604.993,76       51.530.551,09       46.249.882,25       45.208.757,64
previsione di cassa       53.165.198,55       60.579.980,27

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale
stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi
determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui relativo al 31 dicembre 2012, indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente  con imputazione agli esercizi successivi se
finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

SPESA  



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)          223.688,00          223.688,00          223.688,00         223.688,00

MISSIONE                     01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 01  Programma                01 Organi istituzion ali

Titolo 1 Spese correnti          217.744,48 previsione di competenza          335.640,57          300.977,00          293.891,00          290.129,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          482.163,95          518.721,48

Totale programma   01 Organi istituzionali          217.744,48 previsione di competenza          335.640,57          300.977,00          293.891,00          290.129,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          482.163,95          518.721,48

01 02  Programma                02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti          126.861,97 previsione di competenza          572.586,16          520.538,00          520.538,00          520.538,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          654.564,66          647.399,97

Totale programma   02 Segreteria generale          126.861,97 previsione di competenza          572.586,16          520.538,00          520.538,00          520.538,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          654.564,66          647.399,97

01 03  Programma                03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, pr ovveditorato

Titolo 1 Spese correnti          996.932,12 previsione di competenza        2.865.962,89        3.337.609,53        3.795.630,65        3.794.724,34
di cui già impegnate*           37.442,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato           35.918,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        3.656.273,37        4.301.541,65

Titolo 2 Spese in conto capitale            9.010,24 previsione di competenza           46.020,30           60.075,90           26.096,60           10.117,30
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           46.020,30           69.086,14

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie                0,00 previsione di competenza                0,00        1.111.684,00          222.684,00          222.684,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa                0,00        1.111.684,00

Totale programma   03 Gestione economica, finanziari a, programmazione,
provveditorato

       1.005.942,36 previsione di competenza        2.911.983,19        4.509.369,43        4.044.411,25        4.027.525,64
di cui già impegnate*           37.442,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato           35.918,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        3.702.293,67        5.482.311,79

01 04  Programma                04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti          234.751,79 previsione di competenza          154.879,00          202.518,00          201.518,00          200.518,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          312.891,73          437.269,79

Totale programma   04 Gestione delle entrate tributa rie e servizi fiscali          234.751,79 previsione di competenza          154.879,00          202.518,00          201.518,00          200.518,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          312.891,73          437.269,79

01 05  Programma                05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti           23.543,67 previsione di competenza           33.782,00           16.420,00           15.660,00           15.660,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           46.004,00           39.963,67

Titolo 2 Spese in conto capitale           19.846,47 previsione di competenza        1.103.001,00        1.080.001,00           70.000,00           70.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

previsione di cassa        1.151.782,98        1.099.847,47
Totale programma   05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali           43.390,14 previsione di competenza        1.136.783,00        1.096.421,00           85.660,00           85.660,00

di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        1.197.786,98        1.139.811,14

01 06  Programma                06 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti          867.687,58 previsione di competenza        1.475.280,42        1.342.342,00        1.178.001,00        1.168.001,00
di cui già impegnate*           32.641,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato           32.641,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        1.985.777,73        2.210.029,58

Titolo 2 Spese in conto capitale           88.318,85 previsione di competenza                0,00                0,00                0,00                0,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           88.318,85           88.318,85

Totale programma   06 Ufficio tecnico          956.006,43 previsione di competenza        1.475.280,42        1.342.342,00        1.178.001,00        1.168.001,00
di cui già impegnate*           32.641,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato           32.641,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        2.074.096,58        2.298.348,43

01 07  Programma                07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stat o civile

Titolo 1 Spese correnti            4.087,71 previsione di competenza           51.200,00          101.200,00          101.200,00          101.200,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           56.649,97          105.287,71

Totale programma   07 Elezioni e consultazioni popol ari - Anagrafe e stato civile            4.087,71 previsione di competenza           51.200,00          101.200,00          101.200,00          101.200,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           56.649,97          105.287,71

01 08  Programma                08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti           55.737,24 previsione di competenza           64.631,62           52.600,00           52.100,00           49.100,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           95.177,41          108.337,24

Totale programma   08 Statistica e sistemi informati vi           55.737,24 previsione di competenza           64.631,62           52.600,00           52.100,00           49.100,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           95.177,41          108.337,24

01 10  Programma                10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti           21.834,24 previsione di competenza           35.500,00           16.000,00           16.000,00           16.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           71.000,01           37.834,24

Totale programma   10 Risorse umane           21.834,24 previsione di competenza           35.500,00           16.000,00           16.000,00           16.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           71.000,01           37.834,24

01 11  Programma                11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti            7.212,20 previsione di competenza           71.650,00           60.350,00           60.350,00           60.350,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           84.357,54           67.562,20

Totale programma   11 Altri servizi generali            7.212,20 previsione di competenza           71.650,00           60.350,00           60.350,00           60.350,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           84.357,54           67.562,20

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione        2.673.568,56 previsione di competenza        6.810.133,96        8.202.315,43        6.553.669,25        6.519.021,64



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

di cui già impegnate*           70.083,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato           68.559,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa        8.730.982,50       10.842.883,99

MISSIONE                     03 Ordine pubblico e sicurezza
03 01  Programma                01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti          221.333,60 previsione di competenza          637.655,24        1.347.750,00        2.273.650,00        2.297.450,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          846.989,61        1.569.083,60

Totale programma   01 Polizia locale e amministrativ a          221.333,60 previsione di competenza          637.655,24        1.347.750,00        2.273.650,00        2.297.450,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          846.989,61        1.569.083,60

03 02  Programma                02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti            2.425,68 previsione di competenza           37.500,00           37.500,00           37.500,00           37.500,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           37.500,00           39.925,68

Totale programma   02 Sistema integrato di sicurezza  urbana            2.425,68 previsione di competenza           37.500,00           37.500,00           37.500,00           37.500,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           37.500,00           39.925,68

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza          223.759,28 previsione di competenza          675.155,24        1.385.250,00        2.311.150,00        2.334.950,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa          884.489,61        1.609.009,28

MISSIONE                     04 Istruzione e diritto allo studio
04 06  Programma                06 Servizi ausiliari  all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti            7.454,00 previsione di competenza            8.400,00            9.600,00            9.600,00            9.600,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           14.254,00           17.054,00

Totale programma   06 Servizi ausiliari all’istruzio ne            7.454,00 previsione di competenza            8.400,00            9.600,00            9.600,00            9.600,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           14.254,00           17.054,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio            7.454,00 previsione di competenza            8.400,00            9.600,00            9.600,00            9.600,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa           14.254,00           17.054,00

MISSIONE                     05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultura li
05 01  Programma                01 Valorizzazione de i beni di interesse storico

Titolo 2 Spese in conto capitale            9.108,17 previsione di competenza          625.000,00          625.000,00                0,00                0,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          634.108,17          634.108,17

Totale programma   01 Valorizzazione dei beni di int eresse storico            9.108,17 previsione di competenza          625.000,00          625.000,00                0,00                0,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          634.108,17          634.108,17

05 02  Programma                02 Attività culturali e interventi diversi nel settore  culturale

Titolo 1 Spese correnti                0,00 previsione di competenza            3.000,00                0,00                0,00                0,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            5.989,00                0,00

Totale programma   02 Attività culturali e intervent i diversi nel settore culturale                0,00 previsione di competenza            3.000,00                0,00                0,00                0,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            5.989,00                0,00

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultura li            9.108,17 previsione di competenza          628.000,00          625.000,00                0,00                0,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa          640.097,17          634.108,17

MISSIONE                     06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
06 01  Programma                01 Sport e tempo lib ero

Titolo 1 Spese correnti           20.866,39 previsione di competenza           26.600,00           36.000,00           36.000,00           36.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           32.663,50           56.866,39

Totale programma   01 Sport e tempo libero           20.866,39 previsione di competenza           26.600,00           36.000,00           36.000,00           36.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           32.663,50           56.866,39

06 02  Programma                02 Giovani

Titolo 1 Spese correnti           44.900,34 previsione di competenza           13.000,00           18.000,00           18.000,00           18.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           45.839,00           62.900,34

Totale programma   02 Giovani           44.900,34 previsione di competenza           13.000,00           18.000,00           18.000,00           18.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           45.839,00           62.900,34

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero           65.766,73 previsione di competenza           39.600,00           54.000,00           54.000,00           54.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa           78.502,50          119.766,73

MISSIONE                     07 Turismo
07 01  Programma                01 Sviluppo e la val orizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti           45.376,06 previsione di competenza           63.100,00          103.500,00          103.500,00          103.500,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           92.208,87          148.876,06

Totale programma   01 Sviluppo e la valorizzazione d el turismo           45.376,06 previsione di competenza           63.100,00          103.500,00          103.500,00          103.500,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           92.208,87          148.876,06

TOTALE MISSIONE 07 Turismo           45.376,06 previsione di competenza           63.100,00          103.500,00          103.500,00          103.500,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa           92.208,87          148.876,06

MISSIONE                     08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
08 01  Programma                01 Urbanistica e ass etto del territorio

Titolo 1 Spese correnti           44.620,19 previsione di competenza          399.300,00          619.801,00          784.375,00          770.725,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

previsione di cassa          441.192,63          664.421,19
Titolo 2 Spese in conto capitale           17.710,63 previsione di competenza       13.479.797,54       16.953.467,62       13.913.458,00       12.959.531,00

di cui già impegnate*           39.808,62                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato           39.808,62                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa       13.544.557,42       16.971.178,25

Totale programma   01 Urbanistica e assetto del terr itorio           62.330,82 previsione di competenza       13.879.097,54       17.573.268,62       14.697.833,00       13.730.256,00
di cui già impegnate*           39.808,62                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato           39.808,62                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa       13.985.750,05       17.635.599,44

08 02  Programma                02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti           38.586,54 previsione di competenza           40.000,00           40.000,00           40.000,00           20.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           45.513,13           78.586,54

Titolo 2 Spese in conto capitale          120.326,50 previsione di competenza          660.783,00          633.005,00          230.000,00          230.000,00
di cui già impegnate*          403.005,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato          403.005,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          718.561,00          753.331,50

Totale programma   02 Edilizia residenziale pubblica  e locale e piani di edilizia
economico-popolare

         158.913,04 previsione di competenza          700.783,00          673.005,00          270.000,00          250.000,00
di cui già impegnate*          403.005,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato          403.005,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          764.074,13          831.918,04

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa          221.243,86 previsione di competenza       14.579.880,54       18.246.273,62       14.967.833,00       13.980.256,00
di cui già impegnate*          442.813,62                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato          442.813,62                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa       14.749.824,18       18.467.517,48

MISSIONE                     09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambiente
09 02  Programma                02 Tutela, valorizza zione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti            9.682,10 previsione di competenza           10.000,00           35.000,00           25.000,00           10.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa                0,00           44.682,10

Totale programma   02 Tutela, valorizzazione e recup ero ambientale            9.682,10 previsione di competenza           10.000,00           35.000,00           25.000,00           10.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa                0,00           44.682,10

09 03  Programma                03 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti        1.685.833,51 previsione di competenza        2.313.994,00        2.313.994,00        2.313.994,00        2.313.994,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        3.433.328,19        3.999.827,51

Titolo 2 Spese in conto capitale          215.000,00 previsione di competenza          215.000,00           43.000,00                0,00                0,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          291.343,19          258.000,00

Totale programma   03 Rifiuti        1.900.833,51 previsione di competenza        2.528.994,00        2.356.994,00        2.313.994,00        2.313.994,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        3.724.671,38        4.257.827,51

09 04  Programma                04 Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale        1.777.995,13 previsione di competenza        2.796.960,00                0,00                0,00                0,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        2.797.692,00        1.777.995,13

Totale programma   04 Servizio idrico integrato        1.777.995,13 previsione di competenza        2.796.960,00                0,00                0,00                0,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        2.797.692,00        1.777.995,13

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambiente        3.688.510,74 previsione di competenza        5.335.954,00        2.391.994,00        2.338.994,00        2.323.994,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa        6.522.363,38        6.080.504,74

MISSIONE                     10 Trasporti e diritto alla mobilità
10 05  Programma                05 Viabilità e infra strutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale          140.246,74 previsione di competenza          173.434,02          137.282,04                0,00                0,00
di cui già impegnate*          137.282,04                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato          137.282,04                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          356.291,21          277.528,78

Totale programma   05 Viabilità e infrastrutture str adali          140.246,74 previsione di competenza          173.434,02          137.282,04                0,00                0,00
di cui già impegnate*          137.282,04                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato          137.282,04                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          356.291,21          277.528,78

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità          140.246,74 previsione di competenza          173.434,02          137.282,04                0,00                0,00
di cui già impegnate*          137.282,04                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato          137.282,04                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa          356.291,21          277.528,78

MISSIONE                     11 Soccorso civile
11 01  Programma                01 Sistema di protez ione civile

Titolo 1 Spese correnti              518,00 previsione di competenza            4.300,00            4.300,00            4.300,00            4.300,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            7.636,14            4.818,00

Totale programma   01 Sistema di protezione civile              518,00 previsione di competenza            4.300,00            4.300,00            4.300,00            4.300,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            7.636,14            4.818,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile              518,00 previsione di competenza            4.300,00            4.300,00            4.300,00            4.300,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa            7.636,14            4.818,00

MISSIONE                     12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12 01  Programma                01 Interventi per l' infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti           24.298,00 previsione di competenza           21.040,00           30.040,00           30.040,00           30.040,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           12.979,60           54.338,00

Totale programma   01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido           24.298,00 previsione di competenza           21.040,00           30.040,00           30.040,00           30.040,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa           12.979,60           54.338,00

12 03  Programma                03 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti            4.891,23 previsione di competenza            1.600,00            1.600,00            1.600,00            1.600,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            9.354,07            6.491,23

Titolo 2 Spese in conto capitale          589.742,61 previsione di competenza                0,00                0,00                0,00                0,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

previsione di cassa        1.123.515,96          589.742,61
Totale programma   03 Interventi per gli anziani          594.633,84 previsione di competenza            1.600,00            1.600,00            1.600,00            1.600,00

di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        1.132.870,03          596.233,84

12 04  Programma                04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione s ociale

Titolo 1 Spese correnti                0,00 previsione di competenza                0,00            4.000,00            4.000,00            4.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa                0,00            4.000,00

Totale programma   04 Interventi per i soggetti a ri schio di esclusione sociale                0,00 previsione di competenza                0,00            4.000,00            4.000,00            4.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa                0,00            4.000,00

12 05  Programma                05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti          223.076,75 previsione di competenza          192.200,00          272.200,00          252.200,00          252.200,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          305.645,87          495.276,75

Totale programma   05 Interventi per le famiglie          223.076,75 previsione di competenza          192.200,00          272.200,00          252.200,00          252.200,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa          305.645,87          495.276,75

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia          842.008,59 previsione di competenza          214.840,00          307.840,00          287.840,00          287.840,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa        1.451.495,50        1.149.848,59

MISSIONE                     14 Sviluppo economico e competitività
14 01  Programma                01 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti                0,00 previsione di competenza              600,00              600,00              600,00              600,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa              600,00              600,00

Totale programma   01 Industria, PMI e Artigianato                0,00 previsione di competenza              600,00              600,00              600,00              600,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa              600,00              600,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività                0,00 previsione di competenza              600,00              600,00              600,00              600,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa              600,00              600,00

MISSIONE                     50 Debito pubblico
50 02  Programma                02 Quota capitale am mortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti        1.111.295,00 previsione di competenza        2.299.700,00        1.100.000,00          655.800,00          628.100,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        7.551.027,56        2.211.295,00

Totale programma   02 Quota capitale ammortamento mu tui e prestiti obbligazionari        1.111.295,00 previsione di competenza        2.299.700,00        1.100.000,00          655.800,00          628.100,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        7.551.027,56        2.211.295,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico        1.111.295,00 previsione di competenza        2.299.700,00        1.100.000,00          655.800,00          628.100,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

previsione di cassa        7.551.027,56        2.211.295,00

MISSIONE                     60 Anticipazioni finanziarie
60 01  Programma                01 Restituzione anti cipazione di tesoreria

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere                0,00 previsione di competenza        2.246.361,00        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        2.748.668,54        2.436.325,00

Totale programma   01 Restituzione anticipazione di tesoreria                0,00 previsione di competenza        2.246.361,00        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        2.748.668,54        2.436.325,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie                0,00 previsione di competenza        2.246.361,00        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa        2.748.668,54        2.436.325,00

MISSIONE                     99 Servizi per conto terzi
99 01  Programma                01 Servizi per conto  terzi e Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro          277.261,45 previsione di competenza       14.301.847,00       16.302.583,00       16.302.583,00       16.302.583,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        9.301.847,00       16.579.844,45

Totale programma   01 Servizi per conto terzi e Part ite di giro          277.261,45 previsione di competenza       14.301.847,00       16.302.583,00       16.302.583,00       16.302.583,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa        9.301.847,00       16.579.844,45

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi          277.261,45 previsione di competenza       14.301.847,00       16.302.583,00       16.302.583,00       16.302.583,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00               0,00                0,00
previsione di cassa        9.301.847,00       16.579.844,45



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TOTALE DELLE MISSIONI        9.306.117,18 previsione di competenza       47.381.305,76       51.306.863,09       46.026.194,25       44.985.069,64
di cui già impegnate*          650.178,66                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato          648.654,66                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa       53.130.288,16       60.579.980,27

TOTALE GENERALE DELLE SPESE        9.306.117,18 previsione di competenza       47.604.993,76       51.530.551,09       46.249.882,25       45.208.757,64
di cui già impegnate*          650.178,66                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato          648.654,66                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa       53.130.288,16       60.579.980,27

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti sulla base delle autorizzazioni dei precedenti bilanci pluriennali.

(1) Indicare l'importo determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres).



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

Quadro Riassuntivo  



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016 - 2017 - 2018

ENTRATE CASSA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018 SPESE CASSA

ANNO 2016
COMPETENZA

ANNO 2016
COMPETENZA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio          526.825,92

Utilizzo avanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00 Disavanzo di amministrazione          223.688,00          223.688,00          223.688,00

Fondo pluriennale vincolato           98.917,62                0,00                0,00

Titolo 1  - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

      12.743.009,48        8.789.612,00        7.552.612,00        7.475.612,00
Titolo 1 - Spese correnti       15.721.694,92       10.824.439,53       12.169.247,65       12.125.729,34

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00
Titolo 2  - Trasferimenti correnti          952.152,07          363.379,43          312.077,25          307.479,64

Titolo 3  - Entrate extratributarie        4.246.845,35        2.986.653,00        5.210.143,00        5.204.543,00

Titolo 4  - Entrate in conto capitale       20.864.629,71       18.144.033,96       14.213.458,00       13.259.531,00
Titolo 2  - Spese in conto capitale       22.519.136,90       19.531.831,56       14.239.554,60       13.269.648,30

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 5  - Entrate da riduzione di attività finanziarie        1.111.684,00        1.111.684,00          222.684,00          222.684,00 Titolo 3  - Spese per incremento di attività finanziarie        1.111.684,00        1.111.684,00          222.684,00          222.684,00

Totale entrate finali.............................       39.918.320,61       31.395.362,39       27.510.974,25       26.469.849,64 Totale spese  finali.............................       39.352.515,82       31.467.955,09       26.631.486,25       25.618.061,64

Titolo 6  - Accensione di prestiti        1.392.223,74        1.297.363,08                0,00                0,00 Titolo 4  - Rimborso di prestiti        2.211.295,00        1.100.000,00          655.800,00          628.100,00

Titolo 7  - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00 Titolo 5  - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00        2.436.325,00

Titolo 9  - Entrate per conto di terzi e partite di giro       16.306.285,00       16.302.583,00       16.302.583,00       16.302.583,00 Titolo 7  - Spese per conto terzi e partite di giro       16.579.844,45       16.302.583,00       16.302.583,00       16.302.583,00

Totale titoli       60.053.154,35       51.431.633,47       46.249.882,25       45.208.757,64 Totale titoli       60.579.980,27       51.306.863,09       46.026.194,25       44.985.069,64

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE       60.579.980,27       51.530.551,09       46.249.882,25       45.208.757,64 TOTALE COMPLESSIVO SPESE       60.579.980,27       51.530.551,09       46.249.882,25       45.208.757,64

Fondo di cassa finale presunto                0,00



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

Equilibri di bilancio 



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2016 - 2017 - 2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio          526.825,92

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)            68.559,00                0,00                0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-)          223.688,00          223.688,00          223.688,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)       12.139.644,43       13.074.832,25       12.987.634,64
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                0,00                0,00                0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+)        1.139.531,00        1.139.531,00        1.139.531,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)       10.824.439,53       12.169.247,65       12.125.729,34
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità        1.150.975,53        1.550.203,65        1.877.470,34

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)        1.149.531,00        1.149.531,00        1.149.531,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-)        1.100.000,00          655.800,00          628.100,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                0,00                0,00                0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)           50.075,90           16.096,60              117,30

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) (+)                0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)                0,00                0,00                0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                0,00                0,00                0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-)           50.075,90           16.096,60              117,30

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+)                0,00                0,00                0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

O=G+H+I-L+M                0,00                0,00                0,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2016 - 2017 - 2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento (**)

(+)                0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)           30.358,62                0,00                0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)       20.553.081,04       14.436.142,00       13.482.215,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-)        1.139.531,00        1.139.531,00        1.139.531,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-)                0,00                0,00                0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                0,00                0,00                0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-)                0,00                0,00                0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-)        1.111.684,00          222.684,00          222.684,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+)           50.075,90           16.096,60              117,30

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-)                0,00                0,00                0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)       19.531.831,56       14.239.554,60       13.269.648,30
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                0,00                0,00                0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                0,00                0,00                0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)        1.149.531,00        1.149.531,00        1.149.531,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                0,00                0,00                0,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2016 - 2017 - 2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                0,00                0,00                0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+)                0,00                0,00                0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+)        1.111.684,00          222.684,00          222.684,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                0,00                0,00                0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo
termine

(-)                0,00                0,00                0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-)        1.111.684,00          222.684,00          222.684,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                0,00                0,00                0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a
seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio
precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

prospetto esplicativo del presunto 

risultato di amministrazione 2015  



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

Allegato a) - Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIO NE PRESUNTO
ESERCIZIO 2016

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2015
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizi o 2015           23.998,72
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio  2015          816.890,99
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2015       24.012.966,41
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2015       24.614.740,77
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2015         -684.212,26
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2015         -698.598,91

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2015 e alla data di redazione del
bilancio dell'anno 2016          253.502,00

+ Entrate presunte per il restante periodo dell`esercizio 2015                0,00
- Uscite presunte per il restante periodo dell`esercizio 2015                0,00

+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell`esercizio 2015                0,00
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell`esercizio 2015                0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2015           98.917,62

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2 015          154.584,38

2) Composizione del risultato di amministrazione  p resunto al 31/12/2015

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015        6.740.940,35

               0,00
               0,00

B) Totale parte accantonata        6.740.940,35
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                0,00
Altri vincoli da specificare                0,00

C) Totale parte vincolata                 0,00
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti                0,00
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)       -6.586.355,97

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione come disavanzo da rip ianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di ammini strazione  presunto al 31/12/2015
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti                0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente                0,00
Utilizzo altri vincoli da specificare                0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto                0,00



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

composizione per missioni e programmi del Fondo 

pluriennale vincolato  



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2015

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2016

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2015,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e
rinviata all'esercizio
2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

2017 2018 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) =
(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 Organi istituzionali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Segreteria generale                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato           35.918,00           35.918,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

6 Ufficio tecnico           32.641,00           32.641,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

8 Statistica e sistemi informativi                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

10 Risorse umane                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

11 Altri servizi generali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali  e di gestione           68.559,00           68.559,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia

1 Uffici giudiziari                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Casa circondariale e altri servizi                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

1 Istruzione prescolastica                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Altri ordini di istruzione                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

 1



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2015

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2016

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2015,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e
rinviata all'esercizio
2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

2017 2018 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) =
(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

4 Istruzione universitaria                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

5 Istruzione tecnica superiore                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

7 Diritto allo studio                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per
le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studi o                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e at tività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali (solo
per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei ben i e attività
culturali

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo li bero

1 Sport e tempo libero                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Giovani                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo
per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e te mpo libero                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo

1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia ab itativa

1 Urbanistica e assetto del territorio                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edili zia abitativa                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del ter ritorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

 2



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2015

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2016

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2015,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e
rinviata all'esercizio
2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

2017 2018 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) =
(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Rifiuti                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

4 Servizio idrico integrato                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela d el territorio e
dell'ambiente

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

1 Trasporto ferroviario                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Trasporto pubblico locale                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Trasporto per vie d'acqua                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

4 Altre modalità di trasporto                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali           30.358,62           30.358,62                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per
le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobil ità           30.358,62           30.358,62                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

1 Sistema di protezione civile                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per
le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Interventi per la disabilità                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Interventi per gli anziani                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

 3



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2015

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2016

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2015,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e
rinviata all'esercizio
2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

2017 2018 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) =
(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

5 Interventi per le famiglie                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

6 Interventi per il diritto alla casa                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

8 Cooperazione e associazionismo                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le
Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche soc iali e famiglia                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

7 Ulteriori spese in materia sanitaria                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni)                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

1 Industria, PMI e Artigianato                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Ricerca e innovazione                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competiti vità                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formaz ione
professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

 4



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2015

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2016

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2015,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e
rinviata all'esercizio
2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

2017 2018 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) =
(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

2 Formazione professionale                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Sostegno all'occupazione                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la f ormazione
professionale

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimenta ri e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Caccia e pesca                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroali mentari e
pesca

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fo nti energetiche

1 Fonti energetiche                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione del le fonti
energetiche

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie te rritoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali (solo per le Regioni)

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonom ie
territoriali e locali

               0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

2 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

TOTALE           98.917,62           98.917,62                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2016.  In ciascuna riga, in
corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successiv ei finanziati dal fondo pluriennale
vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione .
Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel secondo
esercizio di sperimentazione, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui relativo al 31 dicembre 2015, indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente  con imputazione agli
esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2015 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2015 in occasione del riaccertamento
straordinario  dei residui

 5



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLU RIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2015

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2016

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2015,
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e
rinviata all'esercizio
2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli es ercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

2017 2018 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) =
(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2015 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio 2016,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2016.  Nel secondo esercizio
di sperimentazione, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il
fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2016 e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio 2016 in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con
riferimento alla data del 31 dicembre 2015.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non
hanno reso ancora possibile porre in essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Relazione al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale
colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo
pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2016 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio 2017, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

 6



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

composizione del Fondo crediti di dubbia 

esigibilità 



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

Allegato c) -  Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2016

TIPOL.OGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio

contabile applicato 3.3
(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati        7.488.612,00          799.608,32          799.608,32              0,1067

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7        2.465.000,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa        5.023.612,00          799.608,32          799.608,32              0,1591

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità                0,00                0,00                0,00              0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7                0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa                0,00                0,00                0,00              0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali                0,00                0,00                0,00              0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7                0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa                0,00                0,00                0,00              0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi                0,00                0,00                0,00              0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali        1.301.000,00                0,00                0,00              0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma                0,00                0,00                0,00              0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1        8.789.612,00          799.608,32          799.608,32

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche          360.879,43                0,00                0,00              0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie                0,00                0,00                0,00              0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese            2.500,00                0,00                0,00              0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                0,00                0,00                0,00              0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                0,00                0,00                0,00              0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea                0,00                0,00                0,00              0,0000
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo                0,00                0,00                0,00              0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2          363.379,43                0,00                0,00

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni          579.752,00           60.555,34           60.555,34              0,1044

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

       2.060.000,00          290.048,00          290.048,00              0,1408

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi           10.000,00                0,00                0,00              0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale                0,00                0,00                0,00              0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti          336.901,00              763,87              763,87              0,0022

 3000000 TOTALE TITOLO 3        2.986.653,00          351.367,21          351.367,21

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale            5.000,00                0,00                0,00              0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti        7.781.122,00                0,00                0,00              0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                0,00                0,00                0,00              0,0000
Contributi agli investimenti da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE        7.781.122,00                0,00                0,00              0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale        6.975.743,96                0,00                0,00              0,0000

Traserimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche        6.975.743,96                0,00                0,00              0,0000
Trasferimenti in conto capitale da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

Allegato c) -  Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2016

TIPOL.OGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio

contabile applicato 3.3
(d)=(c / a)

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali        1.061.466,00                0,00                0,00              0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale        2.320.702,00               75,90               75,90              0,0000

 4000000 TOTALE TITOLO 4       18.144.033,96               75,90               75,90

Entrate da riduzione di attività finanziarie

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00              0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine                0,00                0,00                0,00              0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine                0,00                0,00                0,00              0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie        1.111.684,00                0,00                0,00              0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5        1.111.684,00                0,00                0,00

TOTALE GENERALE       31.395.362,39        1.151.051,43        1.151.051,43

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PART E CORRENTE -        1.150.975,53        1.150.975,53

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CA PITALE -               75,90               75,90

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,
sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma dei due capitoli riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità stanziati nel bilancio. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti capitoli di spesa:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre
entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

Allegato c) -  Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2017

TIPOL.OGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio

contabile applicato 3.3
(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati        6.311.612,00          704.292,06          704.292,06              0,1115

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7        2.835.000,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa        3.476.612,00          704.292,06          704.292,06              0,2025

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità                0,00                0,00                0,00              0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7                0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa                0,00                0,00                0,00              0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali                0,00                0,00                0,00              0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7                0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa                0,00                0,00                0,00              0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi                0,00                0,00                0,00              0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali        1.241.000,00                0,00                0,00              0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma                0,00                0,00                0,00              0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1        7.552.612,00          704.292,06          704.292,06

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche          309.577,25                0,00                0,00              0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie                0,00                0,00                0,00              0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese            2.500,00                0,00                0,00              0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                0,00                0,00                0,00              0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                0,00                0,00                0,00              0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea                0,00                0,00                0,00              0,0000
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo                0,00                0,00                0,00              0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2          312.077,25                0,00                0,00

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni          563.042,00           74.376,63           74.376,63              0,1320

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

       4.300.000,00          770.560,00          770.560,00              0,1792

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi           10.000,00                0,00                0,00              0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale                0,00                0,00                0,00              0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti          337.101,00              974,96              974,96              0,0028

 3000000 TOTALE TITOLO 3        5.210.143,00          845.911,59          845.911,59

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale            5.000,00                0,00                0,00              0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti        1.139.531,00                0,00                0,00              0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                0,00                0,00                0,00              0,0000
Contributi agli investimenti da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE        1.139.531,00                0,00                0,00              0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale       12.953.927,00                0,00                0,00              0,0000

Traserimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche       12.953.927,00                0,00                0,00              0,0000
Trasferimenti in conto capitale da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

Allegato c) -  Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2017

TIPOL.OGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio

contabile applicato 3.3
(d)=(c / a)

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali                0,00                0,00                0,00              0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale          115.000,00               96,60               96,60              0,0008

 4000000 TOTALE TITOLO 4       14.213.458,00               96,60               96,60

Entrate da riduzione di attività finanziarie

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00              0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine                0,00                0,00                0,00              0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine                0,00                0,00                0,00              0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie          222.684,00                0,00                0,00              0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5          222.684,00                0,00                0,00

TOTALE GENERALE       27.510.974,25        1.550.300,25        1.550.300,25

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PART E CORRENTE -        1.550.203,65        1.550.203,65

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CA PITALE -               96,60               96,60

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,
sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma dei due capitoli riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità stanziati nel bilancio. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti capitoli di spesa:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre
entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

Allegato c) -  Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2018

TIPOL.OGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio

contabile applicato 3.3
(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati        6.336.612,00          850.291,98          850.291,98              0,1341

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7        2.875.000,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa        3.461.612,00          850.291,98          850.291,98              0,2456

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità                0,00                0,00                0,00              0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7                0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa                0,00                0,00                0,00              0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali                0,00                0,00                0,00              0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7                0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa                0,00                0,00                0,00              0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi                0,00                0,00                0,00              0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali        1.139.000,00                0,00                0,00              0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma                0,00                0,00                0,00              0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1        7.475.612,00          850.291,98          850.291,98

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche          304.979,64                0,00                0,00              0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie                0,00                0,00                0,00              0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese            2.500,00                0,00                0,00              0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                0,00                0,00                0,00              0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                0,00                0,00                0,00              0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea                0,00                0,00                0,00              0,0000
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo                0,00                0,00                0,00              0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2          307.479,64                0,00                0,00

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni          563.042,00           90.314,49           90.314,49              0,1604

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

       4.300.000,00          935.680,00          935.680,00              0,2176

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi           10.000,00                0,00                0,00              0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale                0,00                0,00                0,00              0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti          331.501,00            1.183,87            1.183,87              0,0035

 3000000 TOTALE TITOLO 3        5.204.543,00        1.027.178,36        1.027.178,36

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale            5.000,00                0,00                0,00              0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti        1.139.531,00                0,00                0,00              0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                0,00                0,00                0,00              0,0000
Contributi agli investimenti da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE        1.139.531,00                0,00                0,00              0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale       12.000.000,00                0,00                0,00              0,0000

Traserimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche       12.000.000,00                0,00                0,00              0,0000
Trasferimenti in conto capitale da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE                0,00                0,00                0,00              0,0000



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV

Allegato c) -  Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2018

TIPOL.OGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio

contabile applicato 3.3
(d)=(c / a)

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali                0,00                0,00                0,00              0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale          115.000,00              117,30              117,30              0,0010

 4000000 TOTALE TITOLO 4       13.259.531,00              117,30              117,30

Entrate da riduzione di attività finanziarie

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00              0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine                0,00                0,00                0,00              0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine                0,00                0,00                0,00              0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie          222.684,00                0,00                0,00              0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5          222.684,00                0,00                0,00

TOTALE GENERALE       26.469.849,64        1.877.587,64        1.877.587,64

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PART E CORRENTE -        1.877.470,34        1.877.470,34

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CA PITALE -              117,30              117,30

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,
sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma dei due capitoli riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità stanziati nel bilancio. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti capitoli di spesa:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre
entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

verifica limite di indebitamento 



 COMUNE DI ATRIPALDA 

ENTRATE PREVISIONE 

TITOLO 1 8.356.221,00

TITOLO 2 506.306,91

TITOLO 3 882.769,28

TOTALE 9.745.297,19 A

Limite di indebitamento 2016 : 10% di A 974.529,72 B

CAPACITA' DI INDEBITAMENTO                                                                                                              
- Art 204 Tuel

BILANCIO 2016

RENDICONTO anno 2014

Ammontare degli interessi sui mutui in ammortamento  al 1 Gennaio 2016  già previsti nel  
bilancio 2016

VERIFICA

Interessi passivi verso la Cassa DD. PP 188.619,00 

Interessi passivi verso BNL 110.000,00 

Interessi passivi verso DEXIA CREDIOP 5.800,00 

Interessi passivi su ANTICIPAZ. TESOR 20.000,00 
Interessi passivi per garanzie (207 Tuel)* 0,00 

Totale* compreso gli interessi per mutui dell'anno 2016 324.419,00

TOTALE INTERESSI AL 01/01/2016 324.419,00 C

verifica del limite  B-C 650.110,72 LIMITE RISPETTATO

Interessi passivi



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

prospetto di concordanza con gli 

obiettivi di finanza pubblica 

Pareggio di Bilancio  



Competenza anno 
di riferimento del

Bilancio 2016
Competenza anno 2017 Competenza anno 2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese  
correnti (solo per l'esercizio 2016)

(+) € 68.559,00

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto 
capitale  al netto delle quote finanziate da debito  (solo 
per l'esercizio 2016)

(+) € 30.358,62

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , 
contributiva e perequativa

(+) € 8.789.612,00 € 7.552.612,00 € 7.475.612,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) € 363.379,43 € 312.077,25 € 307.479,64

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi 
finanza pubblica (D=D1-D2-D3)

(+) € 363.379,43 € 312.077,25 € 307.479,64

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) € 2.986.653,00 € 5.210.143,00 € 5.204.543,00

BILANCIO DI PREVISIONE

Prospetto verifica 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

da allegare al bilancio di previsione e alle variaz ioni di bilancio
- art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016 -

(con sistema di calcolo automatico e link alle norm e della Legge di Stabilità)

Equilibrio entrate finali - spese finali 
(art. 1, comma 711 , Legge di stabilità 2016)

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) € 2.986.653,00 € 5.210.143,00 € 5.204.543,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) € 18.144.033,96 € 14.213.458,00 € 13.259.531,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) € 1.111.684,00 € 222.684,00 € 222.684,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI 
FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G)

(+) € 31.395.362,39 € 27.510.974,25 € 26.469.849,64

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale 
vincolato

(+) € 10.824.439,53 € 12.169.247,65 € 12.125.729,34

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) € 1.150.975,53 € 1.550.203,65 € 1.877.470,34

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di 
finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)

(+) € 9.673.464,00 € 10.619.044,00 € 10.248.259,00

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo 
pluriennale vincolato

(+) € 19.531.831,56 € 14.239.554,60 € 13.269.648,30

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) € 75,90 € 96,60 € 117,30

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di 
finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5- L6-L7-L8)

(+) € 19.531.755,66 € 14.239.458,00 € 13.269.531,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (+) € 1.111.684,00 € 222.684,00 € 222.684,00

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  
PUBBLICA (N=I+L+M) 

€ 30.316.903,66 € 25.081.186,00 € 23.740.474,00

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI 
FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)

€ 1.177.376,35 € 2.429.788,25 € 2.729.375,64

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali 
e nazionali)

€ 1.177.376,35 € 2.429.788,25 € 2.729.375,64



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

funzioni delegate dalle regioni 



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

MISSIONE                     06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
06 02  Programma                02 Giovani

Titolo 1 Spese correnti            8.000,00 previsione di competenza            7.000,00            8.000,00            8.000,00            8.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            4.000,00           16.000,00

Totale programma   02 Giovani            8.000,00 previsione di competenza            7.000,00            8.000,00            8.000,00            8.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            4.000,00           16.000,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero            8.000,00 previsione di competenza            7.000,00            8.000,00            8.000,00            8.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            4.000,00           16.000,00

MISSIONE                     12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12 04  Programma                04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti                0,00 previsione di competenza                0,00            4.000,00            4.000,00            4.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa                0,00            4.000,00

Totale programma   04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale                0,00 previsione di competenza                0,00            4.000,00            4.000,00            4.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa                0,00            4.000,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                0,00 previsione di competenza                0,00            4.000,00            4.000,00            4.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa                0,00            4.000,00

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti sulla base delle autorizzazioni dei precedenti bilanci pluriennali.



COMUNE DI ATRIPALDA Prov.AV
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2015

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2015 PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TOTALE DELLE MISSIONI            8.000,00 previsione di competenza            7.000,00           12.000,00           12.000,00           12.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            4.000,00           20.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE            8.000,00 previsione di competenza            7.000,00           12.000,00           12.000,00           12.000,00
di cui già impegnate*                0,00                0,00                0,00
di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00                0,00
previsione di cassa            4.000,00           20.000,00



 

 

Comune di Atripalda  

 Bilancio di Previsione 

2016-2018 

elenco indirizzi internet di pubblicazione 

 

 

 

I bilanci e rendiconti dell'Ente sono pubblicati al seguente indirizzo internet: 

www.comune.atripalda.av.it 

Sezione: trasparenza 

Sottosezione: Bilancio 



ALLEGATO B
CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER.I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
di cui al decreto ministeriale del 18 febbraio 2013

(Per aspetti di dettaglio si rinvia alle istruzioni riportate nelle circolari F.L.4/10 del 3 marzo 2010, F.L. g/10 del 7 maggio 2010 e F.L. 14110 del 2 luglio2010 già diramate in occasione del decreto concernente la deficitarietà del precedente ffiennio alta luce delle rninime Àoaifiche intervenute)

CODICEENTE

| 41 1l sl 0l ol_ql ol_ql_qi ol

COMUNE DI

PROVINCIADI

Approvazione rendiconto dell'esercizio 20 1 4
delibera no 0 del

COMLINE DI ATRIPALDA

AVELLINO

{

tlsi ltNo

(l) Indicuc SI sc il valore del puametro supera la soglia e NO se si ricntra nella soglia

prrvisto dalì'arlicolo 242 del tuoel

Codice

Parametri da considerare per
l'individuazione delle

condizioni strutturalmente
deficitarie (1)

I 
I ) vato,'e negativo del risuttato contabile di gestione superiore in temini di valore assoluto al 5 per

I cenro rispetto alle..entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di
I ammtntsU'azione ulilizzaro per le spese di investimento.l:
I

| 
2 ) Volurne dei residui anivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi

I aì.litoli I_ e lII, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui
I ali'anicoJo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cuialt'articolo 1,

I comrna 380 delle ìegge 24 dicembre 2Ol2 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di
I accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenìi delle predette

I risorse a tirolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;
I

| 
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivivi di cui al titolo I e al

I tirolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo
I sperimenrale dì riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di
I solidarietà di cui all'erticolo 1, comma 380 delle legge24 dicembie 2012n.Z2g,rapportata agli
I acceÌtamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III idesclusione
I deglì accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo
I di solìdarietà:
I

| 
4l votume del 

.residui 
passivi complessivi provenienti dal titoto I superiore al 40 per cento degli

I impegni della medesima spesa corrente:

5) Esistenza di procedimentì di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese corenti
snche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoel;

6) votu.me complessivo delle spese di personale a vaÌio titolo rapportato al volume complessivo
delle entrate conenti desumibiìi dai tìtoli I, II e III superiore'al 40 per cento per i comgni
infeliori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni aa s.boo a2g.gg9 abitanti e
superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei
contributi regionali nonché di altri enti pubblici fnalizzati a finanziare spese di personale per cui
il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del pìrametro;

7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento
rispetto alle entlate conenti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestion; positivo
e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione
negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoet
con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.lg3, a decor.rere
dall'1 gennaio 2012;

8) Consistenza dei debitj fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'I per cento
rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera
negativo ove tare sogria venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziaril

9) Eventuale esistenza al 3l dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per
cento rispetto alle entrate corenti;

[0) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.l93 del tuoel con misure di
alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di aÀministrazione superiore al 5Vo dei valori della
spesa conente, fermo restando quanto previsto dall'art.1. commi 443 e 444 della legge 24 dicembre
2012 n.228 a decortere dal I gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di leggell finarziare il
riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato ui nrrnìiutor" dei-paiametro l,intero
importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di
amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.

50010

50020

50030

50040

50050

50060

50090

50100

s0070

50080

Llsi

lxlsi

lxlsi

lxlsi

lfllsi

Llsi

I lsi

Llsi

lx lsi

tlsi

lillNo

I lNo

I lNo

I lNo

l:lNo

lx lNo

lx lNo

lx lNo

l:lNo

lx lNo



Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili
dell'ente e determinano la condizione di ente:

DEFICITARIO codice 501 10

SI NOLEt:]

ATRIPALDA II

LUOGO DATA

ORGANO DIREVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA

dott. Pasquale Volino(-)

Ywr^*{$&y'-(

Per i comuni con popolazione inferiore a
parte dell'unico componente del Collegio;
componenti, semprechè il regolamento
componenti per il funzionamento.

15.000 abitanti e per le Unioni è richesta la sottoscrizione da
per gli altri comuni è richiesta la sottoscrizione di almeno due
di contabilità non preveda comunque la presenza di tutti i



1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  

Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario 



2  

 
 
 

Premessa  
 

La presente nota integrativa, elaborata ai sensi del punto 9.11.1 del principio applicato della programmazione 

finanziaria, rappresenta un allegato obbligatorio al bilancio di previsione 2016. Introdotto dalla lettera m) dell'allegato 9 

al  D.lgs 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs 126/2014,  si propone di descrivere gli elementi più 

significativi dello schema di bilancio di previsione 2016-2018. Essa è finalizzata alla verifica del rispetto dei principi 

contabili e a motivarne eventuali scostamenti, con particolare riferimento all’impatto sugli equilibri finanziari del bilancio 

annuale e pluriennale. 

 

Tempi e modalità di approvazione del bilancio  2016  - 2018 
 
 L’art. 151 del Tuel dispone che il bilancio di previsione deve essere deliberato entro il 31.12 dell'anno precedente a 

quello di riferimento;   tuttavia, in presenza di motivate esigenze, il Ministero dell'Interno con proprio decreto può 

disporne il differimento, evenienza che, negli ultimi anni, rappresenta ormai una costante.  

Infatti, anche per il 2016 è stato disposto il differimento del termine di approvazione, prima al 31 marzo 2016 (DM del 

28.10.2015) 2016 e, successivamente, al 30 aprile 2016 (DM del 1° marzo 2016). 

 



3  

L’Amministrazione ha definito le previsioni di bilancio attenendosi alla normativa vigente mantenendo immutate le 

aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi e adottando un criterio storico di allocazione delle risorse, avendo come base le 

previsioni assestate del 2015. 

Le scelte politiche di programmazione e realizzazione degli interventi nel territorio e di erogazione dei servizi ai 

cittadini e alle imprese costituiscono prerogativa esclusiva della Giunta, in sede di proposta degli schemi di Dup e 

Bilancio, e del Consiglio in sede di discussione e approvazione degli stessi. 

Il bilancio di previsione 2016-2018, disciplinato dal DLgs 118/2011 e dal d.p.c.m. 28/12/2011, è redatto in base alle 

nuove disposizioni contabili, nella veste assunta dopo le modifiche del D.lg. 126/2014 e secondo gli schemi e i principi 

contabili allegati. 

II nuovo sistema contabile ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista finanziario, contabile e 

programmatico – gestionale tra le quali la stesura della presente nota integrativa al bilancio. 

Si rammentano le innovazioni più importanti : 
 

• il Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica; 

• I nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese; 
 

• le previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento; 

• le diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio; quelle relative alla cassa e alle spese di personale per 

modifica delle assegnazione interne ai Servizi diventano di competenza della Giunta; 



4  

• la competenza finanziaria potenziata, la quale comporta nuove regole per la disciplina nelle rilevazioni delle 

scritture contabili; 

• la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo 

regole precise; 

• l’impostazione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico-patrimoniale. 

 
La struttura del bilancio è stata articolata in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, 

funzioni, servizi e interventi ed è stata introdotta, come prevede la normativa, la previsione di cassa per il solo anno 

2016. 

L’elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell’Ente, bensì tassativamente definita dalla normativa. 

Relativamente alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituita dall’elencazione 

di titoli e tipologie. Stante il livello di estrema sintesi del bilancio, la relazione è integrata con una serie di tabelle 

con l’obiettivo di ampliarne la capacità informativa. 

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Nel Documento Unico di Programmazione, 

sono, pertanto, inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente di cui il 

legislatore prevederà redazione e approvazione. 



5  

 
 
 
 

I  criteri  di  valutazione  adottati  per  la  for mulazione   delle previsioni - la parte corrente gl i  stanziamenti  

riguardanti  gli accantonamenti - il  fondo  credit i  di  dubbia esigibilità e sua composizione; altre  informazioni 

 

 
LE ENTRATE CORRENTI 
 
Si illustrano di seguito le entrate correnti iscritte in bilancio suddivise per titolo di entrata con la rappresentazione, per 

ognuna dello stanziamento, delle caratteristiche e dei criteri di valutazione. 

 
Il TITOLO I - LE ENTRATE TRIBUTARIE  

 
Gli importi stanziati per il triennio, di seguito esposti nella  tabella 1), sono stati stimati dal competente settore, sulla 

base del trend storico, tenuto conto delle evoluzioni normative per le specifiche tipologie. Le entrate da attività di 

controllo tributario (emissione avvisi di accertamento e liquidazione e ruoli suppletivi), sono state stimate tenendo conto 

della programmazione operativa del settore entrate in esecuzione degli obiettivi assegnati dall'amministrazione.   

tab. 1 

Entrate tributarie 2016-2018 

  Cap. Art. Descrizione 

2015 2016 2017 2018 

  PREV DEFINITIVA 2015 
PREVISIONE 

COMPETENZA 2016 

PREVISIONE 

COMPETENZA 2017 

PREVISIONE 

COMPETENZA 2018 

  2 4 IMU  1.648.000,00 1.330.000,00 1.700.000,00 1.740.000,00 



6  

1) 3 0 
ATTIVITA'DI CONTROLLO ICI/IMU  

1.112.785,00 2.000.000,00 500.000,00 500.000,00 

  6 1 IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' ORDINARIA 56.694,00 56.000,00 60.000,00 70.000,00 

  6 3 ATTIVITA'ACCERTAMENTO IMPOSTA PUBBLICITA'  1.000,00 20.000,00 10.000,00 5.000,00 

  9 0 ADDIZIONALE IRPEF 825.000,00 825.000,00 825.000,00 825.000,00 

  30 0 TOSAP 132.654,00 91.000,00 100.000,00 120.000,00 

2) 30 3 
ATTIVITA' ACCERTAMENTO TOSAP C S 186/6 

70.355,00 160.000,00 140.000,00 120.000,00 

  32 1 
TARI - TASSA RIFIUTI - (TARSU FINO AL 2012 -  TARES  2013  2.406.612,00 2.406.612,00 2.406.612,00 2.406.612,00 

  32 3 TARSU TARI - SUPPLETIVI ANNI PRECEDENTI 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

  32 8 
ATTIVITA' DI CONTROLLO TARSU  

440.000,00 150.000,00 120.000,00 100.000,00 

3) 33 0 TASI  855.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

        7.548.100,00 7.438.612,00 6.261.612,00 6.286.612,00 

   note   CONTROLLO ICI/IMU         

      ANNO di imposta 2012 600.000,00         

    1) ANNO di imposta 2013 500.000,00         

      ANNO di imposta 2014 400.000,00         

      ANNO di imposta 2015 500.000,00         

        2.000.000,00         

      CONTROLLO TOSAP           

    2) ANNO  di imposta 2011 80.000,00         

      ANNO  2012 80.000,00         

        160.000,00         

      TASI           

      ALTRI IMMOBILI 200.000,00         

    3) CATEGORIE  D 100.000,00         

        300.000,00         

 
 
 
 
 
 
 



7  

I presupposti normativi della IUC (Imposta Unica Co munale) – IMU, TASI, TARI  
 
La Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha provveduto con l’art. 1, comma 639, all’istituzione 

dal 1° gennaio 2014, del l’Imposta Unica Municipale . L’imposta si basa su due presupposti collegati al possesso di 

immobili: il primo relativamente alla natura e valore del cespite, il secondo collegato alla fruizione di servizi comunali. 

Si articolano normativamente in due componenti: 

• quella di natura patrimoniale, rappresentata dall’Imposta Municipale Propria  IMU ; 

• quella riferita ai servizi comunali che a sua volta si articola: 

1. nel Tributo per i servizi indivisibili TASI a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, 

2. nella Tassa sui rifiuti TARI , destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, 

a carico dell’utilizzatore. 

 

Imposta Municipale Propria  IMU   

Come esposto nella precedente tabella 1) , la previsione complessiva del gettito 2016 è stimata in complessivi €. 

3.300.000,00  di cui: 

• IMU recupero evasione e coattiva per € 2.000.000,00 

• IMU ordinaria per € 1.330.00.000 

 

La stessa è effettuata tenendo conto delle politiche fiscali dell’Ente, della normativa vigente e del nuovo principio 



8  

della competenza finanziaria potenziata secondo il quale le entrate vanno accertate con riferimento alle obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive (crediti) e non per cassa (riscossioni); conseguentemente essa comprende una 

quota di gettito di difficile o dubbia riscossione che viene garantita con la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità. 

 

Si confermano, rispetto all’anno 2015, da un lato l’esclusione dall’IMU dell’abitazione principale e delle relative 

pertinenze (art. 13, comma 2, D.L. n. 201/2011) e dall’altro la riserva allo Stato del gettito IMU derivante dagli 

immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard del 7,6 per mille, esclusi  

quelli posseduti dai Comuni che insistono sul proprio territorio. 

Permangono ad oggi altresì le ulteriori ipotesi di esclusione/esenzione: 

• unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa,  adibite ad abitazione principale e 

relative pertinenze dei soci assegnatari; 

• i  fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dal decreto del Ministro delle 

infrastrutture 22 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 146 del 24 giugno 2008; 

• la casa coniugale assegnata al coniuge, a seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento, 

scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio; 

• un unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, posseduto, e 

non concesso in locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate e alle 

Forze di polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile, 

nonché dal personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e dal personale appartenente alla carriera 



9  

prefettizia, per il quale non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica; 

• i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione 

e non siano in ogni caso locati (c.d. “Immobili merce”); 

• i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui al comma 8 del articolo 13 del richiamato decreto legge n.201 del 

2011. 

 

Resta confermata l’applicazione della detrazione di cui all’art. 13, comma 10, del Decreto Legge n. 201/2011, in 

misura pari ad € 200,00. 

 

A partire dall’anno 2015, è stata prevista l’assimilazione all’abitazione principale di una ed una sola unità 

immobiliare posseduta dai cittadini italiani residenti all’estero (AIRE), già pensionati nei rispettivi paesi di 

residenza, a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che la stessa non risulti locata o data in 

comodato d’uso. 

 

Per i terreni agricoli, nonché per quelli non coltivati, posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori 

agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola il moltiplicatore, ai fini della determinazione della base 

imponibile è pari a 75, mentre per i restanti, lo stesso è pari a 135. 

 

Di seguito il riepilogo delle aliquote IMU 2016 sulle quali a legislazione vigente è calcolata la stima del gettito: 



10  

Tab. 2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tributo  Servizi Indivisibili -  TASI  

 
Per quanto concerne il Tributo per i servizi indivisibili, più semplicemente TASI, la fissazione delle aliquote 

applicabili, (escluse abiltazioni principali) invariate rispetto al 2015 determina un gettito stimato pari ad €. 300.000,00 

 

La previsione è effettuata tenendo conto delle politiche fiscali dell’Ente, della normativa vigente e del nuovo 

principio della competenza finanziaria potenziata secondo il quale le entrate vanno accertate con riferimento alle 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive (crediti) e non per cassa (riscossioni). 

Relativamente al tributo sono considerati soggetti passivi coloro che possiedono o detengono, a qualunque titolo, 

sulla scorta del rinnovato art. 1, comma 669, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità), di fabbricati e 

ALIQUOTA (per mille) 
FATTISPECIE 

5,00  Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze. 

7,60  
 

per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione della  categoria D/10 “immobili 

produttivi e strumentali agricoli” esenti dal 1 gennaio 2014 

8,50  per tutti gli altri immobili ed aree edificabili 

 

8,50  

 

per terreni, compresi i terreni agricoli 



11  

di aree edificabili, ad eccezione, in ogni caso, dei terreni agricoli e dell'abitazione principale, come definiti ai sensi 

dell'imposta municipale propria di cui all'articolo 13, comma 2, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, escluse quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e 

A/9. 

La base imponibile è quella prevista per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria. Pertanto l’applicazione della 

TASI è strettamente connessa a quella dell’IMU; in ogni caso la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU per 

ciascuna tipologia di immobile non può essere superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per l’IMU. 

Per quanto concerne i fabbricati rurali strumentali, il limite massimo è fissato nella misura di base. 

Resta salva la facoltà per l’Amministrazione di introdurre riduzioni che tengano conto altresì della capacità 

contributiva della famiglia. Di seguito il riepilogo delle aliquote TASI in vigore. 

Tab. 3 
 

ALIQUOTA 
FATTISPECIE 

1 per mille 
Abitazioni principali e relative pertinenze come definite e 

dichiarate ai fini imu censite a catasto nelle categorie a/1, a/8 e a/9 

2 per mille per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi 

1 per mille per tutti gli altri fabbricati ed aree edificabili 



12  

Tassa  Rifiuti - TARI  
 

E' stato previsto in bilancio anno 2016, come riportato nella tabella 1, l'importo di € 2.406.612,00 per il ruolo principale 

anno 2016, nonchè € 100.000,00 per l'emissione di suppletivi su anni precedenti ( anno 2013 ) oltre che € 150.000,00 

per attività di controllo si varie annulità.    

La previsione, iscritta pe r  i l  r uo lo  o rd i na r i o  tra le entrate del bilancio 2016 è frutto delle proiezioni d i  cos to  

su l l a  base  de l l ' anno  p recedente  fornite dal  gestore (Irpiniambiente).  

La previsione di bilancio 2016 è pari ad €.  ed è destinata a finanziare le seguenti spese correnti: costi del servizio 

CG (CGIND+CGD) ,CC (COSTI COMUNI), CK Costi d'uso del capitale. 

Per la struttura intrinseca della tassa rifiuti, poiché le spese devono trovare integrale copertura nel piano 

finanziario e quindi nelle entrate corrisposte dal contribuente, una eventuale modifica delle voci suddette non altera 

sostanzialmente gli equilibri. 

Il presupposto della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso 

adibite, suscettibili di produrre rifiuti urbani; il tributo è dovuto da chiunque possieda o detenga tali locali ed aree, 

considerando le superfici già dichiarate o accertate ai fini del precedente prelievo sui rifiuti (Tarsu per questo 

Comune). Nella determinazione della superficie tassabile non si tiene conto, comunque di quella parte in cui si 

formano di regola rifiuti speciali al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori. 

L’Amministrazione nella commisurazione della tariffa ha l’obbligo di copertura integrale dei costi di investimento e di 



13  

esercizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi 

produttori; ne consegue che le utenze vengono distinte in utenze domestiche ed utenze non domestiche e la tariffa 

per ciascuna tipologia è composta da una parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo 

del servizio riferite in particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti e da una parte variabile 

rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia 

assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio. 

 

TRASFERIMENTI ERARIALI 

 

Il Fondo di solidarietà comunale 
 
Le previsioni di entrata di € 1.291.000,00 è quello pubblicato da MEF sul portale della Finanza Locale (€ 1.300.919,52) 

al netto della riduzione per mobilità ex-ages ancora in corso di quantificazione e stimata in circa € 10.000,00.  

 
 
LE ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI - TITOLO II 
 
 
Gli altri Trasferimenti erariali  

Nell’ambito dei trasferimenti correnti dallo Stato è stata appostata in bilancio, una previsione di complessi  € 85.559,43 

nel 2016, € 28.618,85 nel 2017 ed € 24.005,64 nel 2018. Trattasi di valori stimati in ribasso anche rispetto agli esercizi 

precedenti per effetto della tendenziale riduzione dei trasferimenti statali. 



14  

Le principali voci appostate nel 2016 stimate sulla base della tendenza dell'ultimo triennio sono: 

- Ex Fondo Sviluppo investimenti € 41.800,00 -  contributo compensativo imu  terreni agricoli € 21.759,43 - altre 

assegnazioni € 10.000,00. 

 

Altre entrate del titolo II 

Sono previste  al Titolo II delle entrate anche i contributi regionale su mutui per un ammontare complessivo di € 72.739 

annui, il contributo regionale per i possessori di abitazioni in locazione, stimato in base al trend storico, in € 55.000, il 

contributo regionale per il libri di testo scolastici per € 25.000 ed il finanziamento per i buoni lavoro (voucher) regionale 

€ 50.000. 

 

Il TITOLO III -  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 
Le entrate extratributarie 2016 sono state previste in nel rispetto dell'andamento del 2015 e della programmazione 

dell'amministrazione per il triennio 2016-2018. 

Si riportano di seguito gli stanziamenti di maggiore rilevanza: 

 

 

Sanzioni al Codice della Strada 

Questa tipologia di entrata è stata, quest'anno suddivisa in due differenti capitoli: 

1. entrate da sanzioni amministrative al codice della strada: con una previsione di € 300.000 in linea con le 



15  

previsioni e gli accertamenti degli anni precedenti; 

2. entrate da autovex: si tratta di un nuovo stanziamento pari ad € 1.760.000,00 nel 2016 ed  € 4.000.000,00 per le 

annualità successive, stimato dal competente settore, ed effetto della programmata implementazione di due 

autovelox fissi sulla statale 7bis nel corso del 2016. 

 

L’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata proprio del  nuovo sistema contabile armonizzato 

prevede che le entrate non siano iscritte per cassa ma al lordo dei ruoli emessi su contravvenzioni elevate e non 

riscosse, con la previsione dell'accantonamento al  fondo crediti di dubbia esigibilità secondo normativa vigente che, 

per le entrate da sanzioni al codice della strada è di € 42.240 nel 2016, € 53.760 nel 2017 e di € 65.280nel 2017, 

mentre, per le entrate da autovelox fisso è di € 247.808 nel 2016 e € 716.800 nel 2017 e di € 870.000 nel 2018. 

Entrambi le categorie di entrata finanziano spese correnti nel rispetto delle destinazioni vincolate previste dalla legge 

come determinato con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 7.4.2016. 

 

Entrate da parcometri :  stimate  in  € 150.000  annui in  base ai risultati di gestione dell'esercizio  2015; esse 

finanziano le rate annuali per l'acquisto dei parcometri nonché le relative spese di gestione (es. acquisto carta) le 

spese di controllo e di scassettamento, oltre che spese per segnaletica e manutenzione strade. 

Proventi dai beni patrimoniali dell'Ente : in linea con le previsioni gli anni precedenti, esse ammontano acomplessivi 

€ 197.075 di cui €106.474 inerenti gli alloggi di Contrada Alvanite. 

 



16  

Proventi dai i servizi a domanda individuale : attengono ai servizi mensa scolastica e trasporto scolastico che, come 

esposto nella successiva tabella 4, come stimati dal servizio pubblica istruzione, ammontano a complessivi € 102.000 

annui; essi presentano un tasso medio di copertura del costo del 66,06%, 66,75% e 60,91%, rispettivamente per i tre 

anni di bilancio. 

             tab. 4 

Descrizione Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

MENSE E REFEZIONI SCOLASTICHE 

PROVENTI  70.000,00 70.000,00 70.000,00 

MENSE SCOLASTICHE PRESTAZIONI DI 

SERVIZI  102.000,00 100.000,00 110.000,00 

percentuale copertura 68,63% 70,00% 63,64% 

        

Descrizione Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

TRASPORTO SCOLASTICO-PROVENTI  32.000,00 32.000,00 32.000,00 

TRASPORTI SCOLASTICI EFFETTUATI DA 

TERZI - PREST DI SERVIZI  50.400,00 50.400,00 55.000,00 

percentuale copertura 63,49% 63,49% 58,18% 

Tasso di copertura medio 66,06% 66,75% 60,91% 

 

Altri stanziamenti  al titolo III: altri stanziamenti di rilievo sono: 

-  rimborso spese dallo Stato per consultazioni elettorali € 100.000; 

-  recupero spese da demolizioni di opere abusive in danno € 62.500; 

-  proventi da utilizzo cave € 20.000; 

-  proventi dal consumo del gas € 45.000. 



17  

 

LE SPESE CORRENTI - Il titolo I della spesa  
 
La struttura del nuovo bilancio armonizzato della parte spesa è ripartita in missioni / programmi / titoli / macroaggregati 

Con l’introduzione del nuovo piano dei conti finanziario e del nuovo piano dei conti economico – patrimoniale si è resa 

necessaria la reimputazione ai centri di costo delle spese di personale e la disarticolazione analitica delle voci di spesa 

relative alle utenze (energia elettrica, riscaldamento, spese telefoniche) e altri costi comuni generali (i fondi di 

personale per le risorse accessorie, approvvigionamenti di cancelleria e stampati, formazione). 

A livello complessivo la spesa corrente dell’esercizio 2016 ammonta ad €. 10.824.439,53  ed è di seguito esplicitata 

nelle tabelle n, 5 e n. 6 aggregati di bilancio e, in particolare, rispettivamente, per Interventi  e per Funzioni: 

 

Tab. 5 
(Titolo I)  SPESE CORRENTI  PER INTERVENTO 

Tit.  Int.  DESCRIZIONE ANNO 2016 % SUL TOTALE  
   (stanziamento)  

I 1  Personale         2.040.888,00   18,85 % 
I 2  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo           884.025,00    8,17 % 
I 3  Prestazioni di servizi         5.267.233,00   48,66 % 
I 4  Utilizzo beni di terzi                 0,00    0,00 % 
I 5  Trasferimenti           331.048,00    3,06 % 
I 6  Interessi passivi e oneri finanziari diversi           490.219,00    4,53 % 
I 7  Imposte e tasse           169.770,00    1,57 % 
I 8  Oneri straordinari della gestione corrente           379.000,00    3,50 % 
I 9  Ammortamenti di esercizio            15.281,00    0,14 % 
I 10  Fondo svalutazione crediti         1.150.975,53   10,63 % 
I 11  Fondo di riserva            96.000,00    0,89 % 

TOTALE         10.824.439,53 100,00 % 
 
 
 



18  

Tab. 6 
 (Titolo I)  SPESE CORRENTI PER FUNZIONE 

Funz.  DESCRIZIONE ANNO 2016 % SUL TOTALE  
  (stanziamento)  

1  Amministrazione, gestione e controllo         4.120.723,53   38,07 % 
2  Giustizia                 0,00    0,00 % 
3  Polizia locale         1.257.750,00   11,62 % 
4  Istruzione pubblica           578.092,00    5,34 % 
5  Cultura e beni culturali           219.883,00    2,03 % 
6  Settore sport e ricreativo           104.250,00    0,96 % 
7  Turismo            60.500,00    0,56 % 
8  Viabilità e trasporti         1.025.832,00    9,48 % 
9  Gestione del territorio e dell'ambiente         2.928.719,00   27,06 % 

10  Settore sociale           458.290,00    4,23 % 
11  Sviluppo economico            70.400,00    0,65 % 
12  Servizi produttivi                 0,00    0,00 % 

TOTALE         10.824.439,53 100,00 % 

 
 
 
 

FONDI ED ACCANTONAMENTI DI PARTE CORRENTE 

Nell'ambito delle spese correnti sono appostati e quantificati in termine di legge, i seguenti fondi:  

- Fondo riserva : stanziamento obbligatorio ai sensi dell'art. 166, comma 1 del Tuel, è stato quantificato, entro i limiti di 

legge, in € 33.000 nel 2016 ed € 37.000 nel 2017 e nel 2018. 

- Fondo di riserva per cassa  : introdotto dall'art. 166, comma 2-quater del Tuel, è fondo un nuovo obbligatorio con 

stanziamento di sola cassa, da quantificare nella misura minima dello 0.2% delle spese finali  iscritte in bilancio. Esso 

è stato calcolato, per  2016, nella misura minima prevista dalla legge, in € 63.000,00: tuttavia, al fine di generare 

l'effetto di fondo cassa sotteso dalla norma, è stato , prudenzialmente, stanziato anche come previsione di 



19  

competenza. Con le medesime modalità tale fondo è stato calcolato ed appostato nel 2017 e 2018 rispettivamente per 

€ 55.000,00 ed € 54.000. 

Fondo ammortamento carrellati : € 15.281(2016-2017-2018) 

Fondo esenzione TARI : finalizzato a coprire il minore incasso derivante dalla applicazioni delle esenzioni previste per 

il 2016, è stato stimato dal competente Settore in € 50.000 per i tre anni di bilancio 

Fondi per potenziali passività latenti . Nessuno stanziamento è stato previsto in quanto, invece, è stato previsto lo 

stanziamento di spesa per debiti fuori bilancio stimati dall'ufficio competente in € 70.000 nel 2016 e di € 50.000 nel 

2017. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)  

Le nuove norme contabili inerenti relative la gestione degli accertamenti delle entrate, determinano l'obbligo di 

stanziare, nella parte spesa del bilancio, uno stanziamento volto a sterilizzare gli effetti negativi della mancata 

riscossione delle entrate  di dubbia o difficile esazione.  

Queste ultime sono le entrate per le quali non è certa la riscossione integrale, che, però, come stabilito dalla nuova 

normativa, devono essere comunque accertate per il loro intero ammontare. Il FCDE ha lo scopo di impedire che 

l’accertamento di tali entrate comporti assunzioni di spese non coperte finanziariamente. 

Il FCDE è, pertanto, è un fondo rischi diretto ad evitare l’utilizzo di entrate di dubbia e difficile esazione attraverso uno 

stanziamento nelle spese che, non potendo essere impegnato, confluisce nell’avanzo di amministrazione con la natura 

di "quota accantonata". 

La quota da accantonare al FCDE è calcolata sugli stanziamenti di entrate ritenute di difficile esazione, sulla base 



20  

dell’andamento gestionale (accertamenti e riscossioni) negli ultimi cinque esercizi precedenti, come disciplinato 

dall'allegato 4.2 del d.lgs. 118/2011, corretto e integrato dal d.lgs. 126/2014. 

La scelta del livello di analisi delle categorie di entrate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione, è 

lasciata al singolo ente il quale può decidere di fare riferimento alle tipologie o di scendere ad un maggiore livello di 

analisi, costituito dalle categorie o dai capitoli.  

Sono state esclusa dal calcolo , in quanto esplicitamente escluse nei principi contabili, le seguenti entrate: 

a) crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito dell’assunzione 

dell’impegno da parte dell’amministrazione erogante (Trasferimenti erariali, regionali, contributi) 

 b) crediti assistiti da fidejussione, 

c) entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi sono accertate per cassa e cioè quelle riscosse in 

autoliquidazione: IMU, TASI, Diritti sulle pubbliche affissioni, Addizionale Irpef; 

d) entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad 

essere versate all’ente beneficiario finale i quanto Il fondo crediti di dubbia esigibilità è accantonato dall’ente 

beneficiario finale. 

Sono state, invece, incluse nel calcolo  le imposte e tasse il cui diritto all'esazione scaturisce dalla emissione di liste 

di carico e di ruoli ed in particolare: 

- l'Imposta sulla Pubblicità, la Tosap, la TARI  (ex Tarsu e Tares),  nonché tutte le entrate previste per la relativa 

emissione di  ruoli suppletivi e controlli tributari (avvisi di accertamento e liquidazione). 

- i proventi dai beni patrimoniali (fitti) ed relativi ruoli coattivi, entrate da diritti di fognatura e gas,  le entrate da servizi a 



21  

domanda individuale (mensa scolastica e trasporto scolastico), i proventi da utilizzo cave, 

- le entrate da sanzioni al codice della strada sia ordinarie che da autovelox e relativi ruoli coattivi. 

 

Tra le entrate di parte capitale sono state incluse nel calcolo le entrate da oneri concessori. 

 

Il calcolo dell'accantonamento è stato effettuato applicando il metodo di calcolo "A" previsto dall'allegato 4.2 al D.Lgs 

118/2011 a ciascuna delle entrate sopracitate. 

 

 I valori del fondo appostato in bilancio sono scomposti in Fondo crediti dubbia esigibilità di parte corrente e Fondo 

crediti dubbia esigibilità di parte capitale con i seguenti stanziamenti: 

Fondo crediti dubbia esigibilità di parte corrente : € 1.150.975,53 (2016) - € 1.550.203,65 (2017) - € 1.877.470,34 

(2018); 

 

Fondo crediti dubbia esigibilità di parte capitale : € 75,90 (2016) - € 96,60 (2017) - € 117,30 (2018); 

Nella successiva tabella 7) è riportato il quadro riepilogativo del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per l’anno 2016, 
allegato al bilancio. 
 
 

 

 



22  

Tab.7 
 
 
TIPOL.O
GIA 

 
 

DENOMINAZIONE 

 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*) 
(b) 

ACCANTONAM
ENTO 

EFFETTIVO DI 
BILANCIO(**) 

(c) 

% di accantonamento al 
fondo determinata nel 
rispetto del principio 

contabile applicato 3.3 
(d)=(c / a) 

 
 
 

1010100 

 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa  
 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 
 

di cui accertati per cassa sulla base del pricipio contabile 3.7 
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per 
cassa 

 

 
 
 

7.488.612,00 

 
 
 

799.608,32 

 
 
 

799.608,32 

 
 
 

0,1067 
 

2.465.000,00 
   

 5.023.612,00 799.608,32 799.608,32 0,1591 

1000000 TOTALE TITOLO 1  8.789.612,00 799.608,32 799.608,32  

2000000 TOTALE TITOLO 2  363.379,43 0,00 0,00  

  
Entrate extratributarie  

    

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 579.752,00 60.555,34 60.555,34 0,1044 

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 
i l l ec i t i  

2.060.000,00 290.048,00 290.048,00 0,1408 

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 336.901,00 763,87 763,87 0,0022 

3000000 TOTALE TITOLO 3  2.986.653,00 351.367,21 351.367,21  

 
4050000 

500: Altre entrate in conto capitale 

2.320.702,00

 
 

75,90 
75,90 0,0000

4000000 TOTALE TITOLO 4 18.144.033,96 75,90 75,90  

 

 

 

 

 
 
 
 
 

5000000 TOTALE TITOLO 5  1.111.684,00 0,00 0,00  

TOTALE GENERALE  31.395.362,39 1.151.051,43 1.151.051,43  
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PART E CORRENTE - 1.150.975,53 1.150.975,53  

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CA PITALE  - 75,90 75,90  



23  

IL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
 

Il quadro generale riassuntivo del bilancio fornisce una visione sintetica e globale dell’intera gestione dell’ente, relativa 

alle operazioni di competenza finanziaria dell’esercizio. 

Esso espone le previsioni complessive del bilancio in termini di competenza e di cassa (solo per il 2016) classificate per 

titoli, ed è costituito da un prospetto a sezioni divise nel quale sono indicate: 

a) per le entrate:  gli importi di ciascun titolo, il totale delle entrate finali (costituito dalla somma dei primi 5 titoli), il totale 

delle entrate (costituito dalla somma di tutti i titoli delle entrate) e il totale complessivo delle entrate (il totale complessivo 

delle entrate di cassa è costituito dalla somma del totale delle entrate con il fondo di cassa, il totale complessivo delle 

entrate di competenza è costituito dalla somma del totale delle entrate con il fondo pluriennale vincolato e l’utilizzo del 

risultato di amministrazione); 

b) per le spese:  gli importi di ciascun titolo di spesa, il totale delle spese finali (costituito dalla somma dei primi tre titoli 

delle spese), il totale delle spese (costituito dalla somma di tutti i titoli delle spese) e il totale complessivo delle spese (il 

totale complessivo di cassa è sempre uguale al totale delle spese, mentre il totale complessivo di competenza è 

costituito dalla somma del totale di spesa con l’eventuale disavanzo di amministrazione riportato in bilancio per la 

copertura).  

Si riporta il quadro generale riassuntivo del bilancio 2016-2018 come disposto dall'allegato 9 al D.Lgs 118/2011 e 

modificato dal D.Lgs 126/2014: 

 

 



24  

Tab. 8 
ENTRATE 

CASSA 
ANNO 2016 

COMPETENZA 
ANNO 2016 

COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

SPESE 
CASSA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 
 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

Utilizzo avanzo di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato  

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 
 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

 

 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

 
Totale entrate finali.............................  

 
Titolo 6 - Accensione di prestiti 

 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

 
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 

 
Totale titoli  

 
 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 
 
 
 
 

 

 
 

526.825,92 

   
 
 
 
 

Disavanzo di amministrazione  
 
 
 
 
 
Titolo 1 - Spese correnti 

� di cui fondo pluriennale vincolato 
 
 
 
 
 
 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 

� di cui fondo pluriennale vincolato 

 
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 

 
Totale spese finali.............................  

 
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

 
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 

 
Totale titoli  

 
 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
 
 
 
 

 

    

 0,00 0,00 0,00  223.688,00 223.688,00 223.688,00 

 98.917,62 0,00 0,00     

12.743.009,48 8.789.612,00 7.552.612,00 7.475.612,00  
15.721.694,92 

 
10.824.439,53 

 
12.169.247,65 

 
12.125.729,34 

     0,00 0,00 0,00 
952.152,07 363.379,43 312.077,25 307.479,64 

    
4.246.845,35 2.986.653,00 5.210.143,00 5.204.543,00     

20.864.629,71 18.144.033,96 14.213.458,00 13.259.531,00  
22.519.136,90 

 
19.531.831,56 

 
14.239.554,60 

 
13.269.648,30 

     0,00 0,00 0,00 

1.111.684,00 1.111.684,00 222.684,00 222.684,00 1.111.684,00 1.111.684,00 222.684,00 222.684,00 

39.918.320,61 31.395.362,39 27.510.974,25 26.469.849,64 39.352.515,82 31.467.955,09 26.631.486,25 25.618.061,64 

1.392.223,74 1.297.363,08 0,00 0,00 2.211.295,00 1.100.000,00 655.800,00 628.100,00 

2.436.325,00 2.436.325,00 2.436.325,00 2.436.325,00 2.436.325,00 2.436.325,00 2.436.325,00 2.436.325,00 

16.306.285,00 16.302.583,00 16.302.583,00 16.302.583,00 16.579.844,45 16.302.583,00 16.302.583,00 16.302.583,00 

60.053.154,35 51.431.633,47 46.249.882,25 45.208.757,64 60.579.980,27 51.306.863,09 46.026.194,25 44.985.069,64 

60.579.980,27 51.530.551,09 46.249.882,25 45.208.757,64
60.579.980,27 51.530.551,09 46.249.882,25 45.208.757,64

        

        

Fondo di cassa finale presunto 0,00   

 
 
Gli equilibri di bilancio 
 

Lo schema relativo agli equilibri di bilancio, come disposto dall'allegato 9 al D.Lgs 118/2011 e modificato dal D.Lgs 

126/2014 consente di verificare gli equilibri interni al bilancio di previsione per ciascuno degli esercizi in cui è articolato e 

contempla di fatto tre equilibri: 

– gli equilibri della parte corrente; 



25  

– gli equilibri della parte in conto capitale ; 

– gli equilibri relativi a poste per movimenti di f ondi  (Riscossione e concessioni di crediti ed entrate e spese per 

attività finanziarie). 

Come previsto al punto 9.10 del principio applicato della programmazione, il bilancio di previsione, deve essere 

deliberato in pareggio finanziario di competenza tra tutte le entrate e le spese, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione o del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato e deve 

garantire un fondo di cassa finale non negativo. Inoltre esso deve prevedere: 

– l’equilibrio di parte corrente in termini di comp etenza finanziaria  tra le spese correnti incrementate dalle spese 

per trasferimenti in c/capitale e dalle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con 

l’esclusione dei rimborsi anticipati, e le entrate correnti, costituite dai primi tre titoli dell’entrata, incrementate dai 

contributi destinati al rimborso dei prestiti, dal fondo pluriennale di parte corrente e dall’utilizzo dell’avanzo di 

competenza di parte corrente. All’equilibrio di parte corrente concorrono anche le entrate in conto capitale destinate al 

finanziamento di spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili e l’eventuale variazione 

delle attività finanziarie. 

– l’equilibrio in conto capitale in termini di comp etenza finanziaria,  tra le spese di investimento e tutte le risorse 

acquisite per il loro finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall’accensione di prestiti dal fondo 

pluriennale vincolato in c/capitale, dall’utilizzo dell’avanzo di competenza in c/capitale e da quelle risorse di parte 

corrente destinate agli investimenti dalla egge o dai principi contabili.  

 



26  

La tabella 9 esprime gli equilibri di bilancio 2016 -  2018 come disposto dall'allegato 9 al D.Lgs 118/2011 e modificato 

dal D.Lgs 126/2014  

Tab. 9 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO    COMPETENZA 
ANNO 2016 

COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
526.825,92 

   

 
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
 
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 
 
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 
 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 
 
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti 

di cui 
- fondo pluriennale vincolato 
- fondo crediti di dubbia esigibilità 

 
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 
 
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 
 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  

 
(+) 

  
68.559,00 

 
0,00 

 
0,00 

(-) 223.688,00 223.688,00 223.688,00 

 
(+) 

 
12.139.644,43 

 
13.074.832,25 

 
12.987.634,64 

 0,00 0,00 0,00 

(+) 1.139.531,00 1.139.531,00 1.139.531,00 

 
(-) 

 
10.824.439,53 

 
12.169.247,65 

 
12.125.729,34 

 0,00 0,00 0,00 

 1.150.975,53 1.550.203,65 1.877.470,34 

(-) 1.149.531,00 1.149.531,00 1.149.531,00 

(-) 1.100.000,00 655.800,00 628.100,00 

 0,00 0,00 0,00 

 50.075,90 16.096,60 117,30 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) 

 
(+) 

  
0,00 

  

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00   

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a (+) 0,00 0,00 0,00 
specifiche disposizioni di legge     

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (-) 50.075,90 16.096,60 117,30 
in base a specifiche disposizioni di legge     

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione (+) 0,00 0,00 0,00 



27  

anticipata dei prestiti     

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO    COMPETENZA 
ANNO 2016 

COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 

 
(+) 

  
0,00 

  

investimento (**)     

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 30.358,62 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 20.553.081,04 14.436.142,00 13.482.215,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti (-) 1.139.531,00 1.139.531,00 1.139.531,00 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da     
amministrazioni pubbliche     

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a (-) 0,00 0,00 0,00 
specifiche disposizioni di legge     

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo (-) 0,00 0,00 0,00 
termine     

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (-) 1.111.684,00 222.684,00 222.684,00 
attività finanziaria     

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (+) 50.075,90 16.096,60 117,30 
in base a specifiche disposizioni di legge     

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione (-) 0,00 0,00 0,00 
anticipata dei prestiti     

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 19.531.831,56 14.239.554,60 13.269.648,30 
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 1.149.531,00 1.149.531,00 1.149.531,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

  0,00 0,00 0,00 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO    COMPETENZA 
ANNO 2016 

COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 



28  

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine 

 
(+) 

  
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00 
termine     

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 1.111.684,00 222.684,00 222.684,00 
attività finanziaria     

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo (-) 0,00 0,00 0,00 
termine     

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività (-) 1.111.684,00 222.684,00 222.684,00 
finanziarie     

EQUILIBRIO FINALE  W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La parte capitale del bilancio - Gli interventi  pr ogrammati  per  spese  di  investimento da entrate proprie, da 

trasferimenti e col ricorso al debito  
 

 
 
 

LA PARTE CAPITALE DEL BILANCIO 
 
 

 

Il TITOLO IV DELLE ENTRATE  - ENTRATE IN CONTO CAPI TALE 

Comprende gli oneri di urbanizzazione, le alienazioni patrimoniali, i fondi ex legge 219/81, i trasferimenti comunitari, 

statali e regionali per opere pubbliche,  



29  

GLI ONERI DI URBANIZZAZIONE.  Stimati dal competente settore sulla base del trend storico e delle 

pratiche giacenti per €120.000,00,  sono stati destinati interamente a copertura di spese di investimento (tit. 2 della 

spesa) come da delibera di GC n. 49 del 7.4.2016 di cui si riporta l'allegato riparto: 

Tab. 10 

Cap. Art. Descrizione ENTRATA Previsione entrata 2016 Previsione entrata 2017 Previsione entrata2018 

878 1 CONCESSIONI EDILIZIE  PREVISTE DALLA DISCIPLINA URBANISTICA 80.000,00 80.000,00 80.000,00 

878 2 PROVENTI DA CONDONO EDILIZIO  5.000,00 5.000,00 5.000,00 

878 3 ENTRATE DA SANZIONI SU ABUSI EDILIZI (CS 3283) 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

      120.000,00 120.000,00 120.000,00 

Cap. Art. Descrizione SPESA Previsione spesa 2016 Previsione spesa 2017 Previsione spesa 2018 

2040 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE 27.000,00 70.000,00 70.000,00 

2040 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI ERP DA OOUU  30.000,00 30.000,00 30.000,00 

3200 2 REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA C.DA VALLEVERDE QUOTA CARICO ENTE DA OOUU 43.000,00 0,00 0,00 

3283 0 
COMPETENZE AGENZIA DEL TERRITORIO PERIZIE SU INCREMENTO VALORE DA ABUSI EDILIZI 

(DA OO.UU. ce 878/3) 
10.000,00 10.000,00 10.000,00 

3284 6 QUOTA ONERI DA RESTITUIRE A PRIVATI (CE 878/1/2) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

      120.000,00 120.000,00 120.000,00 

 

 

LE ALIENAZIONI 

Sono state previste le alienazioni già appostate nel 2015. Sono state appostate le alienazione previste dai vari piani 



30  

alienazione e valorizzazione succedutisi negli anni ma non ancora realizzate. Ammontano ad un totale di € 708.461 

come di seguito dettagliate nella tabella:   

Tab. 11 

Descrizione Previsione 2016 

ENTRATE DA ALIENAZIONE IMMOBILI PIANO ALIENAZIONE 2010  50.000,00 

ALIENAZIONE TERRERI VARI - PIANO 2014 - CC N. 8/2014  31.175,00 

ALIENAZIONE MERCATINO VIA ORTE DESTINATA MANUTENZIONI STRAORDINARIA  616.000,00 

ALIENAZIONI TERRENI VARI PIANO ALIENAZIONI 2012 CC 46/2012 - DESTINATA A 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE C.SP. 2040/11 
11.286,00 

 
 

FONDI EX LEGE 219/81 

Sono stanziate al titolo IV dell'entrata , bilanciate dal tit 2 della spesa le disponibilità presso la banca D'Italia dei Fondi 

per la ricostruzione ancora disponibili pari ad € 1.139.534. 

 
TRASFERIMENTI A FINANAZIAMENTO DI OPERE PUBBLICHE  

Sempre al Titolo IV sono appostati i trasferimenti in conto capitale da Enti sovraordinati per la realizzazione di opere 

pubbliche, come dettagliate nella tabella 12:  

Tab. 12                       Opere pubbliche finanziate da trasferimenti  Previsione 2016 

CR PER OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA SICUREZZA SCUOLA MATERNA VIA CESINALI  672.051,00 

C.R. PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PER L'INFANZIA G. PASCOLI SITA IN VIA DE CURTIS  1.483.651,00 

RESTAURO LOCALI ANNESSI AL PALAZZO CIVICO  625.000,00 



31  

CR OPERE DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO COMUNALE RAMPA SAN PASQUALE 2.950.000,00 

C.R. PER REALIZZAZIONE OPERE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLI. - ALVANITE QUARTIERE LABORATORIO  3.381.835,00 

CONTR. DA PRIVATI PER REALIZZAZIONE OPERE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLI. - ALVANITE QUARTIERE LABORATORIO  4.691.141,00 

C. M  PROGETTO ALVANITE QUARTIERE LABORATORIO  1.950.450,00 

totale 15.754.128,00 

 

LE ENTRATE TITOLO 5 : DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZ IARIE 

 
E' un titolo di entrata di nuova istituzione bilanciato, nella parte spesa dal titolo III denominato "spese per incremento di 

attività finanziarie". Esso ammonta a complessivi € 1.111.684,00 e comprende le movimentazioni per cassa derivanti 

dall'utilizzo delle somme dei fondi ex legge 219/81  - vedi delibera di GC  28 del 18.02.2016 - per € 889.000 nonché la 

movimentazione con il tesoriere degli incassi da erogazione mutui con cassa depositi e prestiti per € 222.684 (nuova 

disciplina prevista dall'allegato 4/2 del D.Lgls 118/2011).  

 

LE ENTRATE DEL TITOLO 6 : ACCENSIONE PRESTITI 

 
Le accensioni di nuovi prestiti nella precedente disciplina contabile erano appostate al Tit. V unitamente 

all'anticipazione di tesoreria (ora invece prevista al Titolo 7). Attualmente include esclusivamente le accensione di 

prestiti previste nell'anno a finanziamento di opere pubbliche. Esso Ammonta complessivamente ad € 1.297.363,08, 

comprensivo di € 127.823,08 da reimputazioni derivanti dal riacceramento straordinario dei residui (Del. GC n. n 74 del 

28.04.2015). Si riportano i dettagli alla tab. 13 



32  

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE ENTRATE  DEL 

TITOLO 7 : 

ANTICIPAZIONE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 
 

Comprende esclusivamente le anticipazioni di tesoreria, quantificato in € 2.436.325,00 per tutti gli anni di bilancio sulla 

base delle richiesta di anticipazione presentata ai sensi di legge al tesoriere - ed ottenuta - per il 2016 con del GC n. 

234 del 22.12.2015. 

 
 
 
 

LE SPESE DI INVESTIMENTO PROGRAMMATE  

 

IL TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

Il  TIT. II della spesa comprende le opere pubbliche programmate nel triennio, le manutenzioni straordinarie, finanziate 

Tab. 13                                                              ENTRATE DA ACCENSIONE PRESTITI Previsione 2016 

COSTRUZIONE PISTE CICLABILI QUOTA MUTUO -  (reimputazione) 127.823,08 

MUTUO PER MESSA IN SICUREZZA PALAZZO CARACCIOLO E PALAZZO DI CITTA'  180.000,00 

MUTUO PER MESSA IN SICUREZZA ALLOGGI C.DA ALVANITE  150.000,00 

MUTUO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PLESSO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA MASI  795.000,00 

RESIDUO DEBITO MUTUI DA DESTINARE A LAVORI RIPRISTINO MANTO BITUMINOSO CDA FELLITTO (cs 2043) DG 130/2014 44.540,00 

TOTALE 
1.297.363,08 



33  

da entrate per oneri di urbanizzazione (€ 120.000),  dalle alienazioni di beni del patrimonio ( € 708. 000). Comprende, 

inoltre, il Fondo Crediti di dubbia Esigibilità di parte capitale e le spese per l'acquisto dei parcometri finanziate dalle 

entrate da parcometri . Per ciascuna delle tipologie si è data esposizione dettagliata nei paragrafi delle relative entrate. 

La tabelle che seguono dalla n. 14 alla n. espongono il dettaglio delle opere iscritte in bilancio per tipologia di 

finanziamento.  

 

Investimenti 2016 finanziati da trasferimenti  da parte di Enti sovraordinati o da privati:  

 Essi ammontano ad € 15.754.128 e sono i seguenti: 

 

TAB. 14                                                   OPERE FINANZIATE DA TRASFERIMENTI importo 

 REALIZZAZIONE OPERE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLI. - ALVANITE QUARTIERE LABORATORIO - QUOTA FINANZIATA DA PRIVATI  4.691.141,00 

PROGETTO ALVANITE QUARTIERE LABORATORIO  1.950.450,00 

SPESE ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SCUOLA VIA CESINALI  672.051,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PER L'INFANZIA G. PASCOLI SITA IN VIA DE CURTIS  1.483.651,00 

RESTAURO DEI LOCALI ANNESSI AL PALAZZO CIVICO - CAP ENTR.  625.000,00 

OPERE DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO COMUNALE RAMPA SAN PASQUALE  2.950.000,00 

REALIZZAZIONE OPERE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLI. - ALVANITE QUARTIERE LABORATORIO - QUOTA FINANZIATA DA CONTRIBUTO REGIONALE  3.381.835,00 

 

 

 

 



34  

Investimenti finanziati  da ricorso all'indebitamen to  

Gli investimenti finanziata da ricorso all'indebitamento mediante contrazione di mutui con Cassa Depositi e Prestiti,  

sono finanziati dal Titolo 6 dell'entrata, ammontano  ad € 1.125.000,00 e sono relativi alle seguenti opere: 

           

TAB 15                 OPERE FINANAZIATE DA ASSUNZIONE DI MUTUI 
IMPORTO 

INTERVENTI MESSI IN SICUREZZA PALAZZO CARACCIOLO E PALAZZO DI CITTA' DA MUTUO (CE 984) 
180.000,00 

INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA ALLOGGI IN C.DA ALVANITE DA MUTUO (CE 985) 
150.000,00 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PLESSO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA MASI CE 985/1 
795.000,00 

 

 

 

LA CAPACITA' DI INDEBITAMENTO 

 

Al fine della contrazione dei nuovi mutui l'Ente è tenuto al rispetto dei limiti all'indebitamento previsti dell'art. 204 del tuel. 

Tale limite, è rispettato dal Comune di Atripalda come dimostrato successiva tabella. 

VERIFICA CAPACITA' DI INDEBITAMENTO ANNO 2016 - Art  204 Tuel  

RENDICONTO anno 2014   

ENTRATE       ACCERTAMENTI     

TITOLO 1 8.356.221,00    

TITOLO 2 506.306,91    

TITOLO 3 882.769,28    

TOTALE 9.745.297,19  A 

Limite di indebitamento 2016 : 10% di A 974.529,72  B 



35  

VERIFICA 

interessi sui mutui in ammortamento e mutui da cont rarre al 1 Gennaio 2016  e già previsti nel  
bilancio 2016   

Interessi passivi verso la Cassa DD. PP 188.619,00    

Interessi passivi verso BNL 110.000,00    

Interessi passivi verso DEXIA CREDIOP 5.800,00    

Interessi passivi su ANTICIPAZ. TESOR 20.000,00    

Interessi passivi per garanzie (207 Tuel)* 0,00    

Totale* compreso gli interessi per mutui dell'anno 2016 324.419,00    

TOTALE INTERESSI AL 01/01/2016 324.419,00  C 

verifica del limite  B-C  650.110,72  LIMITE RISPETTATO 

 
 

ALTRE SPESE DI INVESTIMENTO PREVISTE AL TITOLO II 

Sono iscritte al Titolo 2 anche le seguenti poste: 

� "Lavori di ripristino del manto bituminoso di Cda Fellitto" per  € 44.540,  finanziati da devoluzione mutui già in essere con 

Cassa DP . 

� Reimputazioni di spesa di € 580.095,66 di cui € 549.737.04 finanziate da reimputazioni di entrata di parte capitale di pari 

importo ed € 30.358.62 finanziate dal Fondo pluriennale Vincolato di parte capitale anno 2016, iscritto in entrata. Questi ultimi 

attengono investimenti ancora in itinere in quanto la relativa procedura amministrativa è tuttora in corso di definizione. Tali 

partite derivano dalla attività di Riaccermento straordinario dei residui di cui alla delibera di GC . n 74 del 28.04.2015.  

 

 

 

 



36  

IL TITOLO III DELLA SPESA - SPESE PER INCREMENTO AT TIVITA' FINANZIARIE 

 

Titolo di nuova istituzione finanziato, in entrata, dal Titolo V, anch'esso di nuova istituzione; ammonta a complessivi € 

1.111.684,00 e comprende le movimentazioni per cassa derivanti dall'utilizzo delle somme dei fondi ex legge 219/81  - 

vedi delibera di GC  28 del 18.02.2016 - per € 889.000 nonché la movimentazione con il tesoriere degli incassi da 

erogazione mutui con cassa depositi e prestiti per € 222.684 (nuova disciplina prevista dall'allegato 4/2 del D.Lgls 

118/2011). 

 

IL TITOLO IV DELLA SPESA - RIMBORSO PRESTITI 

Titolo di nuova istituzione, corrisponde all'intervento del Tit. III del vecchio ordinamento. Rappresenta la quota capitale del 

rimborso mutui contratti ed ammonta nel 2016 ad € 1.100.000,00. Tale importo comprende lo stanziamento di € 201.000,00 per 

rimborso della quota capitale dei mutui contratti dall'Ente per i debiti della PA ( dl 35/2013 e dl 78/2015), come disposto dalla 

Corte dei Conti. 

 

 

 

 

 

 

 



37  

 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) 
 

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al 

finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata 

l’entrata. Esso è stato costituito, anche per il 2016,  in sede di Riaccertamento straordinario dei residui con Delibera 

di Giunta Comunale n. 74 del 28.04.2015 

E ' iscritto nella parte entrata del bilancio, soltanto annualità 2016, a compensazione dello squilibrio tra le 

reimputazioni degli accertamenti di  entrata e le reimputazioni degli impegni di spesa, per complessivi € 98.917,62. 

Sulle annualità 2017 e 2018 il FPV non è presente in quanto, ad oggi, non sono state registrate reimputazioni. 

Il FPV è composto da una parte corrente per € 68.559,00 e da una parte capitale per € 30.358,62, così come di 

seguito dettagliato per missioni e programmi.  

 
Composizione del FPV di parte  corrente anno 2016 
 

 
 
 

 
MISSIONI E PROGRAMMI 

 
 
 

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2015  

 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2016  

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre  
dell'esercizio 2015, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2016 e 
rinviata all'esercizio 

2017 e successivi  

 
 
 

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con impu tazione agli 
esercizi:  

 
 
 

Fondo 
pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 
dell'esercizio 

2016 
2017 2018 Anni successivi  Imputazione  non 

ancora definita  

  (a) (b) (c) = (a) - (b)  (d) (e) (f) (g) (h) = 
(c)+(d)+(e)+(
f)+(g)  1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di  gestione          

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 35.918,00 35.918,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Ufficio tecnico 32.641,00 32.641,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di  
gestione  

68.559,00 68.559,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



38  

 
Composizione del PFV di parte capitale anno 2016 
 

 
 
 

 
MISSIONI E PROGRAMMI 

 
 
 

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2015  

 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 

all'esercizio 2016  

Quota del fondo 
pluriennale vincolato 

al 31 dicembre  
dell'esercizio 2015, 

non destinata ad 
essere utilizzata 

nell'esercizio 2016 e 
rinviata all'esercizio 

2017 e successivi  

 
 
 

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 20 16, con copertura 
costituita dal fondo pluriennale vincolato con impu tazione agli 
esercizi:  

 
 
 

Fondo 
pluriennale 
vincolato al 
31 dicembre 
dell'esercizio 

2016 
2017 2018 Anni successivi  Imputazione  non 

ancora definita  

  (a) (b) (c) = (a) - (b)  (d) (e) (f) (g) (h) = 
(c)+(d)+(e)+(
f)+(g)  

    2017 2018 Anni successivi  Imputazione  non 
ancora definita   

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla  mobilità          
5 Viabilità e infrastrutture stradali 30.358,62 30.358,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla  mobilità  30.358,62 30.358,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

Il RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO  

 

Il risultato di amministrazione dell'anno precedente, presunto in assenza di rendiconto approvato, deve essere 

espresso in una tabella specifica che è dal 2016 un altro allegato obbligatorio al bilancio di previsione. 

Alla data di redazione del bilancio 2016 il rendiconto 2015 è ancora in fase di elaborazione per cui il risultato di 

seguito riportato non risente delle eventuali variazioni dei residui derivanti dal  riaccertamento ordinario (gestione dei 

residui) né della quantificazione del FCDE al 31.12.205; esso non è influenzato delle eventuali reimputazioni e 

variazioni del FPV.  

Il risultato presunto al 31.12.2015 alla data di redazione del bilancio esprime un avanzo di amministrazione di € 

154.584,38 che, non è non è spendibile fino alla chiusura dell’esercizio 2015 e per tale ragione non è stato applicato 



39  

al bilancio di previsione 2015. Delle risultanze definitive dell'esercizio 2015, a seguito della apprvazione del 

Rendiconto, si terrà necessariamente conto in fase di variazione di bilancio ovvero salvaguardia. 

Si riposta di seguito la tabella, allegata al bilancio, che esprime il risultato presunto 2015. 

 
 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIO NE PRESUNTO AL 31.12.2015 

 
1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2015 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2015 23.998,72 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2015 816.890,99 

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2015 24.012.966,41 
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2015 24.614.740,77 
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2015 -684.212,26 
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2015 -698.598,91 

= 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2015 e alla data di redazione del bilancio dell'anno 
2016 253.502,00 

 
+ 

 
Entrate presunte per il restante periodo dell`esercizio 2015 

 
0,00 

- Uscite presunte per il restante periodo dell`esercizio 2015 0,00 
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell`esercizio 2015 0,00 
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell`esercizio 2015 0,00 
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2015 98.917,62 

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2 015 154.584,38 

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2015  

 
Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 
 
 

 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili Vincoli 
derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

 
 
 
 
 

B) Totale parte accantonata 
 
 
 
 
 

 
 

6.740.940,35 

0,00 

0,00 

6.740.940,35 

 
0,00 

0,00 



40  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli da specificare 

 
Parte destinata agli investimenti 

 
C) Totale parte vincolata 

 
D) Totale destinata a investimenti 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

 

0,00 

-6.586.355,97 

         Se "E"  è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2015  

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Utilizzo altri vincoli da specificare 0,00 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41  

ALTRE INFORMAZIONI  

 

Il Comune di Atripalda non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di Enti o altri soggetti, non ha in 

essere contratti relativi  a strumenti finanziari derivati e non è dotato di  Enti o Organismi strumentali. 

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI  
 

DENOMINAZIONE SOCIALE SEDE LEGALE FORMA 
GIURIDICA PARTITA IVA 

% 
PARTECIPAZIONE  

(ultimo bilancio 
disponibile) 

 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 

A.S.I.  AVELLINO 
VIA ENRICO CAPOZZI - 

AVELLINO 
CONSORZIO 00216700641 2,64% 2015 

ASMEZ 

VIA G. PORZIO - CENTRO 
DIREZIONALE - ISOLA G1- 

NAPOLI 
CONSORZIO 06781060634 0,25% 2015 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI - A6 VIA V. BELLI, 3 - ATRIPALDA CONSORZIO 9206240641 10,91% 2015 

A.T.O. 1 VIA SEMINARIO - AVELLINO CONSORZIO 92051670641 1,49% 2015 

ASMENET PIAZZA CENNI, 2 - NAPOLI CONSORZIO 05166621218 0,09% 2015 

CONSORZIO PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA E 

LA VALORIZZAZIONE DEGLI STUDI UNIVERSITARI 

CASA DELLA CULTURA V. HOGO 
- P.ZZA XXIII NOVEMBRE - 

AVELLINO 
CONSORZIO 92020770647 0,08% 2015 

ALTO CALORE S.P.A. 
VIA TAGLIAMENTO, 105 - 

AVELLINO 
SOCIETA PER 

AZIONI 00080810641 1,58% 2014 

 
 
 
 



42  

IL PAREGGIO DI BILANCIO  (ex Patto di stabilità) 
 

La legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 

716 e commi da 719 a 734, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali che sostituiscono la 

disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali e i previgenti vincoli delle regioni a statuto ordinario. 

A decorrere dal 2016, concorrono al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica tutti i comuni, a prescindere dal 

numero di abitanti. 

E' necessario, per il rispetto dei nuovi vincoli, i conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le 

entrate finali e le spese finali. La nuova disciplina prevede che, per la determinazione del saldo , siano prese in 

riferimento gli schemi di bilancio armonizzato di cui al Dlgs 118/ 2011, ed in particolare le entrate finali (titoli 1, 2, 3, 4 e 

5, dell'entrata) e le spese finali ( titoli 1, 2, 3 della spesa).  

 Solo per il 2016, nelle entrate finali e nelle spese finali in termini di competenza è considerato anche il Fondo 

pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso all’indebitamento. 

La legge di stabilità 2016 conferma anche i cosiddetti patti di solidarietà, ossia i patti regionali verticali e orizzontali, 

grazie ai quali le città metropolitane, le province, e i comuni possono beneficiare di maggiori spazi finanziari ceduti, 

rispettivamente, dalla regione di appartenenza e dagli altri enti locali. E’ confermato, altresì, il patto nazionale 

orizzontale che consente la redistribuzione degli spazi finanziari tra gli enti locali a livello nazionale.  

L'art 172, comma 1 lett è stabilisce che tra gli allegati obbligatori al bilancio di previsione 2016 vi è il prospetto di 

concordanza tra il bilancio di previsione e l'obiettivo del patto di stabilità interno il cui saldo, deve essere non negativo. 

Si riporta di seguito il prospetto relativo agli anni 2016-2018.  



43  

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
Prospetto di Concordanza con gli obiettivi di finanza pubblica 

 

 

Equilibrio entrate finali - spese finali  
(art. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016) 

 

Competenza anno di 
riferimento del 
Bilancio 2016 

 

Competenza anno 2017 Competenza anno 2018 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per 
l'esercizio 2016) (+) € 68.559,00     

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle 
quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016) (+) € 30.358,62     

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) € 8.789.612,00 € 7.552.612,00 € 7.475.612,00 

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) € 363.379,43 € 312.077,25 € 307.479,64 

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica 
(D=D1-D2-D3) 

(+) € 363.379,43 

 

€ 312.077,25 

 

€ 307.479,64 

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) € 2.986.653,00 

 

€ 5.210.143,00 
 

€ 5.204.543,00 

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) € 18.144.033,96 € 14.213.458,00 € 13.259.531,00 

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) € 1.111.684,00 € 222.684,00 € 222.684,00 

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  
(H=C+D+E+F+G) (+) € 31.395.362,39 € 27.510.974,25 € 26.469.849,64 

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 10.824.439,53 € 12.169.247,65 € 12.125.729,34 

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) € 1.150.975,53 € 1.550.203,65 € 1.877.470,34 

 

 

 



44  

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-
I3-I4-I5-I6-I7) 

(+) € 9.673.464,00 € 10.619.044,00 € 10.248.259,00 

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 19.531.831,56 € 14.239.554,60 € 13.269.648,30 

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) € 75,90 € 96,60 € 117,30 

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  
(L=L1+L2-L3-L4-L5- L6-L7-L8) 

(+) € 19.531.755,66 € 14.239.458,00 € 13.269.531,00 

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) € 1.111.684,00 € 222.684,00 € 222.684,00 

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  PUBBLICA (N=I+L+M)  

  

 

€ 30.316.903,66 
 

€ 25.081.186,00 € 23.740.474,00 

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI 
FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)  

 

  
 

€ 1.177.376,35 € 2.429.788,25 € 2.729.375,64 

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali e 
nazionali) 

  

€ 1.177.376,35 € 2.429.788,25 € 2.729.375,64 

 
 
Atripalda, 07.04.2016  
 

F.to Il Responsabile Finanziario 
dott. Paolo De Giuseppe  

 

 



oSede:PzzaMunicipio.te1'0825615300/311.faxo^a^!|6.'^'?2q

:lr3*$#i"#mfi-inl*,"um-"affi

AREA ECONOMICO.FINANZIARIA

PARERE, SULLA PROPOSTA DI BILANCTO 2016-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D.Lgs

26712000, esprime parere favorevole in merito alla veridicità delle previsioni di

entrata e compatibilità delle previsioni di spesa, iscritte nella proposta di bilancio di

previsione 2016 sottoposta dalla Giunta Comunale all'approvazione del Consiglio

Comunale.

Si attesta il rispetto degli equilibri di bilancio, la congruità delle previsioni di entrata

e spesa con i vincoli drfrnanza pubblica di cui al Pareggio di Bilancio 2016, nonché il
rispetto dei vincoli di destinazione delle entrate a destinazione vincolata (proventi

derivanti da Contravvenzioni, Oneri di Urbanizzazione, sanzioni edilizie) secondo la

normativa vigente.

Atripalda ,7 aprtle 2016

SETTORE I













































































































COMUNE DI ATRIPALDA
Prov. (AV)

CONTO DI BILANCIO

GESTIONE DELLE ENTRATE - Anno 2014

Sintetico



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina  2

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Titolo I  - ENTRATE TRIBUTARIE

Categoria 1  - IMPOSTE

1010010  - IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI RS
CP
T

       910.402,45
       196.000,00
     1.106.402,45

    1         33.131,14

        33.131,14

       877.271,31
         7.386,00

       884.657,31

       910.402,45
         7.386,00

       917.788,45
      -188.614,00

1010030  - IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' RS
CP
T

       198.835,12
       132.500,00
       331.335,12

    2          4.000,00
        27.775,00
        31.775,00

       194.835,12
        75.680,00
       270.515,12

       198.835,12
       103.455,00
       302.290,12

       -29.045,00

1010040  - ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA RS
CP
T

         1.358,86

         1.358,86

    3              4,16

             4,16

         1.354,70

         1.354,70

         1.358,86

         1.358,86

1010050  - ALTRE IMPOSTE RS
CP
T

       659.942,58
     3.122.408,00
     3.782.350,58

    4        570.560,41
     1.561.056,56
     2.131.616,97

        89.382,17
     1.561.351,44
     1.650.733,61

       659.942,58
     3.122.408,00
     3.782.350,58

Totale Categoria 1 RS
CP
T

     1.770.539,01
     3.450.908,00
     5.221.447,01

       607.695,71
     1.588.831,56
     2.196.527,27

     1.162.843,30
     1.644.417,44
     2.807.260,74

     1.770.539,01
     3.233.249,00
     5.003.788,01

      -217.659,00

Categoria 2  - TASSE

1020060  - TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E DI AREE PUBBLICHE RS
CP
T

       427.168,48
       315.000,00
       742.168,48

    5         54.516,46
        38.290,40
        92.806,86

       372.652,02
       195.529,60
       568.181,62

       427.168,48
       233.820,00
       660.988,48

       -81.180,00

1020070  - TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIU-TI SOLIDI URBANI RS
CP
T

     3.686.113,36
     2.983.640,00
     6.669.753,36

    6        535.000,10
     1.560.254,28
     2.095.254,38

     3.074.113,26
     1.274.620,72
     4.348.733,98

     3.609.113,36
     2.834.875,00
     6.443.988,36

       -77.000,00
      -148.765,00

1020100  - ALTRE TASSE RS
CP
T

       840.422,00
       840.422,00

    7
       826.363,63
       826.363,63

        14.058,37
        14.058,37

       840.422,00
       840.422,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina  3

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Totale Categoria 2 RS
CP
T

     4.113.281,84
     4.139.062,00
     8.252.343,84

       589.516,56
     2.424.908,31
     3.014.424,87

     3.446.765,28
     1.484.208,69
     4.930.973,97

     4.036.281,84
     3.909.117,00
     7.945.398,84

       -77.000,00
      -229.945,00

Categoria 3  - TRIBUTI SPECIALI ED ALTRE ENTRATE TR IBUTARIE PROPRIE

1030055  - FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO RS
CP
T

       140.622,89
     1.195.855,00
     1.336.477,89

    8        124.243,79
     1.099.838,77
     1.224.082,56

        16.379,10
        96.016,23
       112.395,33

       140.622,89
     1.195.855,00
     1.336.477,89

1030110  - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI RS
CP
T

        15.494,00
         6.000,00
        21.494,00

    9
         3.000,00
         3.000,00

        15.494,00

        15.494,00

        15.494,00
         3.000,00

        18.494,00
        -3.000,00

1030120  - ALTRI TRIBUTI SPECIALI ED ENTRATE TRIBUTARIE RS
CP
T

       640.116,18
        50.000,00
       690.116,18

   10        640.116,18
        15.000,00
       655.116,18

       640.116,18
        15.000,00
       655.116,18

       -35.000,00

Totale Categoria 3 RS
CP
T

       796.233,07
     1.251.855,00
     2.048.088,07

       124.243,79
     1.102.838,77
     1.227.082,56

       671.989,28
       111.016,23
       783.005,51

       796.233,07
     1.213.855,00
     2.010.088,07

       -38.000,00

RIASSUNTO Titolo I  - ENTRATE TRIBUTARIE

Categoria 1  - IMPOSTE RS
CP
T

     1.770.539,01
     3.450.908,00
     5.221.447,01

       607.695,71
     1.588.831,56
     2.196.527,27

     1.162.843,30
     1.644.417,44
     2.807.260,74

     1.770.539,01
     3.233.249,00
     5.003.788,01

      -217.659,00

Categoria 2  - TASSE RS
CP
T

     4.113.281,84
     4.139.062,00
     8.252.343,84

       589.516,56
     2.424.908,31
     3.014.424,87

     3.446.765,28
     1.484.208,69
     4.930.973,97

     4.036.281,84
     3.909.117,00
     7.945.398,84

       -77.000,00
      -229.945,00

Categoria 3  - TRIBUTI SPECIALI ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE PROPRIE RS
CP
T

       796.233,07
     1.251.855,00
     2.048.088,07

       124.243,79
     1.102.838,77
     1.227.082,56

       671.989,28
       111.016,23
       783.005,51

       796.233,07
     1.213.855,00
     2.010.088,07

       -38.000,00

TOTALE TITOLO I RS
CP
T

     6.680.053,92
     8.841.825,00

    15.521.878,92

     1.321.456,06
     5.116.578,64
     6.438.034,70

     5.281.597,86
     3.239.642,36
     8.521.240,22

     6.603.053,92
     8.356.221,00
    14.959.274,92

       -77.000,00
      -485.604,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina  4

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Titolo II  - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRAS FERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA
REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE
DALLA REGIONE

Categoria 1  - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO

2010130  - TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO A CARATTERE GENERALE RS
CP
T

        11.492,89
       125.469,00
       136.961,89

   11
       123.771,25
       123.771,25

        11.492,89
        15.001,27
        26.494,16

        11.492,89
       138.772,52
       150.265,41

        13.303,52

2010140  - TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO FINALIZZATI RS
CP
T

        32.501,00
        32.501,00

   12
        19.796,00
        19.796,00

        19.796,00
        19.796,00

       -12.705,00

2010990  - TRASFERIMENTI ORDINARI DI CAPITALE DALLO STATO RS
CP
T

       117.791,00
       117.791,00

   13
       115.407,08
       115.407,08

         2.383,44
         2.383,44

       117.790,52
       117.790,52

            -0,48

Totale Categoria 1 RS
CP
T

        11.492,89
       275.761,00
       287.253,89

       258.974,33
       258.974,33

        11.492,89
        17.384,71
        28.877,60

        11.492,89
       276.359,04
       287.851,93

           598,04

Categoria 2  - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE

2020170  - FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA RS
CP
T

        24.083,00
        41.119,00
        65.202,00

   14          2.388,64

         2.388,64

        21.694,36
         4.975,00
        26.669,36

        24.083,00
         4.975,00

        29.058,00
       -36.144,00

2020180  - FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA E AI BENI CULTURALI RS
CP
T

       103.000,00
        34.250,00
       137.250,00

   15         28.000,00
         4.774,38
        32.774,38

        75.000,00
        29.018,20
       104.018,20

       103.000,00
        33.792,58
       136.792,58

          -457,42

2020190  - FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO RS
CP
T

        42.200,00
        10.200,00
        52.400,00

   16         20.000,00

        20.000,00

        22.200,00
        10.200,00
        32.400,00

        42.200,00
        10.200,00
        52.400,00

2020210  - FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA'E DEI TRASPORTI RS
CP
T

       124.746,45
        57.564,00
       182.310,45

   17         28.783,86

        28.783,86

        95.962,59
        57.564,00
       153.526,59

       124.746,45
        57.564,00
       182.310,45



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina  5

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

2020220  - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE RS
CP
T

        90.000,00
         2.000,00
        92.000,00

   18         16.758,45

        16.758,45

        73.241,55

        73.241,55

        90.000,00

        90.000,00
        -2.000,00

2020230  - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE RS
CP
T

        18.500,00
        52.000,00
        70.500,00

   19         18.500,00

        18.500,00

        18.500,00

        18.500,00
       -52.000,00

2020250  - ALTRI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE RS
CP
T

        72.550,86

        72.550,86

   20         72.550,86

        72.550,86

        72.550,86

        72.550,86

2020270  - FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE RS
CP
T

        37.500,00
        37.500,00

   21
       -37.500,00

2020540  - ISTRUZIONE SCUOLA MEDIA RS
CP
T

        64.807,00
        64.807,00

   22
        64.805,80
        64.805,80

        64.805,80
        64.805,80

            -1,20

Totale Categoria 2 RS
CP
T

       475.080,31
       299.440,00
       774.520,31

        95.930,95
        69.580,18
       165.511,13

       379.149,36
       101.757,20
       480.906,56

       475.080,31
       171.337,38
       646.417,69

      -128.102,62

Categoria 5  - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO

2050150  - FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONDI GESTIONE E DI CONTROLLO RS
CP
T

         8.000,00
         8.000,00

   23
         7.668,00
         7.668,00

         7.668,00
         7.668,00

          -332,00

2050340  - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE RS
CP
T

         5.266,00
         5.266,00

   24
         5.265,07
         5.265,07

         5.265,07
         5.265,07

            -0,93

2050440  - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTIDA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO RS
CP
T

        53.155,28
        40.464,00
        93.619,28

   25         32.276,82
        12.177,42
        44.454,24

        20.878,46
        33.500,00
        54.378,46

        53.155,28
        45.677,42
        98.832,70

         5.213,42

Totale Categoria 5 RS
CP
T

        53.155,28
        53.730,00
       106.885,28

        32.276,82
        17.442,49
        49.719,31

        20.878,46
        41.168,00
        62.046,46

        53.155,28
        58.610,49
       111.765,77

         4.880,49



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina  6

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

RIASSUNTO Titolo II  - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIB UTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO
STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE  IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI
FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE

Categoria 1  - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO RS
CP
T

        11.492,89
       275.761,00
       287.253,89

       258.974,33
       258.974,33

        11.492,89
        17.384,71
        28.877,60

        11.492,89
       276.359,04
       287.851,93

           598,04

Categoria 2  - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE RS
CP
T

       475.080,31
       299.440,00
       774.520,31

        95.930,95
        69.580,18
       165.511,13

       379.149,36
       101.757,20
       480.906,56

       475.080,31
       171.337,38
       646.417,69

      -128.102,62

Categoria 5  - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE
PUBBLICO

RS
CP
T

        53.155,28
        53.730,00
       106.885,28

        32.276,82
        17.442,49
        49.719,31

        20.878,46
        41.168,00
        62.046,46

        53.155,28
        58.610,49
       111.765,77

         4.880,49

TOTALE TITOLO II RS
CP
T

       539.728,48
       628.931,00
     1.168.659,48

       128.207,77
       345.997,00
       474.204,77

       411.520,71
       160.309,91
       571.830,62

       539.728,48
       506.306,91
     1.046.035,39

      -122.624,09



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina  7

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Titolo III  - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Categoria 1  - PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI

3010450  - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE RS
CP
T

         1.587,75
        42.000,00
        43.587,75

   26          1.544,50
        33.118,38
        34.662,88

            43,25
         1.637,75
         1.681,00

         1.587,75
        34.756,13
        36.343,88

        -7.243,87

3010470  - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE,LEVA E SERVIZIO STATISTICO RS
CP
T

        28.812,34
        56.902,00
        85.714,34

   27         12.138,50
        33.659,25
        45.797,75

        16.673,84
        15.995,25
        32.669,09

        28.812,34
        49.654,50
        78.466,84

        -7.247,50

3010480  - ALTRI SERVIZI GENERALI RS
CP
T

           206,88
        16.600,00
        16.806,88

   28
        15.104,87
        15.104,87

           206,88

           206,88

           206,88
        15.104,87
        15.311,75

        -1.495,13

3010500  - PULIZIA MUNICIPALE RS
CP
T

       484.291,32
       300.000,00
       784.291,32

   29         65.034,04
       182.808,70
       247.842,74

       419.257,28
       105.758,30
       525.015,58

       484.291,32
       288.567,00
       772.858,32

       -11.433,00

3010550  - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE E ALTRI SERVIZI RS
CP
T

        20.664,00
        97.000,00
       117.664,00

   30
        72.420,00
        72.420,00

        20.664,00
        19.382,00
        40.046,00

        20.664,00
        91.802,00
       112.466,00

        -5.198,00

3010560  - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE RS
CP
T

           100,00
           100,00

   31
          -100,00

3010590  - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI RS
CP
T

        12.690,89

        12.690,89

   32         12.690,89

        12.690,89

        12.690,89

        12.690,89

3010630  - VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI RS
CP
T

        47.000,00
        47.000,00

   33
        47.157,25
        47.157,25

        47.157,25
        47.157,25

           157,25

3010740  - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE RS
CP
T

         9.752,00
        12.577,00
        22.329,00

   34          3.849,00
         4.394,00
         8.243,00

         5.903,00
         9.577,00
        15.480,00

         9.752,00
        13.971,00
        23.723,00

         1.394,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina  8

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

3010750  - FIERE MERCATI E SERVIZI CONNESSI RS
CP
T

        60.353,89
        25.320,00
        85.673,89

   35
         3.000,00
         3.000,00

        60.353,89
        22.320,00
        82.673,89

        60.353,89
        25.320,00
        85.673,89

3010780  - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO RS
CP
T

           500,00
           500,00

   36
          -500,00

3010810  - DISTRIBUZIONE GAS RS
CP
T

        52.000,00
        20.000,00
        72.000,00

   37         52.000,00
        20.000,00
        72.000,00

        52.000,00
        20.000,00
        72.000,00

Totale Categoria 1 RS
CP
T

       670.359,07
       617.999,00
     1.288.358,07

        82.566,04
       391.662,45
       474.228,49

       587.793,03
       194.670,30
       782.463,33

       670.359,07
       586.332,75
     1.256.691,82

       -31.666,25

Categoria 2  - PROVENTI DEI BENI DELL'ENTE

3020230  - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE RS
CP
T

         3.250,00
         3.250,00

   38
         3.250,00
         3.250,00

         3.250,00
         3.250,00

3020590  - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI RS
CP
T

        20.150,00
        11.650,00
        31.800,00

   39            800,00

           800,00

        19.350,00
        11.650,00
        31.000,00

        20.150,00
        11.650,00
        31.800,00

3020860  - GESTIONE DEI FABBRICATI RS
CP
T

       422.179,70
       162.105,00
       584.284,70

   40         32.698,23
        45.941,00
        78.639,23

       389.481,47
       116.164,00
       505.645,47

       422.179,70
       162.105,00
       584.284,70

3020960  - ALIENAZIONE BENI IMMOBILI E DIRITTI REALI SU BENI IMMOBILI RS
CP
T

         7.620,00
         7.620,00

   41
        -7.620,00

Totale Categoria 2 RS
CP
T

       442.329,70
       184.625,00
       626.954,70

        33.498,23
        45.941,00
        79.439,23

       408.831,47
       131.064,00
       539.895,47

       442.329,70
       177.005,00
       619.334,70

        -7.620,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina  9

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Categoria 3  - INTERESSI SU ANTICIPAZIONI E CREDITI

3030890  - INTERESSI SU DEPOSITI DI DENARO O VALORI MOBILIARI RS
CP
T

         1.500,00
         1.500,00

   42
           647,15
           647,15

           647,15
           647,15

          -852,85

Totale Categoria 3 RS
CP
T

         1.500,00
         1.500,00

           647,15
           647,15

           647,15
           647,15

          -852,85

Categoria 5  - PROVENTI DIVERSI

3050100  - ALTRE TASSE RS
CP
T

        34.250,00
        34.250,00

   43
        21.473,24
        21.473,24

        12.775,99
        12.775,99

        34.249,23
        34.249,23

            -0,77

3050230  - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE RS
CP
T

           500,00
           500,00

   44
           622,35
           622,35

           622,35
           622,35

           122,35

3050480  - ALTRI SERVIZI GENERALI RS
CP
T

         1.000,00
         1.000,00

   45
        -1.000,00

3050500  - PULIZIA MUNICIPALE RS
CP
T

        20.000,00
        20.000,00

   46
         4.000,00
         4.000,00

        16.000,00
        16.000,00

        20.000,00
        20.000,00

3050700  - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI RS
CP
T

         7.000,00
         7.000,00

   47
         6.583,70
         6.583,70

         6.583,70
         6.583,70

          -416,30

3050940  - PROVENTI DIVERSI RS
CP
T

       338.000,18
       137.353,00
       475.353,18

   48         65.015,08
        46.533,06
       111.548,14

       240.274,94
        10.795,04
       251.069,98

       305.290,02
        57.328,10
       362.618,12

       -32.710,16
       -80.024,90

Totale Categoria 5 RS
CP
T

       338.000,18
       200.103,00
       538.103,18

        65.015,08
        72.628,65
       137.643,73

       240.274,94
        46.154,73
       286.429,67

       305.290,02
       118.783,38
       424.073,40

       -32.710,16
       -81.319,62



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina 10

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

RIASSUNTO Titolo III  - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Categoria 1  - PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI RS
CP
T

       670.359,07
       617.999,00
     1.288.358,07

        82.566,04
       391.662,45
       474.228,49

       587.793,03
       194.670,30
       782.463,33

       670.359,07
       586.332,75
     1.256.691,82

       -31.666,25

Categoria 2  - PROVENTI DEI BENI DELL'ENTE RS
CP
T

       442.329,70
       184.625,00
       626.954,70

        33.498,23
        45.941,00
        79.439,23

       408.831,47
       131.064,00
       539.895,47

       442.329,70
       177.005,00
       619.334,70

        -7.620,00

Categoria 3  - INTERESSI SU ANTICIPAZIONI E CREDITI RS
CP
T

         1.500,00
         1.500,00

           647,15
           647,15

           647,15
           647,15

          -852,85

Categoria 5  - PROVENTI DIVERSI RS
CP
T

       338.000,18
       200.103,00
       538.103,18

        65.015,08
        72.628,65
       137.643,73

       240.274,94
        46.154,73
       286.429,67

       305.290,02
       118.783,38
       424.073,40

       -32.710,16
       -81.319,62

TOTALE TITOLO III RS
CP
T

     1.450.688,95
     1.004.227,00
     2.454.915,95

       181.079,35
       510.879,25
       691.958,60

     1.236.899,44
       371.889,03

     1.608.788,47

     1.417.978,79
       882.768,28
     2.300.747,07

       -32.710,16
      -121.458,72



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina 11

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Titolo IV  - ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA T RASFERIMENTI DI CAPITALE E DA
RISCOSSIONE DI CREDITI

Categoria 1  - ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI

4010960  - ALIENAZIONE BENI IMMOBILI E DIRITTI REALI SU BENI IMMOBILI RS
CP
T

       886.162,80
     3.602.235,00
     4.488.397,80

   49         37.317,94
        94.150,35
       131.468,29

       447.783,58

       447.783,58

       485.101,52
        94.150,35
       579.251,87

      -401.061,28
    -3.508.084,65

Totale Categoria 1 RS
CP
T

       886.162,80
     3.602.235,00
     4.488.397,80

        37.317,94
        94.150,35
       131.468,29

       447.783,58

       447.783,58

       485.101,52
        94.150,35
       579.251,87

      -401.061,28
    -3.508.084,65

Categoria 2  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STAT O

4021000  - TRASFERIMENTI STRAORDINARI DALLO STATO RS
CP
T

         6.137,00
     1.147.210,00
     1.153.347,00

   50
         5.428,74
         5.428,74

         5.428,74
         5.428,74

        -6.137,00
    -1.141.781,26

Totale Categoria 2 RS
CP
T

         6.137,00
     1.147.210,00
     1.153.347,00

         5.428,74
         5.428,74

         5.428,74
         5.428,74

        -6.137,00
    -1.141.781,26

Categoria 3  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGI ONE

4030170  - FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA RS
CP
T

     1.375.000,00
     1.375.000,00

   51
    -1.375.000,00

4030220  - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE RS
CP
T

       112.046,00
       112.046,00

   52
       109.061,70
       109.061,70

       109.061,70
       109.061,70

        -2.984,30

4031010  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE ORDINARI DALLA REGIONE RS
CP
T

     3.015.000,00
     3.015.000,00

   53
         3.040,00
         3.040,00

         3.040,00
         3.040,00

    -3.011.960,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina 12

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

4031020  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE STRAORDINARI DALLA REGIONE RS
CP
T

     1.381.461,41
     6.956.835,00
     8.338.296,41

   54         50.416,48

        50.416,48

     1.292.871,53

     1.292.871,53

     1.343.288,01

     1.343.288,01

       -38.173,40
    -6.956.835,00

Totale Categoria 3 RS
CP
T

     1.381.461,41
    11.458.881,00
    12.840.342,41

        50.416,48

        50.416,48

     1.292.871,53
       112.101,70

     1.404.973,23

     1.343.288,01
       112.101,70
     1.455.389,71

       -38.173,40
   -11.346.779,30

Categoria 4  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ALTRI E NTI DEL SETTORE PUBBLICO

4041030  - TRASFERIMENTI ORDINARI DI CAPITALE DA ALTRI ENTI PUBBLICI RS
CP
T

         1.071,45

         1.071,45

   55          1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

Totale Categoria 4 RS
CP
T

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

Categoria 5  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ALTRI S OGGETTI

4051050  - PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIEE SANZIONI URBANISTICHE RS
CP
T

        55.743,29
       154.000,00
       209.743,29

   56          6.550,63
        43.855,79
        50.406,42

        49.192,66

        49.192,66

        55.743,29
        43.855,79
        99.599,08

      -110.144,21

4051060  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE STRAORDINARI DA ALTRI SOGGETTI RS
CP
T

     4.691.141,00
     4.691.141,00

   57
    -4.691.141,00

Totale Categoria 5 RS
CP
T

        55.743,29
     4.845.141,00
     4.900.884,29

         6.550,63
        43.855,79
        50.406,42

        49.192,66

        49.192,66

        55.743,29
        43.855,79
        99.599,08

    -4.801.285,21

RIASSUNTO Titolo IV  - ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZ IONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E
DA RISCOSSIONE DI CREDITI

Categoria 1  - ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI RS
CP
T

       886.162,80
     3.602.235,00
     4.488.397,80

        37.317,94
        94.150,35
       131.468,29

       447.783,58

       447.783,58

       485.101,52
        94.150,35
       579.251,87

      -401.061,28
    -3.508.084,65



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina 13

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Categoria 2  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO RS
CP
T

         6.137,00
     1.147.210,00
     1.153.347,00

         5.428,74
         5.428,74

         5.428,74
         5.428,74

        -6.137,00
    -1.141.781,26

Categoria 3  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE RS
CP
T

     1.381.461,41
    11.458.881,00
    12.840.342,41

        50.416,48

        50.416,48

     1.292.871,53
       112.101,70

     1.404.973,23

     1.343.288,01
       112.101,70
     1.455.389,71

       -38.173,40
   -11.346.779,30

Categoria 4  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO RS
CP
T

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

         1.071,45

Categoria 5  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI RS
CP
T

        55.743,29
     4.845.141,00
     4.900.884,29

         6.550,63
        43.855,79
        50.406,42

        49.192,66

        49.192,66

        55.743,29
        43.855,79
        99.599,08

    -4.801.285,21

TOTALE TITOLO IV RS
CP
T

     2.330.575,95
    21.053.467,00
    23.384.042,95

        94.285,05
       143.434,88
       237.719,93

     1.790.919,22
       112.101,70

     1.903.020,92

     1.885.204,27
       255.536,58
     2.140.740,85

      -445.371,68
   -20.797.930,42



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina 14

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Titolo V  - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRES TITI

Categoria 1  - ANTICIPAZIONI DI CASSA

5011090  - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA RS
CP
T

     2.227.754,00
     2.227.754,00

   58
       502.304,57
       502.304,57

             2,97
             2,97

       502.307,54
       502.307,54

    -1.725.446,46

Totale Categoria 1 RS
CP
T

     2.227.754,00
     2.227.754,00

       502.304,57
       502.304,57

             2,97
             2,97

       502.307,54
       502.307,54

    -1.725.446,46

Categoria 3  - ASSUNZIONE DI MUTUI E PRESTITI

5031110  - MUTUI PASSIVI DALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI RS
CP
T

       307.727,46
     3.129.364,00
     3.437.091,46

   59         30.493,23
     3.129.337,84
     3.159.831,07

       241.912,58

       241.912,58

       272.405,81
     3.129.337,84
     3.401.743,65

       -35.321,65
           -26,16

Totale Categoria 3 RS
CP
T

       307.727,46
     3.129.364,00
     3.437.091,46

        30.493,23
     3.129.337,84
     3.159.831,07

       241.912,58

       241.912,58

       272.405,81
     3.129.337,84
     3.401.743,65

       -35.321,65
           -26,16

RIASSUNTO Titolo V  - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIO NE DI PRESTITI

Categoria 1  - ANTICIPAZIONI DI CASSA RS
CP
T

     2.227.754,00
     2.227.754,00

       502.304,57
       502.304,57

             2,97
             2,97

       502.307,54
       502.307,54

    -1.725.446,46

Categoria 3  - ASSUNZIONE DI MUTUI E PRESTITI RS
CP
T

       307.727,46
     3.129.364,00
     3.437.091,46

        30.493,23
     3.129.337,84
     3.159.831,07

       241.912,58

       241.912,58

       272.405,81
     3.129.337,84
     3.401.743,65

       -35.321,65
           -26,16

TOTALE TITOLO V RS
CP
T

       307.727,46
     5.357.118,00
     5.664.845,46

        30.493,23
     3.631.642,41
     3.662.135,64

       241.912,58
             2,97

       241.915,55

       272.405,81
     3.631.645,38
     3.904.051,19

       -35.321,65
    -1.725.472,62



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina 15

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

Titolo VI  - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

6010000  - RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE RS
CP
T

       222.000,00
       222.000,00

   60
       164.091,54
       164.091,54

       164.091,54
       164.091,54

       -57.908,46

6020000  - RITENUTE ERARIALI RS
CP
T

       495.000,00
       495.000,00

   61
       384.824,86
       384.824,86

       384.824,86
       384.824,86

      -110.175,14

6030000  - ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI RS
CP
T

       109.000,00
       109.000,00

   62
        83.863,26
        83.863,26

        83.863,26
        83.863,26

       -25.136,74

6040000  - DEPOSITI CAUZIONALI RS
CP
T

        11.142,50
       150.000,00
       161.142,50

   63        -11.142,50
      -150.000,00

6050000  - RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI RS
CP
T

        73.118,18
       315.000,00
       388.118,18

   64
        15.054,91
        15.054,91

        15.054,91
        15.054,91

       -73.118,18
      -299.945,09

6060000  - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO RS
CP
T

         2.583,00
         2.583,00

   65
         2.582,28
         2.582,28

         2.582,28
         2.582,28

            -0,72

6070000  - DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI RS
CP
T

         8.264,00
         8.264,00

   66
        -8.264,00

TOTALE TITOLO VI RS
CP
T

        84.260,68
     1.301.847,00
     1.386.107,68

       650.416,85
       650.416,85

       650.416,85
       650.416,85

       -84.260,68
      -651.430,15



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)

Pagina 16

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice - Risorsa - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio
N° di

riferim-
ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Accertamenti Maggiori o minori

entrate
Riscossioni Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C)
( E = D - A )
( E = A - D )

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) ( L = I - F )
( L = F - I )T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Acc. al 31/12 (P=D+I)

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

Titolo I  - ENTRATE TRIBUTARIE RS
CP
T

     6.680.053,92
     8.841.825,00
    15.521.878,92

     1.321.456,06
     5.116.578,64
     6.438.034,70

     5.281.597,86
     3.239.642,36
     8.521.240,22

     6.603.053,92
     8.356.221,00
    14.959.274,92

       -77.000,00
      -485.604,00

Titolo II  - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO,
DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI
DELEGATE DALLA REGIONE

RS
CP
T

       539.728,48
       628.931,00
     1.168.659,48

       128.207,77
       345.997,00
       474.204,77

       411.520,71
       160.309,91
       571.830,62

       539.728,48
       506.306,91
     1.046.035,39

      -122.624,09

Titolo III  - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE RS
CP
T

     1.450.688,95
     1.004.227,00
     2.454.915,95

       181.079,35
       510.879,25
       691.958,60

     1.236.899,44
       371.889,03
     1.608.788,47

     1.417.978,79
       882.768,28
     2.300.747,07

       -32.710,16
      -121.458,72

Titolo IV  - ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA
RISCOSSIONE DI CREDITI

RS
CP
T

     2.330.575,95
    21.053.467,00
    23.384.042,95

        94.285,05
       143.434,88
       237.719,93

     1.790.919,22
       112.101,70
     1.903.020,92

     1.885.204,27
       255.536,58
     2.140.740,85

      -445.371,68
   -20.797.930,42

Titolo V  - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI RS
CP
T

       307.727,46
     5.357.118,00
     5.664.845,46

        30.493,23
     3.631.642,41
     3.662.135,64

       241.912,58
             2,97

       241.915,55

       272.405,81
     3.631.645,38
     3.904.051,19

       -35.321,65
    -1.725.472,62

Titolo VI  - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI RS
CP
T

        84.260,68
     1.301.847,00
     1.386.107,68

       650.416,85
       650.416,85

       650.416,85
       650.416,85

       -84.260,68
      -651.430,15

TOTALE GENERALE RS
CP
T

    11.393.035,44
    38.187.415,00
    49.580.450,44

     1.755.521,46
    10.398.949,03
    12.154.470,49

     8.962.849,81
     3.883.945,97

    12.846.795,78

    10.718.371,27
    14.282.895,00
    25.001.266,27

      -674.664,17
   -23.904.520,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

FONDO DI CASSA al 1° Gennaio

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS
CP
T

    11.393.035,44
    38.187.415,00
    49.580.450,44

     1.755.521,46
    10.398.949,03
    12.154.470,49

     8.962.849,81
     3.883.945,97

    12.846.795,78

    10.718.371,27
    14.282.895,00
    25.001.266,27

      -674.664,17
   -23.904.520,00

Il Segretario Il Rappresentate Legale Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott. Clara Curto

_____________________________________________

avv. Paolo Spagnuolo

_____________________________________________

dott. Paolo De Giuseppe

_____________________________________________



COMUNE DI ATRIPALDA
Prov. (AV)

CONTO DI BILANCIO

GESTIONE DELLE SPESE - Anno 2014

Sintetico



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina  2

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Titolo I  - SPESE CORRENTI

Funzione 01  - FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE , DI GESTIONE E DI CONTROLLO

Servizio 01  - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO

1010102  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         1.164,88
         1.000,00
         2.164,88

    1          1.164,88
           523,95
         1.688,83

           397,65
           397,65

         1.164,88
           921,60
         2.086,48

           -78,40

1010103  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        23.337,29
        85.003,00
       108.340,29

    2         11.742,91
        68.604,09
        80.347,00

         2.162,23
        12.802,75
        14.964,98

        13.905,14
        81.406,84
        95.311,98

        -9.432,15
        -3.596,16

1010107  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

           320,97
        14.000,00
        14.320,97

    3            320,97
        10.901,19
        11.222,16

         3.098,81
         3.098,81

           320,97
        14.000,00
        14.320,97

Totale Servizio 01 RS
CP
T

        24.823,14
       100.003,00
       124.826,14

        13.228,76
        80.029,23
        93.257,99

         2.162,23
        16.299,21
        18.461,44

        15.390,99
        96.328,44
       111.719,43

        -9.432,15
        -3.674,56

Servizio 02  - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

1010201  - PERSONALE RS
CP
T

       173.539,56
       631.586,00
       805.125,56

    4        134.186,84
       557.688,55
       691.875,39

        34.250,24
        71.667,74
       105.917,98

       168.437,08
       629.356,29
       797.793,37

        -5.102,48
        -2.229,71

1010202  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        18.122,91
        13.700,00
        31.822,91

    5         15.591,55
         7.517,81
        23.109,36

           304,34
         4.692,18
         4.996,52

        15.895,89
        12.209,99
        28.105,88

        -2.227,02
        -1.490,01

1010203  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

       529.467,46
       209.910,00
       739.377,46

    6        173.184,73
        86.870,20
       260.054,93

       313.100,95
       105.851,74
       418.952,69

       486.285,68
       192.721,94
       679.007,62

       -43.181,78
       -17.188,06



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina  3

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1010205  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

        24.661,67
        15.800,00
        40.461,67

    7            270,40
         5.405,91
         5.676,31

        24.391,27
         9.095,30
        33.486,57

        24.661,67
        14.501,21
        39.162,88

        -1.298,79

1010206  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

         1.100,00
         1.100,00

    8
         1.100,00
         1.100,00

         1.100,00
         1.100,00

1010207  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         7.476,18
        29.450,00
        36.926,18

    9
        28.824,85
        28.824,85

        28.824,85
        28.824,85

        -7.476,18
          -625,15

1010208  - ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE RS
CP
T

        16.126,78
       288.064,00
       304.190,78

   10
       215.159,56
       215.159,56

        16.126,78
        72.643,60
        88.770,38

        16.126,78
       287.803,16
       303.929,94

          -260,84

Totale Servizio 02 RS
CP
T

       769.394,56
     1.189.610,00
     1.959.004,56

       323.233,52
       902.566,88

     1.225.800,40

       388.173,58
       263.950,56
       652.124,14

       711.407,10
     1.166.517,44
     1.877.924,54

       -57.987,46
       -23.092,56

Servizio 03  - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E 
CONTROLLO DI GESTIONE

1010301  - PERSONALE RS
CP
T

        99.550,00
        99.550,00

   11
        99.495,13
        99.495,13

        99.495,13
        99.495,13

           -54,87

1010302  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

           159,00
        18.000,00
        18.159,00

   12            134,00
        10.235,66
        10.369,66

         6.618,11
         6.618,11

           134,00
        16.853,77
        16.987,77

           -25,00
        -1.146,23

1010303  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        26.438,16
        78.499,00
       104.937,16

   13         16.965,88
        43.768,84
        60.734,72

         4.524,28
        31.815,57
        36.339,85

        21.490,16
        75.584,41
        97.074,57

        -4.948,00
        -2.914,59

1010305  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

           500,00
           500,00

   14
          -500,00

1010306  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

         5.383,79
       209.100,00
       214.483,79

   15          5.383,79
       200.527,65
       205.911,44

         2.990,77
         2.990,77

         5.383,79
       203.518,42
       208.902,21

        -5.581,58



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina  4

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1010307  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         6.900,00
         6.900,00

   16
         6.638,33
         6.638,33

         6.638,33
         6.638,33

          -261,67

1010308  - ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE RS
CP
T

         1.827,00

         1.827,00

   17         -1.827,00

1010310  - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI RS
CP
T

         2.700,00
         2.700,00

   18
        -2.700,00

Totale Servizio 03 RS
CP
T

        33.807,95
       415.249,00
       449.056,95

        22.483,67
       360.665,61
       383.149,28

         4.524,28
        41.424,45
        45.948,73

        27.007,95
       402.090,06
       429.098,01

        -6.800,00
       -13.158,94

Servizio 04  - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

1010401  - PERSONALE RS
CP
T

        94.550,00
        94.550,00

   19
        93.991,62
        93.991,62

        93.991,62
        93.991,62

          -558,38

1010402  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

           754,79
         2.000,00
         2.754,79

   20            752,00
         1.785,80
         2.537,80

           214,00
           214,00

           752,00
         1.999,80
         2.751,80

            -2,79
            -0,20

1010403  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        58.023,80
        59.761,00
       117.784,80

   21         33.074,90
        23.744,57
        56.819,47

        15.706,73
        29.009,03
        44.715,76

        48.781,63
        52.753,60
       101.535,23

        -9.242,17
        -7.007,40

1010405  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

       285.588,27

       285.588,27

   22        285.588,27

       285.588,27

       285.588,27

       285.588,27

1010407  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

           316,20
         7.600,00
         7.916,20

   23
         7.600,00
         7.600,00

         7.600,00
         7.600,00

          -316,20

1010408  - ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE RS
CP
T

        27.172,55
         5.800,00
        32.972,55

   24         10.797,45

        10.797,45

        14.455,96
         4.800,00
        19.255,96

        25.253,41
         4.800,00

        30.053,41

        -1.919,14
        -1.000,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina  5

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Totale Servizio 04 RS
CP
T

       371.855,61
       169.711,00
       541.566,61

       330.212,62
       127.121,99
       457.334,61

        30.162,69
        34.023,03
        64.185,72

       360.375,31
       161.145,02
       521.520,33

       -11.480,30
        -8.565,98

Servizio 05  - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

1010501  - PERSONALE RS
CP
T

        29.500,00
        29.500,00

   25
        29.406,42
        29.406,42

        29.406,42
        29.406,42

           -93,58

1010502  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         2.466,50
         4.989,00
         7.455,50

   26          1.466,30
         2.919,52
         4.385,82

         1.468,91
         1.468,91

         1.466,30
         4.388,43
         5.854,73

        -1.000,20
          -600,57

1010503  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        79.791,30
        73.621,00
       153.412,30

   27         72.208,59
        15.706,98
        87.915,57

         6.000,53
        38.270,41
        44.270,94

        78.209,12
        53.977,39
       132.186,51

        -1.582,18
       -19.643,61

1010507  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         1.530,00
         1.530,00

   28
         1.093,65
         1.093,65

         1.093,65
         1.093,65

          -436,35

Totale Servizio 05 RS
CP
T

        82.257,80
       109.640,00
       191.897,80

        73.674,89
        49.126,57
       122.801,46

         6.000,53
        39.739,32
        45.739,85

        79.675,42
        88.865,89
       168.541,31

        -2.582,38
       -20.774,11

Servizio 06  - UFFICIO TECNICO

1010601  - PERSONALE RS
CP
T

        61.187,14
       281.500,00
       342.687,14

   29          7.372,84
       274.684,89
       282.057,73

        30.804,76
         5.600,00
        36.404,76

        38.177,60
       280.284,89
       318.462,49

       -23.009,54
        -1.215,11

1010602  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        12.572,24
         3.400,00
        15.972,24

   30          7.118,10
         1.930,80
         9.048,90

           870,00
         1.329,00
         2.199,00

         7.988,10
         3.259,80

        11.247,90

        -4.584,14
          -140,20

1010603  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

       104.932,41
        54.051,00
       158.983,41

   31         24.682,95
        14.576,12
        39.259,07

        46.205,02
        21.221,22
        67.426,24

        70.887,97
        35.797,34
       106.685,31

       -34.044,44
       -18.253,66



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina  6

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1010607  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

        17.300,00
        17.300,00

   32
        15.026,58
        15.026,58

         2.250,79
         2.250,79

        17.277,37
        17.277,37

           -22,63

Totale Servizio 06 RS
CP
T

       178.691,79
       356.251,00
       534.942,79

        39.173,89
       306.218,39
       345.392,28

        77.879,78
        30.401,01
       108.280,79

       117.053,67
       336.619,40
       453.673,07

       -61.638,12
       -19.631,60

Servizio 07  - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO

1010701  - PERSONALE RS
CP
T

        74.750,00
        74.750,00

   33
        74.642,78
        74.642,78

        74.642,78
        74.642,78

          -107,22

1010702  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         5.804,94
         3.000,00
         8.804,94

   34          4.267,15
           524,17
         4.791,32

           517,46
         2.475,60
         2.993,06

         4.784,61
         2.999,77
         7.784,38

        -1.020,33
            -0,23

1010703  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

         2.255,36
         1.820,00
         4.075,36

   35            584,57

           584,57
         1.820,00
         1.820,00

           584,57
         1.820,00
         2.404,57

        -1.670,79

1010707  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         7.150,00
         7.150,00

   36
         7.150,00
         7.150,00

         7.150,00
         7.150,00

1010708  - ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE RS
CP
T

        50.000,00
        50.000,00

   37
        34.445,28
        34.445,28

         6.649,97
         6.649,97

        41.095,25
        41.095,25

        -8.904,75

Totale Servizio 07 RS
CP
T

         8.060,30
       136.720,00
       144.780,30

         4.851,72
       116.762,23
       121.613,95

           517,46
        10.945,57
        11.463,03

         5.369,18
       127.707,80
       133.076,98

        -2.691,12
        -9.012,20

Servizio 08  - ALTRI SERVIZI GENERALI

1010801  - PERSONALE RS
CP
T

        15.000,00

        15.000,00

   38         15.000,00

        15.000,00

        15.000,00

        15.000,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina  7

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1010802  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        10.500,00
        10.500,00

   39
         7.706,39
         7.706,39

         1.433,80
         1.433,80

         9.140,19
         9.140,19

        -1.359,81

1010803  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

           500,00
           500,00

   40
          -500,00

1010805  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

         5.500,00
         4.500,00
        10.000,00

   41          4.500,00
         1.500,00
         6.000,00

         3.000,00
         3.000,00

         4.500,00
         4.500,00
         9.000,00

        -1.000,00

1010806  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

           900,00
           900,00

   42
           900,00
           900,00

           900,00
           900,00

1010808  - ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE RS
CP
T

         2.013,00
        76.600,00
        78.613,00

   43
         7.157,94
         7.157,94

         2.013,00
        19.475,57
        21.488,57

         2.013,00
        26.633,51
        28.646,51

       -49.966,49

1010810  - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI RS
CP
T

       163.658,00
       163.658,00

   44
      -163.658,00

1010811  - FONDO DI RISERVA RS
CP
T

        40.000,00
        40.000,00

   45
       -40.000,00

Totale Servizio 08 RS
CP
T

        22.513,00
       296.658,00
       319.171,00

        19.500,00
        17.264,33
        36.764,33

         2.013,00
        23.909,37
        25.922,37

        21.513,00
        41.173,70
        62.686,70

        -1.000,00
      -255.484,30

Totale Funzione 01 RS
CP
T

     1.491.404,15
     2.773.842,00
     4.265.246,15

       826.359,07
     1.959.755,23
     2.786.114,30

       511.433,55
       460.692,52
       972.126,07

     1.337.792,62
     2.420.447,75
     3.758.240,37

      -153.611,53
      -353.394,25

Funzione 03  - FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE

Servizio 01  - POLIZIA MUNICIPALE



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina  8

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1030101  - PERSONALE RS
CP
T

        26.900,00
       347.000,00
       373.900,00

   46         15.718,28
       332.000,00
       347.718,28

         2.900,00

         2.900,00

        18.618,28
       332.000,00
       350.618,28

        -8.281,72
       -15.000,00

1030102  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        89.022,05
       128.850,00
       217.872,05

   47         41.099,09
        11.933,52
        53.032,61

        46.040,99
        61.376,56
       107.417,55

        87.140,08
        73.310,08
       160.450,16

        -1.881,97
       -55.539,92

1030103  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

       215.705,40
       178.450,00
       394.155,40

   48        151.113,50
        64.309,91
       215.423,41

        23.907,45
        70.272,97
        94.180,42

       175.020,95
       134.582,88
       309.603,83

       -40.684,45
       -43.867,12

1030107  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

        28.400,00
        28.400,00

   49
        28.400,00
        28.400,00

        28.400,00
        28.400,00

Totale Servizio 01 RS
CP
T

       331.627,45
       682.700,00
     1.014.327,45

       207.930,87
       436.643,43
       644.574,30

        72.848,44
       131.649,53
       204.497,97

       280.779,31
       568.292,96
       849.072,27

       -50.848,14
      -114.407,04

Servizio 02  - POLIZIA COMMERCIALE

1030202  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        11.000,00
        11.000,00

   50
        10.992,40
        10.992,40

        10.992,40
        10.992,40

            -7,60

Totale Servizio 02 RS
CP
T

        11.000,00
        11.000,00

        10.992,40
        10.992,40

        10.992,40
        10.992,40

            -7,60

Totale Funzione 03 RS
CP
T

       331.627,45
       693.700,00
     1.025.327,45

       207.930,87
       436.643,43
       644.574,30

        72.848,44
       142.641,93
       215.490,37

       280.779,31
       579.285,36
       860.064,67

       -50.848,14
      -114.414,64

Funzione 04  - FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA

Servizio 01  - SCUOLA MATERNA



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina  9

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1040102  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         1.350,00
           500,00

         1.850,00

   51            900,00
           100,00
         1.000,00

           450,00
           200,00
           650,00

         1.350,00
           300,00
         1.650,00

          -200,00

1040103  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        37.446,67
        79.550,00
       116.996,67

   52         36.993,47
        68.227,16
       105.220,63

        11.171,84
        11.171,84

        36.993,47
        79.399,00
       116.392,47

          -453,20
          -151,00

1040106  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

        10.300,00
        10.300,00

   53
        10.300,00
        10.300,00

        10.300,00
        10.300,00

Totale Servizio 01 RS
CP
T

        38.796,67
        90.350,00
       129.146,67

        37.893,47
        78.627,16
       116.520,63

           450,00
        11.371,84
        11.821,84

        38.343,47
        89.999,00
       128.342,47

          -453,20
          -351,00

Servizio 02  - ISTRUZIONE ELEMENTARE

1040202  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        21.004,07
        20.500,00
        41.504,07

   54         20.553,81
        19.883,92
        40.437,73

           450,00
           313,08
           763,08

        21.003,81
        20.197,00
        41.200,81

            -0,26
          -303,00

1040203  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        51.811,56
        90.800,00
       142.611,56

   55         47.190,40
        69.004,54
       116.194,94

           538,72
        17.700,46
        18.239,18

        47.729,12
        86.705,00
       134.434,12

        -4.082,44
        -4.095,00

1040206  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

        15.500,00
        15.500,00

   56
        15.500,00
        15.500,00

        15.500,00
        15.500,00

Totale Servizio 02 RS
CP
T

        72.815,63
       126.800,00
       199.615,63

        67.744,21
       104.388,46
       172.132,67

           988,72
        18.013,54
        19.002,26

        68.732,93
       122.402,00
       191.134,93

        -4.082,70
        -4.398,00

Servizio 03  - ISTRUZIONE MEDIA

1040302  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         3.409,80
           500,00

         3.909,80

   57          2.658,65

         2.658,65

           431,00

           431,00

         3.089,65

         3.089,65

          -320,15
          -500,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 10

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1040303  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        33.575,35
        73.053,00
       106.628,35

   58         29.829,69
        56.244,07
        86.073,76

         2.133,00
        12.827,93
        14.960,93

        31.962,69
        69.072,00
       101.034,69

        -1.612,66
        -3.981,00

1040305  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

            63,00
        79.398,00
        79.461,00

   59
        66.692,16
        66.692,16

        66.692,16
        66.692,16

           -63,00
       -12.705,84

1040306  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

         8.800,00
         8.800,00

   60
         8.800,00
         8.800,00

         8.800,00
         8.800,00

Totale Servizio 03 RS
CP
T

        37.048,15
       161.751,00
       198.799,15

        32.488,34
        65.044,07
        97.532,41

         2.564,00
        79.520,09
        82.084,09

        35.052,34
       144.564,16
       179.616,50

        -1.995,81
       -17.186,84

Servizio 04  - ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

1040405  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

        17.910,00
        17.910,00

   61
        17.909,64
        17.909,64

        17.909,64
        17.909,64

            -0,36

Totale Servizio 04 RS
CP
T

        17.910,00
        17.910,00

        17.909,64
        17.909,64

        17.909,64
        17.909,64

            -0,36

Servizio 05  - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE E ALTRI SERVIZI

1040501  - PERSONALE RS
CP
T

        85.000,00
        85.000,00

   62
        84.939,60
        84.939,60

        84.939,60
        84.939,60

           -60,40

1040502  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         5.186,52

         5.186,52

   63          5.185,84

         5.185,84

         5.185,84

         5.185,84

            -0,68

1040503  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

       133.900,98
       150.400,00
       284.300,98

   64        132.207,99
       108.014,10
       240.222,09

        39.860,77
        39.860,77

       132.207,99
       147.874,87
       280.082,86

        -1.692,99
        -2.525,13



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 11

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1040505  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

        36.144,00
        36.144,00

   65
       -36.144,00

1040507  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         4.600,00
         4.600,00

   66
         3.159,10
         3.159,10

         3.159,10
         3.159,10

        -1.440,90

Totale Servizio 05 RS
CP
T

       139.087,50
       276.144,00
       415.231,50

       137.393,83
       196.112,80
       333.506,63

        39.860,77
        39.860,77

       137.393,83
       235.973,57
       373.367,40

        -1.693,67
       -40.170,43

Totale Funzione 04 RS
CP
T

       287.747,95
       672.955,00
       960.702,95

       275.519,85
       444.172,49
       719.692,34

         4.002,72
       166.675,88
       170.678,60

       279.522,57
       610.848,37
       890.370,94

        -8.225,38
       -62.106,63

Funzione 05  - FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA ED AI  BENI CULTURALI

Servizio 01  - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE

1050101  - PERSONALE RS
CP
T

        79.050,00
        79.050,00

   67
        77.399,49
        77.399,49

         1.500,00
         1.500,00

        78.899,49
        78.899,49

          -150,51

1050102  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         9.524,87
         3.875,00
        13.399,87

   68          8.168,88
           588,12
         8.757,00

         1.986,88
         1.986,88

         8.168,88
         2.575,00

        10.743,88

        -1.355,99
        -1.300,00

1050103  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        34.700,00
        44.528,00
        79.228,00

   69         33.869,95
        25.996,21
        59.866,16

           457,15
        16.528,27
        16.985,42

        34.327,10
        42.524,48
        76.851,58

          -372,90
        -2.003,52

1050107  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         4.200,00
         4.200,00

   70
         2.895,49
         2.895,49

         2.895,49
         2.895,49

        -1.304,51

Totale Servizio 01 RS
CP
T

        44.224,87
       131.653,00
       175.877,87

        42.038,83
       106.879,31
       148.918,14

           457,15
        20.015,15
        20.472,30

        42.495,98
       126.894,46
       169.390,44

        -1.728,89
        -4.758,54



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 12

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Servizio 02  - TEATRI, ATTIVITA` CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

1050201  - PERSONALE RS
CP
T

        35.350,00
        35.350,00

   71
        35.279,93
        35.279,93

        35.279,93
        35.279,93

           -70,07

1050202  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        69.419,16
        42.750,00
       112.169,16

   72         68.295,95
         4.635,40
        72.931,35

           274,40
        37.613,50
        37.887,90

        68.570,35
        42.248,90
       110.819,25

          -848,81
          -501,10

1050203  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

         4.733,00
        10.500,00
        15.233,00

   73          2.233,00
         7.770,00
        10.003,00

         2.500,00
         2.497,00
         4.997,00

         4.733,00
        10.267,00
        15.000,00

          -233,00

1050205  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

        20.630,00
        18.549,00
        39.179,00

   74         20.630,00
         4.369,00
        24.999,00

        13.730,00
        13.730,00

        20.630,00
        18.099,00
        38.729,00

          -450,00

1050207  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         1.950,00
         1.950,00

   75
         1.324,86
         1.324,86

         1.324,86
         1.324,86

          -625,14

Totale Servizio 02 RS
CP
T

        94.782,16
       109.099,00
       203.881,16

        91.158,95
        53.379,19
       144.538,14

         2.774,40
        53.840,50
        56.614,90

        93.933,35
       107.219,69
       201.153,04

          -848,81
        -1.879,31

Totale Funzione 05 RS
CP
T

       139.007,03
       240.752,00
       379.759,03

       133.197,78
       160.258,50
       293.456,28

         3.231,55
        73.855,65
        77.087,20

       136.429,33
       234.114,15
       370.543,48

        -2.577,70
        -6.637,85

Funzione 06  - FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICR EATIVO

Servizio 02  - STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT ED ALTRI IMPIANTI

1060202  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

           500,00
           500,00

         1.000,00

   76           -500,00
          -500,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 13

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1060203  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

         7.922,48

         7.922,48

   77          1.671,68

         1.671,68

         1.671,68

         1.671,68

        -6.250,80

1060205  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

   78

1060206  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

         1.500,00
         1.500,00

   79
         1.500,00
         1.500,00

         1.500,00
         1.500,00

Totale Servizio 02 RS
CP
T

         8.422,48
         2.000,00
        10.422,48

         1.671,68
         1.500,00
         3.171,68

         1.671,68
         1.500,00
         3.171,68

        -6.750,80
          -500,00

Servizio 03  - MANIFESTAZIONI DIVERSE NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO

1060303  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

         9.743,54
        21.350,00
        31.093,54

   80          6.608,10
         8.212,29
        14.820,39

         2.747,55
        12.937,71
        15.685,26

         9.355,65
        21.150,00
        30.505,65

          -387,89
          -200,00

Totale Servizio 03 RS
CP
T

         9.743,54
        21.350,00
        31.093,54

         6.608,10
         8.212,29
        14.820,39

         2.747,55
        12.937,71
        15.685,26

         9.355,65
        21.150,00
        30.505,65

          -387,89
          -200,00

Totale Funzione 06 RS
CP
T

        18.166,02
        23.350,00
        41.516,02

         8.279,78
         9.712,29
        17.992,07

         2.747,55
        12.937,71
        15.685,26

        11.027,33
        22.650,00
        33.677,33

        -7.138,69
          -700,00

Funzione 07  - FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO

Servizio 02  - MANIFESTAZIONI TURISTICHE

1070203  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        12.000,00
         8.000,00
        20.000,00

   81         12.000,00
         1.642,68
        13.642,68

         6.244,00
         6.244,00

        12.000,00
         7.886,68

        19.886,68
          -113,32



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 14

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1070205  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

         5.500,00
         2.500,00
         8.000,00

   82          3.000,00

         3.000,00

         2.500,00
         2.500,00
         5.000,00

         5.500,00
         2.500,00
         8.000,00

Totale Servizio 02 RS
CP
T

        17.500,00
        10.500,00
        28.000,00

        15.000,00
         1.642,68
        16.642,68

         2.500,00
         8.744,00
        11.244,00

        17.500,00
        10.386,68
        27.886,68

          -113,32

Totale Funzione 07 RS
CP
T

        17.500,00
        10.500,00
        28.000,00

        15.000,00
         1.642,68
        16.642,68

         2.500,00
         8.744,00
        11.244,00

        17.500,00
        10.386,68
        27.886,68

          -113,32

Funzione 08  - FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' E DEI TRASPORTI

Servizio 01  - VIABILITA`, CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI

1080101  - PERSONALE RS
CP
T

       158.850,00
       158.850,00

   83
       158.850,00
       158.850,00

       158.850,00
       158.850,00

1080102  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        42.756,21
         5.802,00
        48.558,21

   84         33.967,51
         2.650,86
        36.618,37

         1.599,30
         2.354,94
         3.954,24

        35.566,81
         5.005,80

        40.572,61

        -7.189,40
          -796,20

1080103  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        55.181,56
        26.500,00
        81.681,56

   85         41.301,01
        16.495,45
        57.796,46

         8.084,92
         7.373,30
        15.458,22

        49.385,93
        23.868,75
        73.254,68

        -5.795,63
        -2.631,25

1080105  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

        97.776,00
         8.000,00

       105.776,00

   86         20.458,99

        20.458,99

        62.186,66
         8.000,00
        70.186,66

        82.645,65
         8.000,00

        90.645,65

       -15.130,35

1080106  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

        63.100,00
        63.100,00

   87
        63.100,00
        63.100,00

        63.100,00
        63.100,00

1080107  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         9.850,00
         9.850,00

   88
         9.850,00
         9.850,00

         9.850,00
         9.850,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 15

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Totale Servizio 01 RS
CP
T

       195.713,77
       272.102,00
       467.815,77

        95.727,51
       250.946,31
       346.673,82

        71.870,88
        17.728,24
        89.599,12

       167.598,39
       268.674,55
       436.272,94

       -28.115,38
        -3.427,45

Servizio 02  - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI

1080202  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        20.752,34
        10.000,00
        30.752,34

   89          9.300,00

         9.300,00

        11.355,20
         9.975,05
        21.330,25

        20.655,20
         9.975,05

        30.630,25

           -97,14
           -24,95

1080203  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

       218.668,37
       374.100,00
       592.768,37

   90        138.242,18
       201.485,04
       339.727,22

        80.346,73
       140.803,85
       221.150,58

       218.588,91
       342.288,89
       560.877,80

           -79,46
       -31.811,11

1080206  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

         5.500,00
         5.500,00

   91
         5.500,00
         5.500,00

         5.500,00
         5.500,00

Totale Servizio 02 RS
CP
T

       239.420,71
       389.600,00
       629.020,71

       147.542,18
       206.985,04
       354.527,22

        91.701,93
       150.778,90
       242.480,83

       239.244,11
       357.763,94
       597.008,05

          -176,60
       -31.836,06

Totale Funzione 08 RS
CP
T

       435.134,48
       661.702,00
     1.096.836,48

       243.269,69
       457.931,35
       701.201,04

       163.572,81
       168.507,14
       332.079,95

       406.842,50
       626.438,49
     1.033.280,99

       -28.291,98
       -35.263,51

Funzione 09  - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL  TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Servizio 01  - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

1090103  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        87.586,40
         2.000,00
        89.586,40

   92          6.945,40

         6.945,40

        80.641,00

        80.641,00

        87.586,40

        87.586,40
        -2.000,00

1090106  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

        16.000,00
        16.000,00

   93
        10.846,37
        10.846,37

        10.846,37
        10.846,37

        -5.153,63



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 16

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1090108  - ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE RS
CP
T

        62.500,00
        62.500,00

   94
       -62.500,00

Totale Servizio 01 RS
CP
T

        87.586,40
        80.500,00
       168.086,40

         6.945,40
        10.846,37
        17.791,77

        80.641,00

        80.641,00

        87.586,40
        10.846,37
        98.432,77

       -69.653,63

Servizio 02  - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

1090202  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        40.551,63
         8.000,00
        48.551,63

   95         27.387,27
         7.991,00
        35.378,27

         5.513,13

         5.513,13

        32.900,40
         7.991,00

        40.891,40

        -7.651,23
            -9,00

1090206  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

        35.000,00
        35.000,00

   96
        35.000,00
        35.000,00

        35.000,00
        35.000,00

Totale Servizio 02 RS
CP
T

        40.551,63
        43.000,00
        83.551,63

        27.387,27
        42.991,00
        70.378,27

         5.513,13

         5.513,13

        32.900,40
        42.991,00
        75.891,40

        -7.651,23
            -9,00

Servizio 03  - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE

1090302  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

           711,00
           800,00

         1.511,00

   97            145,00

           145,00

           366,00
           615,84
           981,84

           511,00
           615,84
         1.126,84

          -200,00
          -184,16

1090303  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

         1.613,00
        40.500,00
        42.113,00

   98          1.117,00
         1.040,00
         2.157,00

         1.074,24
         1.074,24

         1.117,00
         2.114,24
         3.231,24

          -496,00
       -38.385,76

1090305  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

         4.000,00
           500,00

         4.500,00

   99          2.719,94

         2.719,94

         1.280,06

         1.280,06

         4.000,00

         4.000,00
          -500,00

Totale Servizio 03 RS
CP
T

         6.324,00
        41.800,00
        48.124,00

         3.981,94
         1.040,00
         5.021,94

         1.646,06
         1.690,08
         3.336,14

         5.628,00
         2.730,08
         8.358,08

          -696,00
       -39.069,92



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 17

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Servizio 04  - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

1090402  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        18.409,92
         8.500,00
        26.909,92

  100          9.338,31

         9.338,31

         9.013,14

         9.013,14

        18.351,45

        18.351,45

           -58,47
        -8.500,00

1090403  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

       123.590,38
        59.800,00
       183.390,38

  101        104.712,03
        34.493,07
       139.205,10

         6.104,98
        24.461,03
        30.566,01

       110.817,01
        58.954,10
       169.771,11

       -12.773,37
          -845,90

1090405  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

        11.321,67
        11.560,00
        22.881,67

  102         11.321,67

        11.321,67
        11.322,00
        11.322,00

        11.321,67
        11.322,00
        22.643,67

          -238,00

1090406  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

        59.800,00
        59.800,00

  103
        52.277,09
        52.277,09

        52.277,09
        52.277,09

        -7.522,91

Totale Servizio 04 RS
CP
T

       153.321,97
       139.660,00
       292.981,97

       125.372,01
        86.770,16
       212.142,17

        15.118,12
        35.783,03
        50.901,15

       140.490,13
       122.553,19
       263.043,32

       -12.831,84
       -17.106,81

Servizio 05  - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI

1090503  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

     2.445.551,24
     2.315.936,00
     4.761.487,24

  104      2.432.426,35
     1.209.365,17
     3.641.791,52

        12.763,36
     1.106.570,83
     1.119.334,19

     2.445.189,71
     2.315.936,00
     4.761.125,71

          -361,53

1090505  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

        90.935,07
       117.674,00
       208.609,07

  105         84.546,00

        84.546,00
       117.674,00
       117.674,00

        84.546,00
       117.674,00
       202.220,00

        -6.389,07

1090509  - AMMORTAMENTI DI ESERCIZIO RS
CP
T

        15.281,00
        15.281,00

  106
       -15.281,00

Totale Servizio 05 RS
CP
T

     2.536.486,31
     2.448.891,00
     4.985.377,31

     2.516.972,35
     1.209.365,17
     3.726.337,52

        12.763,36
     1.224.244,83
     1.237.008,19

     2.529.735,71
     2.433.610,00
     4.963.345,71

        -6.750,60
       -15.281,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 18

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Servizio 06  - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI 
RELATIVI AL TERRITORIO ED ALL'AMBIENTE

1090602  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        11.446,40
         4.700,00
        16.146,40

  107         10.150,40

        10.150,40
         3.837,00
         3.837,00

        10.150,40
         3.837,00

        13.987,40

        -1.296,00
          -863,00

1090603  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

       108.704,44
        42.900,00
       151.604,44

  108         50.795,92
         8.118,80
        58.914,72

        15.571,80
        22.483,83
        38.055,63

        66.367,72
        30.602,63
        96.970,35

       -42.336,72
       -12.297,37

1090606  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

        32.000,00
        32.000,00

  109
        32.000,00
        32.000,00

        32.000,00
        32.000,00

Totale Servizio 06 RS
CP
T

       120.150,84
        79.600,00
       199.750,84

        60.946,32
        40.118,80
       101.065,12

        15.571,80
        26.320,83
        41.892,63

        76.518,12
        66.439,63
       142.957,75

       -43.632,72
       -13.160,37

Totale Funzione 09 RS
CP
T

     2.944.421,15
     2.833.451,00
     5.777.872,15

     2.741.605,29
     1.391.131,50
     4.132.736,79

       131.253,47
     1.288.038,77
     1.419.292,24

     2.872.858,76
     2.679.170,27
     5.552.029,03

       -71.562,39
      -154.280,73

Funzione 10  - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

Servizio 01  - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI

1100103  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

         1.826,56
        15.000,00
        16.826,56

  110          1.759,70
        12.960,00
        14.719,70

         2.040,00
         2.040,00

         1.759,70
        15.000,00
        16.759,70

           -66,86

1100105  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

         8.100,00
         4.800,00
        12.900,00

  111          8.100,00

         8.100,00
         4.799,60
         4.799,60

         8.100,00
         4.799,60

        12.899,60
            -0,40

1100106  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

         6.000,00
         6.000,00

  112
         5.535,06
         5.535,06

         5.535,06
         5.535,06

          -464,94



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 19

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Totale Servizio 01 RS
CP
T

         9.926,56
        25.800,00
        35.726,56

         9.859,70
        18.495,06
        28.354,76

         6.839,60
         6.839,60

         9.859,70
        25.334,66
        35.194,36

           -66,86
          -465,34

Servizio 04  - ASSISTENZA, BENEFICENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA

1100401  - PERSONALE RS
CP
T

        36.700,00
        36.700,00

  113
        36.656,25
        36.656,25

        36.656,25
        36.656,25

           -43,75

1100402  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

       116.078,13
        17.690,00
       133.768,13

  114         25.690,88
         1.284,05
        26.974,93

        89.560,83
        14.031,35
       103.592,18

       115.251,71
        15.315,40
       130.567,11

          -826,42
        -2.374,60

1100403  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

       139.511,97
       143.326,00
       282.837,97

  115        129.114,24
        29.981,63
       159.095,87

         5.733,00
       112.571,83
       118.304,83

       134.847,24
       142.553,46
       277.400,70

        -4.664,73
          -772,54

1100405  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

        44.163,57
        62.440,00
       106.603,57

  116          8.796,26
           440,00
         9.236,26

        10.000,00
        10.000,00

         8.796,26
        10.440,00
        19.236,26

       -35.367,31
       -52.000,00

1100407  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         2.050,00
         2.050,00

  117
         1.376,38
         1.376,38

         1.376,38
         1.376,38

          -673,62

1100408  - ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE RS
CP
T

        10.600,00
        10.600,00

  118
       -10.600,00

Totale Servizio 04 RS
CP
T

       299.753,67
       272.806,00
       572.559,67

       163.601,38
        69.738,31
       233.339,69

        95.293,83
       136.603,18
       231.897,01

       258.895,21
       206.341,49
       465.236,70

       -40.858,46
       -66.464,51

Servizio 05  - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE

1100501  - PERSONALE RS
CP
T

        47.750,00
        47.750,00

  119
        47.564,59
        47.564,59

        47.564,59
        47.564,59

          -185,41



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 20

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1100502  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

        21.864,50
         5.000,00
        26.864,50

  120          5.362,24

         5.362,24

        12.886,12
         1.708,00
        14.594,12

        18.248,36
         1.708,00

        19.956,36

        -3.616,14
        -3.292,00

1100503  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        20.013,15
        28.000,00
        48.013,15

  121         13.995,15
        18.165,46
        32.160,61

         6.000,00
         3.334,54
         9.334,54

        19.995,15
        21.500,00
        41.495,15

           -18,00
        -6.500,00

1100507  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         2.550,00
         2.550,00

  122
         1.753,40
         1.753,40

         1.753,40
         1.753,40

          -796,60

Totale Servizio 05 RS
CP
T

        41.877,65
        83.300,00
       125.177,65

        19.357,39
        67.483,45
        86.840,84

        18.886,12
         5.042,54
        23.928,66

        38.243,51
        72.525,99
       110.769,50

        -3.634,14
       -10.774,01

Totale Funzione 10 RS
CP
T

       351.557,88
       381.906,00
       733.463,88

       192.818,47
       155.716,82
       348.535,29

       114.179,95
       148.485,32
       262.665,27

       306.998,42
       304.202,14
       611.200,56

       -44.559,46
       -77.703,86

Funzione 11  - FUNZIONI NEL CAMPO DELLO SVILUPPO EC ONOMICO

Servizio 02  - FIERE, MERCATI E SERVIZI CONNESSI

1110202  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         1.910,00
         1.500,00
         3.410,00

  123          1.910,00

         1.910,00
         1.500,00
         1.500,00

         1.910,00
         1.500,00
         3.410,00

1110203  - PRESTAZIONI DI SERVIZI RS
CP
T

        10.391,07
         1.000,00
        11.391,07

  124          7.355,49

         7.355,49

         2.622,12

         2.622,12

         9.977,61

         9.977,61

          -413,46
        -1.000,00

Totale Servizio 02 RS
CP
T

        12.301,07
         2.500,00
        14.801,07

         9.265,49

         9.265,49

         2.622,12
         1.500,00
         4.122,12

        11.887,61
         1.500,00

        13.387,61

          -413,46
        -1.000,00

Servizio 03  - MATTATOIO E SERVIZI CONNESSI



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 21

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

1110306  - INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI DIVERSI RS
CP
T

         4.000,00
         4.000,00

  125
         4.000,00
         4.000,00

         4.000,00
         4.000,00

Totale Servizio 03 RS
CP
T

         4.000,00
         4.000,00

         4.000,00
         4.000,00

         4.000,00
         4.000,00

Servizio 04  - SERVIZI RELATIVI ALL'INDUSTRIA

1110405  - TRASFERIMENTI RS
CP
T

           683,54
           600,00

         1.283,54

  126            516,46

           516,46

           516,46

           516,46

          -167,08
          -600,00

Totale Servizio 04 RS
CP
T

           683,54
           600,00

         1.283,54

           516,46

           516,46

           516,46

           516,46

          -167,08
          -600,00

Servizio 05  - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO

1110501  - PERSONALE RS
CP
T

        62.200,00
        62.200,00

  127
        62.020,78
        62.020,78

        62.020,78
        62.020,78

          -179,22

1110502  - ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME RS
CP
T

         3.700,00
           500,00

         4.200,00

  128          1.600,00
           495,64
         2.095,64

           900,00

           900,00

         2.500,00
           495,64
         2.995,64

        -1.200,00
            -4,36

1110507  - IMPOSTE E TASSE RS
CP
T

         3.350,00
         3.350,00

  129
         2.322,89
         2.322,89

         2.322,89
         2.322,89

        -1.027,11

Totale Servizio 05 RS
CP
T

         3.700,00
        66.050,00
        69.750,00

         1.600,00
        64.839,31
        66.439,31

           900,00

           900,00

         2.500,00
        64.839,31
        67.339,31

        -1.200,00
        -1.210,69

Totale Funzione 11 RS
CP
T

        16.684,61
        73.150,00
        89.834,61

        11.381,95
        68.839,31
        80.221,26

         3.522,12
         1.500,00
         5.022,12

        14.904,07
        70.339,31
        85.243,38

        -1.780,54
        -2.810,69



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 22

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

TOTALE TITOLO I RS
CP
T

     6.033.250,72
     8.365.308,00

    14.398.558,72

     4.655.362,75
     5.085.803,60
     9.741.166,35

     1.009.292,16
     2.472.078,92
     3.481.371,08

     5.664.654,91
     7.557.882,52
    13.222.537,43

      -368.595,81
      -807.425,48



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 23

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Titolo II  - SPESE IN CONTO CAPITALE

Funzione 01  - FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE , DI GESTIONE E DI CONTROLLO

Servizio 01  - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO

2010101  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

     3.575.000,00
     3.575.000,00

  130
    -3.575.000,00

2010105  - ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE, ED ATTREZZATURE
TECNICO-SCIENTIFICHE

RS
CP
T

         1.068,00

         1.068,00

  131         -1.068,00

Totale Servizio 01 RS
CP
T

         1.068,00
     3.575.000,00
     3.576.068,00

        -1.068,00
    -3.575.000,00

Servizio 05  - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

2010501  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

       346.165,10
     2.778.535,00
     3.124.700,10

  132        128.508,60
        13.298,00
       141.806,60

         9.289,67
        22.100,48
        31.390,15

       137.798,27
        35.398,48
       173.196,75

      -208.366,83
    -2.743.136,52

2010506  - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI RS
CP
T

         2.300,00

         2.300,00

  133         -2.300,00

Totale Servizio 05 RS
CP
T

       348.465,10
     2.778.535,00
     3.127.000,10

       128.508,60
        13.298,00
       141.806,60

         9.289,67
        22.100,48
        31.390,15

       137.798,27
        35.398,48
       173.196,75

      -210.666,83
    -2.743.136,52

Servizio 06  - UFFICIO TECNICO



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 24

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

2010606  - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI RS
CP
T

       134.379,03

       134.379,03

  134         99.521,54

        99.521,54

        99.521,54

        99.521,54

       -34.857,49

Totale Servizio 06 RS
CP
T

       134.379,03

       134.379,03

        99.521,54

        99.521,54

        99.521,54

        99.521,54

       -34.857,49

Totale Funzione 01 RS
CP
T

       483.912,13
     6.353.535,00
     6.837.447,13

       128.508,60
        13.298,00
       141.806,60

       108.811,21
        22.100,48
       130.911,69

       237.319,81
        35.398,48
       272.718,29

      -246.592,32
    -6.318.136,52

Funzione 04  - FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA

Servizio 01  - SCUOLA MATERNA

2040101  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

     1.025.000,00
     1.025.000,00

  135
    -1.025.000,00

Totale Servizio 01 RS
CP
T

     1.025.000,00
     1.025.000,00

    -1.025.000,00

Servizio 03  - ISTRUZIONE MEDIA

2040301  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

        22.353,46
       350.000,00
       372.353,46

  136        -22.353,46
      -350.000,00

Totale Servizio 03 RS
CP
T

        22.353,46
       350.000,00
       372.353,46

       -22.353,46
      -350.000,00

Totale Funzione 04 RS
CP
T

        22.353,46
     1.375.000,00
     1.397.353,46

       -22.353,46
    -1.375.000,00



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 25

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Funzione 05  - FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA ED AI  BENI CULTURALI

Servizio 02  - TEATRI, ATTIVITA` CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

2050201  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

         9.396,94

         9.396,94

  137          9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

Totale Servizio 02 RS
CP
T

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

Totale Funzione 05 RS
CP
T

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

         9.396,94

Funzione 08  - FUNZIONI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' E DEI TRASPORTI

Servizio 01  - VIABILITA`, CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI

2080101  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

       456.110,32

       456.110,32

  138         66.342,57

        66.342,57

       315.147,49

       315.147,49

       381.490,06

       381.490,06

       -74.620,26

2080102  - ESPROPRI E SERVITU` ONEROSE RS
CP
T

         4.415,00

         4.415,00

  139          4.415,00

         4.415,00

         4.415,00

         4.415,00

Totale Servizio 01 RS
CP
T

       460.525,32

       460.525,32

        70.757,57

        70.757,57

       315.147,49

       315.147,49

       385.905,06

       385.905,06

       -74.620,26

Servizio 02  - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 26

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

2080201  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

         7.574,40

         7.574,40

  140            542,57

           542,57

         4.991,74

         4.991,74

         5.534,31

         5.534,31

        -2.040,09

Totale Servizio 02 RS
CP
T

         7.574,40

         7.574,40

           542,57

           542,57

         4.991,74

         4.991,74

         5.534,31

         5.534,31

        -2.040,09

Totale Funzione 08 RS
CP
T

       468.099,72

       468.099,72

        71.300,14

        71.300,14

       320.139,23

       320.139,23

       391.439,37

       391.439,37

       -76.660,35

Funzione 09  - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL  TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Servizio 01  - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

2090101  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

        57.661,75

        57.661,75

  141          7.998,43

         7.998,43

         5.929,36

         5.929,36

        13.927,79

        13.927,79

       -43.733,96

2090106  - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI RS
CP
T

         4.187,52

         4.187,52

  142          4.187,04

         4.187,04

         4.187,04

         4.187,04

            -0,48

2090107  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE RS
CP
T

         5.921,29
     1.148.210,00
     1.154.131,29

  143          1.932,81
         5.670,68
         7.603,49

         2.516,39

         2.516,39

         4.449,20
         5.670,68

        10.119,88

        -1.472,09
    -1.142.539,32

2090109  - CONFERIMENTI DI CAPITALE RS
CP
T

        29.000,00
        29.000,00

  144
       -29.000,00

Totale Servizio 01 RS
CP
T

        67.770,56
     1.177.210,00
     1.244.980,56

        14.118,28
         5.670,68
        19.788,96

         8.445,75

         8.445,75

        22.564,03
         5.670,68

        28.234,71

       -45.206,53
    -1.171.539,32

Servizio 02  - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 27

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

2090201  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

     1.069.783,00
     8.072.976,00
     9.142.759,00

  145        460.783,00

       460.783,00

       460.783,00

       460.783,00

      -609.000,00
    -8.072.976,00

2090202  - ESPROPRI E SERVITU` ONEROSE RS
CP
T

        99.140,75

        99.140,75

  146         88.318,85

        88.318,85

        88.318,85

        88.318,85

       -10.821,90

Totale Servizio 02 RS
CP
T

     1.168.923,75
     8.072.976,00
     9.241.899,75

       549.101,85

       549.101,85

       549.101,85

       549.101,85

      -619.821,90
    -8.072.976,00

Servizio 04  - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

2090401  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

         1.322,00
     2.800.000,00
     2.801.322,00

  147
         2.308,00
         2.308,00

           732,00
           732,00

         3.040,00
         3.040,00

        -1.322,00
    -2.796.960,00

Totale Servizio 04 RS
CP
T

         1.322,00
     2.800.000,00
     2.801.322,00

         2.308,00
         2.308,00

           732,00
           732,00

         3.040,00
         3.040,00

        -1.322,00
    -2.796.960,00

Servizio 05  - SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI

2090501  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

       327.046,00
       327.046,00

  148
        32.718,51
        32.718,51

        76.343,19
        76.343,19

       109.061,70
       109.061,70

      -217.984,30

Totale Servizio 05 RS
CP
T

       327.046,00
       327.046,00

        32.718,51
        32.718,51

        76.343,19
        76.343,19

       109.061,70
       109.061,70

      -217.984,30

Servizio 06  - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI 
RELATIVI AL TERRITORIO ED ALL'AMBIENTE

2090607  - TRASFERIMENTI DI CAPITALE RS
CP
T

         5.642,00
         5.000,00
        10.642,00

  149
         3.794,92
         3.794,92

         5.642,00
           959,21
         6.601,21

         5.642,00
         4.754,13

        10.396,13
          -245,87



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 28

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Totale Servizio 06 RS
CP
T

         5.642,00
         5.000,00
        10.642,00

         3.794,92
         3.794,92

         5.642,00
           959,21
         6.601,21

         5.642,00
         4.754,13

        10.396,13
          -245,87

Totale Funzione 09 RS
CP
T

     1.243.658,31
    12.382.232,00
    13.625.890,31

        14.118,28
        44.492,11
        58.610,39

       563.189,60
        78.034,40
       641.224,00

       577.307,88
       122.526,51
       699.834,39

      -666.350,43
   -12.259.705,49

Funzione 10  - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE

Servizio 03  - STRUTTURE RESIDENZIALI E DI RICOVERO PER ANZIANI

2100301  - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI RS
CP
T

     1.353.640,53

     1.353.640,53

  150        230.124,57

       230.124,57

     1.123.515,96

     1.123.515,96

     1.353.640,53

     1.353.640,53

Totale Servizio 03 RS
CP
T

     1.353.640,53

     1.353.640,53

       230.124,57

       230.124,57

     1.123.515,96

     1.123.515,96

     1.353.640,53

     1.353.640,53

Totale Funzione 10 RS
CP
T

     1.353.640,53

     1.353.640,53

       230.124,57

       230.124,57

     1.123.515,96

     1.123.515,96

     1.353.640,53

     1.353.640,53

TOTALE TITOLO II RS
CP
T

     3.581.061,09
    20.110.767,00
    23.691.828,09

       453.448,53
        57.790,11
       511.238,64

     2.115.656,00
       100.134,88

     2.215.790,88

     2.569.104,53
       157.924,99
     2.727.029,52

    -1.011.956,56
   -19.952.842,01



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 29

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Titolo III  - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

Funzione 01  - FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE , DI GESTIONE E DI CONTROLLO

Servizio 03  - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO E 
CONTROLLO DI GESTIONE

3010301  - RIMBORSO PER ANTICIPAZIONI DI CASSA RS
CP
T

       296.651,40
     2.227.754,00
     2.524.405,40

  151        296.651,40

       296.651,40
       502.307,54
       502.307,54

       296.651,40
       502.307,54
       798.958,94

    -1.725.446,46

3010303  - RIMBORSO DI QUOTA CAPITALE DI MUTUI E PRESTITI RS
CP
T

     3.603.969,20
     3.962.764,00
     7.566.733,20

  152         38.637,21
       899.466,92
       938.104,13

     3.565.331,99
     3.057.995,57
     6.623.327,56

     3.603.969,20
     3.957.462,49
     7.561.431,69

        -5.301,51

Totale Servizio 03 RS
CP
T

     3.900.620,60
     6.190.518,00

    10.091.138,60

       335.288,61
       899.466,92

     1.234.755,53

     3.565.331,99
     3.560.303,11
     7.125.635,10

     3.900.620,60
     4.459.770,03
     8.360.390,63

    -1.730.747,97

Totale Funzione 01 RS
CP
T

     3.900.620,60
     6.190.518,00

    10.091.138,60

       335.288,61
       899.466,92

     1.234.755,53

     3.565.331,99
     3.560.303,11
     7.125.635,10

     3.900.620,60
     4.459.770,03
     8.360.390,63

    -1.730.747,97

TOTALE TITOLO III RS
CP
T

     3.900.620,60
     6.190.518,00

    10.091.138,60

       335.288,61
       899.466,92

     1.234.755,53

     3.565.331,99
     3.560.303,11
     7.125.635,10

     3.900.620,60
     4.459.770,03
     8.360.390,63

    -1.730.747,97



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 30

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

Titolo IV  - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI

4000001  - RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE RS
CP
T

       222.000,00
       222.000,00

  153
       164.091,54
       164.091,54

       164.091,54
       164.091,54

       -57.908,46

4000002  - RITENUTE ERARIALI RS
CP
T

       495.000,00
       495.000,00

  154
       384.824,86
       384.824,86

       384.824,86
       384.824,86

      -110.175,14

4000003  - ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI RS
CP
T

         2.347,00
       109.000,00
       111.347,00

  155
        83.863,26
        83.863,26

        83.863,26
        83.863,26

        -2.347,00
       -25.136,74

4000004  - RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI RS
CP
T

        20.557,54
       150.000,00
       170.557,54

  156          9.415,04

         9.415,04

         9.415,04

         9.415,04

       -11.142,50
      -150.000,00

4000005  - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI RS
CP
T

        74.173,27
       315.000,00
       389.173,27

  157          7.478,08
        15.054,91
        22.532,99

         7.478,08
        15.054,91
        22.532,99

       -66.695,19
      -299.945,09

4000006  - ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO RS
CP
T

         2.583,00
         2.583,00

  158
         2.582,28
         2.582,28

         2.582,28
         2.582,28

            -0,72

4000007  - RESTITUZIONE DI DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI RS
CP
T

         8.264,00
         8.264,00

  159
        -8.264,00

TOTALE TITOLO IV RS
CP
T

        97.077,81
     1.301.847,00
     1.398.924,81

        16.893,12
       650.416,85
       667.309,97

        16.893,12
       650.416,85
       667.309,97

       -80.184,69
      -651.430,15



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV)
Pagina 31

DESCRIZIONE
(con i dati della classificazione: Codice e Numero - Capitolo)

Residui conservati e
stanziamenti definitivi

di bilancio

N° di
riferim-

ento
allo

svolgi-
mento

Conto del tesoriere Determinazione dei
residui Impegni Minori residui o

economie
Pagamenti Residui da riportare

RS Residui (A) Residui (B) Residui (C) Residui (D=B+C) (E = A - D)

CP Competenza (F) Competenza (G) Competenza (H) Competenza (I=G+H) (L = F - I)
T Totale (M) Totale (N) Res. al 31/12 (O=C+H) Imp. al 31/12 (P=D+I)

RIEPILOGO GENERALE DELLA SPESA

Titolo I  - SPESE CORRENTI RS
CP
T

     6.033.250,72
     8.365.308,00
    14.398.558,72

     4.655.362,75
     5.085.803,60
     9.741.166,35

     1.009.292,16
     2.472.078,92
     3.481.371,08

     5.664.654,91
     7.557.882,52
    13.222.537,43

      -368.595,81
      -807.425,48

Titolo II  - SPESE IN CONTO CAPITALE RS
CP
T

     3.581.061,09
    20.110.767,00
    23.691.828,09

       453.448,53
        57.790,11
       511.238,64

     2.115.656,00
       100.134,88
     2.215.790,88

     2.569.104,53
       157.924,99
     2.727.029,52

    -1.011.956,56
   -19.952.842,01

Titolo III  - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI RS
CP
T

     3.900.620,60
     6.190.518,00
    10.091.138,60

       335.288,61
       899.466,92
     1.234.755,53

     3.565.331,99
     3.560.303,11
     7.125.635,10

     3.900.620,60
     4.459.770,03
     8.360.390,63

    -1.730.747,97

Titolo IV  - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI RS
CP
T

        97.077,81
     1.301.847,00
     1.398.924,81

        16.893,12
       650.416,85
       667.309,97

        16.893,12
       650.416,85
       667.309,97

       -80.184,69
      -651.430,15

TOTALE GENERALE RS
CP
T

    13.612.010,22
    35.968.440,00
    49.580.450,22

     5.460.993,01
     6.693.477,48

    12.154.470,49

     6.690.280,15
     6.132.516,91

    12.822.797,06

    12.151.273,16
    12.825.994,39
    24.977.267,55

    -1.460.737,06
   -23.142.445,61

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE      2.218.975,00

TOTALE GENERALE DELLA SPESA RS
CP
T

    13.612.010,22
    38.187.415,00
    51.799.425,22

     5.460.993,01
     6.693.477,48

    12.154.470,49

     6.690.280,15
     6.132.516,91

    12.822.797,06

    12.151.273,16
    12.825.994,39
    24.977.267,55

    -1.460.737,06
   -23.142.445,61

Il Segretario Il Rappresentate Legale Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott. Clara Curto

_____________________________________________

avv. Paolo Spagnuolo

_____________________________________________

dott. Paolo De Giuseppe

_____________________________________________



COMUNE DI ATRIPALDA
Prov. (AV)

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA - Anno 2014

RISCOSSIONI (+)     10.398.949,03

PAGAMENTI (-)      6.693.477,48

DIFFERENZA      3.705.471,55

RESIDUI ATTIVI (+)      3.883.945,97

RESIDUI PASSIVI (-)      6.132.516,91

DIFFERENZA     -2.248.570,94

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) al 31-12-2014       1.456.900,61

RISULTATO - Fondi vincolati      1.441.619,61

DI - Fondi per finanziamento spese in conto capitale

GESTIONE - Fondi di ammortamento         15.281,00

- Fondi non vincolati



COMUNE DI ATRIPALDA
Prov. (AV)

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - Anno 2014

G  E  S  T  I  O  N  E

Residui Competenza TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio =============== ===============

RISCOSSIONI      1.755.521,46     10.398.949,03     12.154.470,49

PAGAMENTI      5.460.993,01      6.693.477,48     12.154.470,49

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre

DIFFERENZA

RESIDUI ATTIVI      8.962.849,81      3.883.945,97     12.846.795,78

RESIDUI PASSIVI      6.690.280,15      6.132.516,91     12.822.797,06

DIFFERENZA         23.998,72

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)         23.998,72

RISULTATO - Fondi vincolati          8.717,72

DI - Fondi per finanziamento spese in conto capitale

AMMINSTRAZIONE - Fondi di ammortamento         15.281,00

- Fondi non vincolati

                ATRIPALDA ,li 31-12-2014

Il Segretario Il Rappresentate Legale Il Responsabile del Servizio
Finanziario

dott. Clara Curto avv. Paolo Spagnuolo dott. Paolo De Giuseppe



COMUNE DI ATRIPALDA
Provincia di AV

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO  2014



COMUNE DI ATRIPALDA Data di stampa 04-03-2015 Pagina 2

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

IMPORTI PARZIALI CONSISTENZA INIZIALE VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE CONSISTENZA FINALE

+ - + -

A) IMMOBILIZZAZIONI

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1) Costi pluriennali capitalizzati

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)

TOTALE

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

1) Beni demaniali        15.356.362,45            81.606,14           346.108,28        15.091.860,31

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)           688.946,06           346.108,28         1.035.054,34

2) Terreni (patrimonio indisponibile)

3) Terreni (patrimonio disponibile)           433.507,57           433.507,57

4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)        10.359.752,76             5.392,09           550.578,06         9.814.566,79

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)         1.100.111,44           550.578,06         1.650.689,50

5) Fabbricati (patrimonio disponibile)         8.284.984,01           463.037,79         7.821.946,22

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)           911.219,81           463.037,79         1.374.257,60

6) Macchinari, attrezzature ed impianti             3.817,92            32.718,51             6.339,49            30.196,94

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)             5.215,10             6.339,49            11.554,59

7) Attrezzature e sistemi informatici               348,40               248,40               100,00

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)               588,80               248,40               837,20

8) Automezzi e motomezzi

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)             3.655,40             3.655,40

9) Mobili e macchine d'ufficio            11.674,30             8.691,08             2.983,22

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)            16.061,08             8.691,08            24.752,16

10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)             5.318,08             2.067,42             3.250,66

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)            11.654,28             2.067,42            13.721,70

11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)

12) Diritti reali su beni di terzi

13) Immobilizzazioni in corso         1.694.857,09           230.124,57           146.571,22         2.071.552,88

TOTALE        36.150.622,58           349.841,31           146.571,22         1.377.070,52        35.269.964,59

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Partecipazioni in:

a) Imprese controllate

b) Imprese collegate            10.067,29            10.067,29

c) Altre imprese             5.164,57             5.164,57

2) Crediti verso:

a) Imprese controllate

b) Imprese collegate

c) Altre imprese

3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)

4) Crediti di dubbia esigibilità           637.064,83           166.358,00           470.706,83

(detratto il fondo svalutazione crediti)           120.100,00           120.100,00

5) Crediti per depositi cauzionali

TOTALE           652.296,69           166.358,00           485.938,69

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI        36.802.919,27           349.841,31           166.358,00           146.571,22         1.377.070,52        35.755.903,28



COMUNE DI ATRIPALDA Data di stampa 04-03-2015 Pagina 3

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

IMPORTI PARZIALI CONSISTENZA INIZIALE VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE CONSISTENZA FINALE

+ - + -

B) ATTIVO CIRCOLANTE

I) RIMANENZE

TOTALE               821,46               821,46

II) CREDITI

1) Verso contribuenti         6.680.053,92         8.356.221,00         6.438.034,70            77.000,00         8.521.240,22

2) Verso enti del sett. pubblico allargato:

a) Stato - correnti            11.492,89           276.359,04           258.974,33                 2,97            28.880,57

- capitale             6.137,00             5.428,74             5.428,74             6.137,00

b) Regione - correnti           475.080,31           171.337,38           165.511,13           480.906,56

- capitale         1.381.461,41           112.101,70            50.416,48            38.173,40         1.404.973,23

c) Altri - correnti            53.155,28            58.610,49            49.719,31            62.046,46

- capitale             1.071,45             1.071,45

3) Verso debitori diversi:

a) verso utenti di servizi pubblici           670.359,07           586.332,75           474.228,49           782.463,33

b) verso utenti di beni patrimoniali           442.329,70           177.005,00            79.439,23           539.895,47

c) verso altri - correnti           338.000,18           119.430,53           138.290,88            32.710,16           286.429,67

- capitale            55.743,29            43.855,79            50.406,42            49.192,66

d) da alienazioni patrimoniali           886.162,80            94.150,35           131.468,29           401.061,28           447.783,58

e) per somme corrisposte c/terzi            84.260,68           650.416,85           650.416,85            84.260,68

4) Crediti per IVA           100.723,00            64.902,96            35.820,04

5) Per depositi

a) banche           686.174,62           686.174,62

b) Cassa Depositi e Prestiti           307.727,46         2.443.163,22         2.473.656,45            35.321,65           241.912,58

TOTALE        11.493.758,44        13.780.587,46        11.652.165,92                 2,97           739.567,13        12.882.615,82

III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI

1) Titoli

TOTALE

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE

1) Fondo di cassa        12.154.470,49        12.154.470,49

2) Depositi bancari

TOTALE        12.154.470,49        12.154.470,49

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE        11.494.579,90        25.935.057,95        23.806.636,41                 2,97           740.388,59        12.882.615,82

C) RATEI E RISCONTI

I) RATEI ATTIVI

II) RISCONTI ATTIVI             2.714,43             2.714,43

TOTALE RATEI E RISCONTI             2.714,43             2.714,43

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)        48.300.213,60        26.284.899,26        23.972.994,41           146.574,19         2.120.173,54        48.638.519,10

CONTI D'ORDINE

D) OPERE DA REALIZZARE         3.868.005,91           147.500,18           499.840,23         1.010.484,47         2.505.181,39

E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI

F) BENI DI TERZI

TOTALE CONTI D'ORDINE         3.868.005,91           147.500,18           499.840,23         1.010.484,47         2.505.181,39



COMUNE DI ATRIPALDA Data di stampa 04-03-2015 Pagina 4

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

IMPORTI PARZIALI CONSISTENZA INIZIALE VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE CONSISTENZA FINALE

+ - + -

A) PATRIMONIO NETTO

I) NETTO PATRIMONIALE        17.569.980,67         1.792.875,34           877.880,63        18.484.975,38

II) NETTO DA BENI DEMANIALI            84.635,77            81.606,14           179.866,37           346.108,28

TOTALE PATRIMONIO NETTO        17.654.616,44         1.874.481,48           179.866,37         1.223.988,91        18.484.975,38

B) CONFERIMENTI

I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE         9.230.291,13           211.680,79            14.826,11           445.371,68         8.981.774,13

II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE         1.594.084,33            43.855,79         1.637.940,12

TOTALE CONFERIMENTI        10.824.375,46           255.536,58            14.826,11           445.371,68        10.619.714,25

C) DEBITI

I) DEBITI DI FINANZIAMENTO

1) Per finanziamenti a breve termine

2) Per mutui e prestiti        13.373.410,37         3.129.337,84           938.104,13            35.321,65        15.529.322,43

3) Per prestiti obbligazionari

4) Per debiti pluriennali

II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO         6.033.250,72         7.557.882,52         9.741.166,35           368.595,81         3.481.371,08

III) DEBITI PER IVA

IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA           296.651,40           502.307,54           296.651,40           502.307,54

V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI            97.077,81           650.416,85           667.309,97            80.184,69

VI) DEBITI VERSO

1) Imprese controllate

2) Imprese collegate

3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)

VII) ALTRI DEBITI            20.831,40                 2,98            20.828,42

TOTALE DEBITI        19.821.221,70        11.839.944,75        11.643.231,85           484.105,13        19.533.829,47

D) RATEI E RISCONTI

I) RATEI PASSIVI

II) RISCONTI PASSIVI

TOTALE RATEI E RISCONTI

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)        48.300.213,60        13.969.962,81        11.658.057,96           179.866,37         2.153.465,72        48.638.519,10

CONTI D'ORDINE

E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE         3.868.005,91           147.500,18           499.840,23         1.010.484,47         2.505.181,39

F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI

G) BENI DI TERZI

TOTALE CONTI D'ORDINE         3.868.005,91           147.500,18           499.840,23         1.010.484,47         2.505.181,39

ATRIPALDA,  li 04-03-2015

IL SEGRETARIO IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott. Clara Curto avv. Paolo Spagnuolo dott. Paolo De Giuseppe



COMUNE DI ATRIPALDA
Provincia di AV

CONTO ECONOMICO

ANNO  2014



COMUNE DI ATRIPALDA Data di stampa 04-03-2015 Pagina 2

CONTO ECONOMICO
IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI IMPORTI COMPLESSIVI

A) PROVENTI DELLA GESTIONE

1) Proventi tributari         8.356.221,00

2) Proventi da trasferimenti           506.306,91

3) Proventi da servizi pubblici           586.332,75

4) Proventi da gestione patrimoniale           177.005,00

5) Proventi diversi           118.783,38

6) Proventi da concessioni di edificare

7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)

TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)         9.744.649,04

B) COSTI DELLA GESTIONE

9) Personale         2.043.387,77

10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo           247.840,46

11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)               821,46

12) Prestazioni di servizi         4.046.341,50

13) Godimento beni di terzi

14) Trasferimenti           276.437,60

15) Imposte e tasse           133.666,32

16) Quote di ammortamento d'esercizio         1.377.070,52

TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)         8.125.565,63

RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)         1.619.083,41

C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPA TE

17) Utili

18) Interessi su capitale di dotazione

19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate

TOTALE (C) (17+18-19)

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C)         1.619.083,41

D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

20) Interessi attivi               647,15

21) Interessi passivi:

- su mutui e prestiti

- su obbligazioni

- su anticipazioni

- per altre cause           449.876,94

TOTALE (D) (20-21)          -449.229,79          -449.229,79

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi

22) Insussistenze del passivo           448.780,50

23) Sopravvenienze attive                 2,97

24) Plusvalenze patrimoniali

Totale Proventi (e.1) (22+23+24)           448.783,47

Oneri

25) Insussistenze dell'attivo           261.588,23

26) Minusvalenze patrimoniali

27) Accantonamento per svalutazione crediti           166.358,00

28) Oneri straordinari           360.331,92

Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)           788.278,15

TOTALE (E) (e.1-e.2)          -339.494,68

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)           830.358,94

ATRIPALDA,  li 04-03-2015

IL SEGRETARIO Il LEGALE RAPPRESENTANTE
DELL'ENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

dott. Clara Curto avv. Paolo Spagnuolo dott. Paolo De Giuseppe



COMUNE DI ATRIPALDA
Provincia di AV

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE

ANNO  2014



COMUNE DI ATRIPALDA Data di stampa 04-03-2015 Pagina 2

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE (ENTRATE)
ACCERTAMENTI
FINANZIARI DI
COMPETENZA

RISCONTI PASSIVI RATEI ATTIVI
ALTRE RETTIFICHE DEL

RISULTATO
FINANZIARIO

AL CONTO ECONOMICO NOTE AL CONTO DEL PATRIMONIO

INIZIALI (+) FINALI (-) INIZIALI (-) FINALI (+) RIF.
C.E. (1E+2E-3E-4E+5E-6E) Rif. C.P. ATTIVO Rif. C.P. PASSIVO

(1E) (2E) (3E) (4E) (5E) (6E) (7E)

TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE

1) Imposte (tit. 1 cat. 1)         3.233.249,00 A1         3.233.249,00

2) Tasse (tit. 1 cat. 2)         3.909.117,00 A1         3.909.117,00

3) Tributi Speciali (tit. 1 cat. 3)         1.213.855,00 A1         1.213.855,00

Totale entrate tributarie         8.356.221,00 CI DII

TITOLO II - ENTRATE DA TRASFERIMENTI

1) Da stato (tit. 2 cat. 1)           276.359,04 A2           276.359,04

2) Da regione (tit. 2 cat. 2)           171.337,38 A2           171.337,38

3) Da regione per funzioni delegate (tit. 2 cat. 3) A2

4) Da org. comunitari e internazionali (tit. 2 cat. 4) A2

5) Da altri enti settore pubblico (tit. 2 cat. 5)            58.610,49 A2            58.610,49

Totale entrate da trasferimenti           506.306,91 CI DII

TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1) Proventi servizi pubblici (tit. 3 cat. 1)           586.332,75 A3           586.332,75

2) Proventi gestione patrimoniale (tit. 3 cat. 2)           177.005,00 A4           177.005,00

3) Proventi finanziari (tit. 3 cat. 3)

- Interessi sui depositi, crediti ecc.               647,15 D20               647,15

- Interessi su capitale conferito ad aziende speciali e
partecipate C18

4) Proventi per utili da aziende speciali e partecipate (tit.
3 cat. 4) C17

5) Proventi diversi (tit. 3 cat. 5)           118.783,38 A5           118.783,38

Totale entrate extratributarie           882.768,28 CI DII

TOTALE ENTRATE CORRENTI         9.745.296,19

TITOLO IV - ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI TRASFERIMENTO DI CAPITALI 
RISCOSSIONE DI CREDITI

1) Alienazioni di beni patrimoniali (tit. 4 cat. 1)            94.150,35 E24 (2) AII            94.150,35

E26 (2)

2) Trasferimenti di capitali dallo Stato (tit. 4 cat. 2)             5.428,74

3) Trasferimenti di capitali da regione (tit. 4 cat. 3)           112.101,70

4) Trasferimenti di capitale da altri enti del settore
pubblico (tit. 4 cat. 4) BI           117.530,44

5) Trasferimenti di capitale da altri soggetti (tit. 4 cat. 5)            43.855,79 A6 (5) BII            43.855,79

Totale trasferimenti di capitale (2+3+4+5)           161.386,23

6) Riscossione di crediti (tit. 4 cat. 6)

Totale entrate da alienazioni di beni patrimoniali,
trasferimenti. di capitali ecc.           255.536,58

TITOLO V - ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI

1) Anticipazioni di cassa (tit. 5 cat. 1)           502.307,54 CIV           502.307,54

2) Finanziamenti a breve termine (tit. 5 cat. 2) CI 1)

3) Assunzione di mutui e prestiti (tit. 5 cat. 3)         3.129.337,84 CI 2)         3.129.337,84

4) Emissione prestiti obbligazionari (tit. 5 cat. 4) CI 3)

Totale entrate accensione prestiti         3.631.645,38



COMUNE DI ATRIPALDA Data di stampa 04-03-2015 Pagina 3

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE (ENTRATE)
ACCERTAMENTI
FINANZIARI DI
COMPETENZA

RISCONTI PASSIVI RATEI ATTIVI
ALTRE RETTIFICHE DEL

RISULTATO
FINANZIARIO

AL CONTO ECONOMICO NOTE AL CONTO DEL PATRIMONIO

INIZIALI (+) FINALI (-) INIZIALI (-) FINALI (+) RIF.
C.E. (1E+2E-3E-4E+5E-6E) Rif. C.P. ATTIVO Rif. C.P. PASSIVO

(1E) (2E) (3E) (4E) (5E) (6E) (7E)

TITOLO VI - SERVIZI PER CONTO TERZI           650.416,85 BII(3e

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA        14.282.895,00

- Insussistenze del passivo E22           448.780,50 (7)

- Sopravvenienze attive E23 (8)

- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (costi
capitalizzati) A7 (9) AI 1)

- Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di
lavorazione etc. A8  BI

NOTE
(1) tra le altre rettifiche del risultato finanziario va considerata l'IVA a debito, compresa negli accertamenti finanziari del titolo III "Entrate extratributarie" per attività in regime d'impresa; l'ammontare dell'IVA per fatture da

emettere va riportato nel passivo del conto del patrimonio alla voce "Debiti per IVA" (C III) costituendo un debito verso l'erario a fronte del credito accertato al lordo d'IVA;
(2) quando viene realizzata una plusvalenza (ad esempio per un provento da alienazione maggiore del valore netto risultante dal conto del patrimonio), il valore relativo è portato in aumento nel conto economico (E 24);

quando viene realizzata una minusvalenza il valore relativo viene portato in diminuzione nel conto economico (E26);
(3) quando viene alienato un bene, il valore risultante dal conto del patrimonio va indicato in detrazione;
(4) va indicato il totale dei trasferimenti di capitale da Stato, regione, province, comuni, aziende speciali, partecipate ed altre;
(5) proventi accertati per concessioni di edificare, per la quota finalizzata a spese correnti (sino al 30% del valore di 1E);
(6) va indicata la somma rimasta da riscuotere da terzi in conto competenza finanziaria;
(7) trattasi di minori debiti (minori residui passivi del conto del bilancio);
(8) trattasi di maggiori crediti (maggiori residui attivi del conto del bilancio);
(9) i costi capitalizzati sono costituiti da quella parte di costi (sostenuti tra le spese "correnti" nel titolo I) per la produzione, in economia, di valori da porre, dal punto di vista economico, a carico di più esercizi; esempi di costi

capitalizzati sono costituiti da manutenzioni straordinarie effettuate da personale dell'ente, dalla produzione diretta di software applicativi; a fine esercizio è necessario rilevare queste entità, contabilizzarle nell'attivo
patrimoniale; con il sistema dell'ammortamento i costi stessi saranno imputati agli esercizi in cui le unità prodotte verranno realizzate;



COMUNE DI ATRIPALDA Data di stampa 04-03-2015 Pagina 4

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE (USCITE)

IMPEGNI FINANZIARI DI
COMPETENZA RISCONTI ATTIVI RATEI PASSIVI

ALTRE RETTIFICHE DEL
RISULTATO

FINANZIARIO (-)
AL CONTO ECONOMICO NOTE AL CONTO DEL PATRIMONIO

INIZIALI (+) FINALI (-) INIZIALI (-) FINALI (+) RIF.
C.E. (1S+2S-3S-4S+5S-6S) Rif. C.P. ATTIVO Rif. C.P. PASSIVO

(1S) (2S) (3S) (4S) (5S) (6S) (7S)

TITOLO I - SPESE CORRENTI

1) personale         2.043.387,77 B9         2.043.387,77

2) acquisti di beni di consumo e/o di materie prime           247.840,46 B10           247.840,46

3) prestazioni di servizi         4.046.341,50 B12         4.046.341,50

4) utilizzo beni di terzi B13

5) trasferimenti, di cui:

- Stato B14

- regione B14

- provincie e citta' metropolitane           122.473,60 B14           122.473,60

- comuni ed unioni di comuni B14

- comunita' montane B14

- aziende speciali e partecipate            11.322,00 C19            11.322,00

- altri           142.642,01 B14           142.642,01

6) interessi passivi ed oneri finanziari diversi           449.876,94 D21           449.876,94

7) imposte e tasse           133.666,32 B15           133.666,32

8) oneri straordinari della gestione corrente           360.331,92 E28           360.331,92

Totale spese correnti         7.557.882,52 CII DI

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

1) acquisizione di beni immobili, di cui:           147.500,18

a) pagamenti eseguiti           491.238,19

b) somme rimaste da pagare         2.018.832,89

2) espropri e servitù onerose, di cui:

a) pagamenti eseguiti             4.415,00 A           499.840,23

b) somme rimaste da pagare            88.318,85

3) acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia,
di cui:

a) pagamenti eseguiti

b) somme rimaste da pagare

4) utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia, di
cui:

a) pagamenti eseguiti

b) somme rimaste da pagare D         2.206.673,28

5) acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico scientifiche, di cui:

a) pagamenti eseguiti

b) somme rimaste da pagare

6) incarichi professionali esterni, di cui:

a) pagamenti eseguiti             4.187,04

b) somme rimaste da pagare            99.521,54

7) trasferimenti di capitale, di cui:            10.424,81

a) pagamenti eseguiti            11.398,41

b) somme rimaste da pagare             9.117,60 E         2.206.673,28

8) partecipazioni azionarie, di cui:

a) pagamenti eseguiti

b) somme rimaste da pagare



COMUNE DI ATRIPALDA Data di stampa 04-03-2015 Pagina 5

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE (USCITE)

IMPEGNI FINANZIARI DI
COMPETENZA RISCONTI ATTIVI RATEI PASSIVI

ALTRE RETTIFICHE DEL
RISULTATO

FINANZIARIO (-)
AL CONTO ECONOMICO NOTE AL CONTO DEL PATRIMONIO

INIZIALI (+) FINALI (-) INIZIALI (-) FINALI (+) RIF.
C.E. (1S+2S-3S-4S+5S-6S) Rif. C.P. ATTIVO Rif. C.P. PASSIVO

(1S) (2S) (3S) (4S) (5S) (6S) (7S)

9) conferimenti di capitale, di cui:

a) pagamenti eseguiti

b) somme rimaste da pagare

10) concessioni di crediti e anticipazioni, di cui:

a) pagamenti eseguiti AIII2

b) somme rimaste da pagare BII

Totale spese in conto capitale, di cui:           157.924,99

a) pagamenti eseguiti           511.238,64

b) somme rimaste da pagare         2.215.790,88

TITOLO III - RIMBORSO DI PRESTITI

1) rimborso di anticipazioni di cassa           502.307,54 CIV          -502.307,54

2) rimborso di finanziamenti a breve termine CI 1)

3) rimborso di quota capitale di mutui e prestiti         3.957.462,49 CI 2)        -3.957.462,49

4) rimborso di prestiti obbligazionari CI 3)

5) rimborso di quota capitale di debiti pluriennali CI 4)

Totale rimborso di prestiti         4.459.770,03

TITOLO IV - SERVIZI PER C/TERZI           650.416,85 CV

TOTALE GENERALE DELLA SPESA        12.825.994,39

- Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o di beni
di consumo

B11 BI

- Quote di ammortamento dell'esercizio B16         1.377.070,52 A        -1.377.070,52

- Accantonamento per svalutazione crediti E27           166.358,00 AIII4

- Insussistenze dell'attivo E25           193.970,84 (8)
NOT
E

(1) Tra le rettifiche del risultato finanziario va considerata l'IVA a debito, compresa negli impegni finanziari del titolo I "Spese correnti" per attività in regime d'impresa; l'ammontare dell'IVA per fatture da ricevere, o registrate in
sospensione d'IVA, va riportato nell'attivo del conto del patrimonio alla voce "Crediti per IVA" (B II 4), costituendo un credito verso l'erario a fronte del debito accertato al lordo d'IVA per spese di funzionamento.

(2) L'importo corrispondente ai pagamenti in conto competenza del Titolo II "Spese in conto capitale" va riferito in aumento alla specifica "IMMOBILIZZAZIONE" dell'attivo; analogamente va operato per i pagamenti in conto residui.
(3) L'importo corrisponde alle somme rimaste da pagare in conto competenza del Titolo II "Spese in conto capitale", vale a dire che le somme da conservare nel conto finanziario della competenza, a residuo, vanno nell'attivo riferite in

aumento al conto d'ordine "Opere da realizzare" e nel passivo riferite in aumento al conto d'ordine "Impegni per opere da realizzare". I pagamenti disposti per spese del titolo II "Spese in conto capitale", in conto residui esercizi
precedenti, vanno riferiti in diminuzione nell'attivo e nel passivo ai suddetti conti d'ordine.

(4) L'importo impegnato dell'intervento "concessioni di crediti ed anticipazioni" va riferito in aumento alla voce dell'Attivo A III 2 "Crediti verso partecipate", ove la concessione di crediti ed anticipazioni riguardi aziende speciali,
controllate e collegate; va riferito in aumento alla voce B II dell'Attivo "Crediti" negli altri casi.

(5) Va indicata la somma rimasta da pagare a terzi in conto competenza finanziaria.
(6) L'ammortamento dell'esercizio (7S) va portato ad incremento del Fondo d'ammortamento e quindi in diminuzione del corrispondente valore dell'attivo (A).
(7) L'importo accantonato per svalutazione crediti, che non può costituire impegno nel conto del bilancio, va riferito nel conto del patrimonio in diminuzione all'attivo alla voce "Immobilizzazioni finanziarie - crediti di dubbia esigibilità"; nel

caso di accertata effettiva inesigibilità di importi dell'attivo del Conto del patrimonio "Immobilizzazioni finanziarie  crediti ( di dubbia esigibilità" è possibile utilizzare l'accantonamento per "Fondo svalutazione crediti" con le modalità
previste dal Regolamento di contabilità dell'Ente.

(8) Minori crediti (minori residui attivi del conto del bilancio)

ATRIPALDA, li 04-03-2015 IL SEGRETARIO Il LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'ENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott. Clara Curto avv. Paolo Spagnuolo dott. Paolo De Giuseppe


